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I praw ludzkich. Przecież kodeks Nikczemny rusin, student, — hu-

NOWINY Z AMERYKI.
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Andrzej hrabia Potocki zastrzelony 
przez studenta ruskiego Hie- 

rosława Siczyńskiego, w 
chwili gdy przyjmował 

deputacyę Rusinów.

NAMIESTNIK GALICYI 
ZAMORDOWANY.

dodatku 
Ohydnie 
magnate 
nic wię-

Morderca aresztowany. Brat jego 
odebrał sobie życie.

gniazd ptasich. Czyż tylko polskie 
gniazda rodzinne mają być dowol
nym łupem dla bezprawia?

Wobec tego, my niżej podpisani 
obywatele Stanów Zjednoczonych 
wnosimy niniejszem energiczny, 
solidarny i uroczysty protest — 
przed forum wszystkich kultural
nych i wolność miłujących naro
dów świata;

Przesyłamy hołd najszczerszej 
wdzięczności przedstawicielom in 
nych narodów, którzy protestując 
przeciw zamierzonemu gwałtowi, 
wyrazili głośno swe oburzenie i 
podnieśli wysoko sztandar sprawie 
dliwości;

Braciom naszym w pruskim za
borze przesyłamy wyrazy współczu 
cia i uwielbienia dla ich bohater
skiej wytrwałości wobec niesłycha 
nych klęsk, które na nich spadają. 
Wzywamy na ich głowy pomocy 
Opatrzności i wierzymy mocno,że 
wrodzona Polakom siła moralna, 
energia i odporność przemogą dzi
siejsze gwałty i prześladowania 
rządu pruskiego;

Nakoniec zaznaczamy, że pro
test ten ogłaszamy w 'czterech ję
zykach i wysyłamy kopie jego- 
na ręce prezydenta Stanów Zjed
noczonych, członków gabinetu i 
Kongresu, oraz reprezentantów 
politycznych państw, tudzież do 
.przedstawicieli nauki, sztuki i pra 
sy wszystkich cywilizowanych na
rodów.

Oby głos podniesiony w obronie 
uciemiężonych i prześladowanych 
znalazł echo we wszystkich ser
cach szlachetnych!

Wielki pożar w Bostonie.
Tej niedzieli, dnia 12go kwietnia 

spaliła się trzecia część wielkiego 
miasta Boston, zbudowanego na 
kilku wyspach na wybrzeżu ocea
nu Atlantyckiego, nad zatoką Bo
ston Baj7 w stanie Massachusetts 
— Spaliła się cała niemal dzielni
ca tego miasta, zwana Chelhea;— 
spaliło się przeszło 500 różnych bu 
dynków, przez co około 10,000 lu
dzi zostało bez dachu nad głową. 
Dwie osoby straciły życie a około 
100 osób poniosło skaleczenia. — 
Szkody materyalne mają wynosić 
około 10 milionów dollarów. Ob
szar nawiedzony pożarem jest pół 
torej mili długi a pół mili szeroki 
Ogień wszczął się o godzinie lOej 
minut 40 przed południem, w ofi
cynie fabryki Boston Blacking 
Co., przj’ ulicy West Third Street 
i wj7dawał się z początku małym 
i nieznacznym, lecz rozszerzony zo 
stał gwałtownie przez silny bar
dzo wiatr północno-zachodni, wie- 
jący z szj'bkością 60 mil na godzi
nę.

Miasto Boston założone zostało 
w roku 1630-jm przez angielskich 
purytanów i było zawsze bardzo 
znacznym portem; jest ono znane 
pod nazwą „Aten” amerykańs
kich z powodu znacznej stosunko
wo liczby znajdujących się w 
niem szkół, kollegiów i akademii. 
Miasto to liczj- obecnie przeszło 
600 tysięcj7 ludności i jest stołeez 
nem miastem Stanu Massachu
setts.

Strajk we Florydzie.
W mieście Pensacola, Florida, 

zapanował kilka dni temu burzli- 
wy strajk służby tramwajowej.— 
Ponjeważ strajkierzy bili skiebów 
sprowadzonych aż z New Yorku i 
tłukli tramwaje kajnieniami, prze
to gubernator Florydy powołał 
pod broń pułk Milicyj stanowej, i 
wysłał to wojsko do miasta Pen
sacola, aby „uspokoiło” strajkie- 
rów. O ile dotąd wiadomo, to mi- 
licya uspokoiła strajk na tymcza
sem. (Głupstwem jest dziś urzą
dzać strajki, gdy miliony ludzi 
chodzą głodni bez praev i zarob
ku!....)

Znowu rząd trzyma stronę trustu.
New York, dnia lOgo Kwietnia. 

— Sędzia Hugh wydał w tych 
dniach decyzyę, że prawo ustano
wione przez stanową Legislaturę 
że miasto New York ma płacić 
trustowi za gaz tylko 80 centów 
zamiast $1.00 za 1000 kubicznych 
stóp gazu; — że prawo to jest nie
konstytucyjne i nieważne! Obec
nie dnia 10 kwietnia trust zaskar 
żył miasto New York o dopłace
nie mu 4.823,000 dollarów, jako 
różnicę między wyższą a niższą 
ceną za gaz za przeciąg półtora ro 
ku. — (Tak to wyższe sądy amery 
kańskie, jeden za drugim, wydają 
decVzye i wyroki na korzyść tru
stów a na szkodę i stratę ogółu!.. 
Winien temu rząd, utrzjunywany 
przez trusty, ale winien i ogół, bo 
wybiera przekupnych urzędni
ków !;...)

Boodlerzy apellują.
Harrisburg, Pa., dnia 

Kwietnia. — Czterej urzędnicy 
stanowi i kontraktorzy, zasądzeni 
tu niedawno na więzienie i na ka- 
ry, za branie łapówek i za zdziera 
nie skarbu przy budowie stanowe 
go Kapitolu, — wnieśli dziś poda
nie do wj7ższego sądu o ponowne 
rozpatrzenie ich sprawy. —■

Jak wiadomo, — przy budowie 
owego Kapitolu, zamiast wyzna
czonych na to czterech miionów 
dollarów, — boodlerzy wydali nań 
aż (13) trzjmaście milionów, dzie
ląc się z niesumiennymi kontrak- 
torami. — Sprawa ciągnie się od 
paru lat, bo politykierzy boodle
rzy nie chcieli dopuścić do rozpra 
wy sądowej, ale ostatecznie opinia 
'publiczna zmusiła sfery rządowe 
do rozprawy i uznano winnymi 
czterech najnieznaczniejszych bu- 
dlerów, a pominięto najgorszych; 
najbogatszych i najwpływow- 
szych. Ci czterej obecnie także a- 
pellują i bronią się zawzięcie i 
prawopodobnie nic im nie będzie, 
boć wmieszane jest w to złodziej
stwo 'zbyt wielu politykierów, a 
ci, obawiając się zeznań ze strony 
tych czterech, uczynią wszystko,

Szkolne dzieci w niebezpie
czeństwie.

. Harrisburg, Pa., dnia'" 12go 
kwietnia. — W niedzielę wieczo
rem spaliła się tu częściowo O- 
chronka „Day Nursery and Kin
dergarten School”. Pożar spos
trzeżono zawczasu i podług must- 
ry alarmowej, — wykonj'wanej 
tu*bardzo często, — wyprowadzo
no kilkadziesiąt drobnej dziatwy 
spokojnie w bezpieczne miejsce, 
— tak, że się dzieci wcale nie prze 
straszyły ani uszkodziły.

marszałkiem krajowym, a w r. 1904 
pomieniał się na stanowiska z ów
czesnym namiestnikiem, Stanisła
wem Badenim. Zamordowany po
zostawił siedmioro nieletnich7dzieci.

mackich awantur hajdamaka: Mie- 
rosław Siczyńskij, w haniebny, pod
stępny sposób zamordował, zastrze
lił tego dzielnego męża, na audyen- 
cyi publicznej, na posłuchaniu, gdy 
tenże niczego złego się nie spodzie
wał.

Szanowany ten ogólnie mąż, dziel
ny patryota polski i jeden z naj- 
pierwszych dyplomatów Austryi, — 
zarpordowany został zdradziecko, w , 
sposób zupełnie podobny “to^tego, 
w jaki zamordowany1 został wielkiej 
pamięci prezydent Stanów Zjedno
czonych Wm McKinley przez ohyd
nego anarchistę!

Oto jak telegramy poniedziałko
we opisują tę ohydną zbrodnię:

Lwów, 12 stycznia. Dziś po połu- 
Iniu podczas posłuchań urzędowych 
w swoim pałacu zamordowany zo
stał namiestnik Galicyi, Andrzej hr. 
Potocki. Mordu dokonał student 
rusiński Mierosław Siczyńskij, któ- ' 
ry z deputacyą swych kolegów otrzy ' 
mał był audyencyę. Zbrodniarz dał ! 
do namiestnika trzy strzałj7 z rewol
weru. Wszystkie trzy kule trafiły ' 
Potockiego, który natychmiast padł 
na ziemię i po chwili skonał. ' 

Konający miał tylko tyle sił je
szcze, że zwrócił się do swego sekre
tarza i słabym głosem rzeki doń: — 
„Zawiadomić natychmiast cesarza, 
powiedzcie mu, że byłem jego naj
wierniejszym sługą...”

Mordercę natychmiast uwięziono. 
Nie stawiał on żadnego oporu, a 
przeprowadzany prz^p salę, w której 
kilkunastu włościan-Rusinów czeka
ło swej kolei posłuchania, odezwał . 
się do nich: — „Uczyniłem to dla 
Was!”

Siczyńskij jest synem unickiego 
popa. Brał on żywy udział w mo- 
skalofilskiej agitacyi wśród Rusi
nów, mającej wykazać rzekomy u- 
cisk Rusinów przez Polaków, a któ
ra w zeszłym roku Objawiła się bru- 
talnem zniszczeniem uniwersytetu 
lwowskiego przez rusińskich studen
tów.

Brat zbrodniarza, któremu ten 
zwierzył się ze swym morderczym 
planem, na krótko przed dokona
niem zamachu odebrał sobie życie.

Siczyńskij wszedł do sali posłu
chań, trzymając w ręku zwój papie
rów, była to petycya, którą miał 
wręczyć namiestnikowi, W zwoju 
trzymał ukryty rewolwer i kiedy 
przyszła nań kolej, przystąpił do hr. 
Potockiego i nagle, dobywszy broni, 
dał trzy śmiertelne strzały.

Zbrodnia zrobiła w całej Galicyi 
i w całej Austryi niesłychane wraże
nie. Cesarz Franciszek Józef przy
słał natychmiast rodzinie zamordo
wanego serdeczny telegram kondo- 
lencyjny.

Badany przez sędziego śledczego, 
przyznał się Siczyńskij do zbrodni i 
oświadczył, że chciał pomścić krzy
wdy, wyrządzane jego narodowi 
przez Polaków.

We Lwowie aresztowano mnóstwo 
studentów rusińskich, dotychczas je
dnak nie stwierdzono, aby którykol
wiek z nich miał udział w zbrodni 
lub należał do spisku. Uwięzioho 
również matkę Siczyńskiego.

(Andrzej hr. Potocki urodził się 
1801 r. w Krzeszowicach. Gimna
zjum ukończył z odznaczeniem u św. 
Anny w Krakowie; na wydział pra- 
wniczy uczęszczał w Pradze czeskiej 
i w Krakowie, gdzie 1884 r. uzj7- 
skał doktorat „sub auspiciis impe- 
ratoris”. Ukończywszy studya uni
wersyteckie, wstąpił do służby dy
plomatycznej i pracował przy posel
stwach austro-węgierskich w Paryżu 
i Madrycie. W 1891 r. wybrany 
został posłem do wiedeńskiego par
lamentu z kuryi włościańskiej Chrza 
nów-Kraków-Wieliczka, a twkrótce 
potem do sejmu galicyjskiego. W 
1890 r. wybrano go w Krakowie 
radcą miejskim, a 1900 r. powołał

Rozwódka milionerka umyka z 
Saganem do Europy.

Słjmna czy osławiona rozwódka 
Anna Gould, <^>rka amerykańskie
go biłionera dorobkiewicza Gould
— która kilkanaście lat temu, — 
abj- tylko zyskać tytuł hrabinj-,— 
rękę swą i kilkadziesiąt milionów 
oddała francuzkiemu utraejmszo- 
wi hrabiemu Boni de Castellane, 
a niedawno z nim się rozwiodła,— 
obecnie znów po kilkumiesięcz
nym pobycie w New Yorku, — wy 
jechała w sobotę do Włoch, na pa
rowcu Kajser Wilhelm. — W tej 
samej godzinie, na okręcie Saint 
Paul, udając się także do Europy
— wyjechał za nią stynny golec 
książę de Sagan, który za jej spód 
niczką przywlókł się z Europy do 
Ameryki i tu w New Yorku do 
rozwódki się zalecał. — Niektórzy 
twierdzą, że rozwódka wzięła już 
potajemnj7 ślub ze Saganem i że 
jadą teraz do Francyi, aby ślub 
ten i tam uprawnić. — Sagan, jak 
wiadomo, jest blizkim krewnym 
golca hrabiego de Castellane i już 
dostał od Castellane kije za włó
czenie się za rozwódką, ale Sagan 
nie dba na kije, byle tylko dostać 
Gouldowe miliony a w 
do nich i rozwódkę. — 
„bawi” się amerykańska 
rya!... Brudy, brudy i 
cej!...

tu-
Towarzystw

Ohydnej zbrodni i morderstwa 
dopuścili się świeżo Rusini we Lwo
wie, w Galicyi! Podjudzeni przez 
nikczemnych agitatorów, płatnych 
przez rządy; iposkiewski i pruski, 
Rusini w Galicyi bezustannie rościli 
sobie ciągle jakieś wygórowane pre- 
tensye do Polaków, i twierdzili, że 
są w Galicyi upośledzeni i prześla
dowani przez Polaków.

Naten rachunek urojonych krzywd 
Rusini dopuszczali się oddawna w 
Galicyi wielu burd i gwałtów. Wy
woływali ciągle burdy, awantury i 
bojki uliczne po wsiach i miastach; 
a w minionym roku studenci rusiń- 
scy pobili brutalnie profesorów pol
skich w polskim uniwersytecie we 
Lwowie, — porozbijali ławki i biur
ka, powybijali okna, zniszczyli cen
ne obrazy i dzieła sztuki, których 
wiele się znajdowało w gmachu uni
wersyteckim.

Mniemane krzywdy rusinów są 
urojone, a pretensye ich są niesłu
szne, — bo Polacy ich nie uciskają. 
Rusini mają przecież dostateczne 
stosunkowo przedstawicielstwo w 

I ciałach prawodawczych i w urzę
dach, a nawet szkół rusińskich mają 
oni w Galicyi więcej stosunkowo 
co do liczby ludności, aniżeli Pola
cy. Pomimo to wszystko burzą się 
oni ciągle, bo są do tego podburzani 
przez rząd moskiewski i pruski, na 

I to, aby Polakom i rządowi austryac- 
j kiemu sprawić jaknaj więcej trud-

Wielki Wiec Protestacyjny 
Polaków z Pittsburga 

i okolicy.
'• Pi??^dzielny wlec Protestacyjny 
H Pittsburgu, urządzony staraniem * 
I nt3rZaCh 1 °kolicznych 

narodowych i kościelnych z ośmju pa
rani, wypad! wprost imponująco.

Obszerna hala „Exposition” posia
dająca 4,800 siedzeń wypełniła się po na 
brzegi publicznością, tak że wstęp do 
hali o godzinie 3:30 zamknięto, a tłu
my płynęły jak wezbrana fala i prze- „star 
szło 3 tysiące z b&lem serca powróciło J7onlitetowi 
do domów, nie mogąc uczestniczyć w 
proteście.

Z polskich księży stawili się na ów 
wiec następujący Wni księża: Deresz 
kiewicz z dalekiej Latrobe, Pa., — C. 
Tomaszewski, Szwarcrok, Retka, Kwa 
puliński, Maniecki, Majer, Jaworski, 
Jastrzębski i Poszukanis. — Dla czego 
aie przybyli inni? — Tego piszący 
me wie. — Brakło wielu, nawet z bliz- 
ka.......

• O godzinie 4ej m. 30 otworzył Wiec 
Sekretarz Towarzystwa Promienis
tych p. Franciszek Wiernicki, powołu 
rln KPrzewodniczącego Prezesa gr. 
140 z. N p. p. Antoniego Karabasza, 
, u 7 krótkich słowach streścił cel 
zebrania i powołał na Sekretarza wie
ki pi preze,a L1/i Polsko-Amerykańs
kiej p. Leonarda Goleniewsklego.

Pierwszą mowę w angielskim języ
ku u > głosił znany tu zaszczytnie ad
wokat pan Piekarski, który przedsta
wił w głównym zarysie gwałty prus
kie; następnie główny nacisk w mo
wie swojej położył o niedbalstwie na- 
szem w staraniu się o pozyskanie oby
watelstwa Amerykańskiego, o korzyś
ciach z tego wynikających dla Pola
ków i zachęcał ich do organizowania 
się jak inne narodowości, dla brania 
Udziału w rządach tutejszego kraju.

Następnym mówcą był ksiądz Gezar 
Tomaszewski. — złotousty nas kaz- 

j nodzieja przywitany był przez publics 
ność burzą oklasków.

Ks. C. Tomaszewski, podziękowaw- 
, szy publiczności za tak liczne zgroma- 

, dzenic, w serdecznych siewach wyra
ził uznanie Towarzystwu Polek „E- 
mlji Plater” za zapoczątkowanie spra
wy zwołania Wiecu. — Omawiając 
sprawę wywłaszczenia naszych braci 
z ziemi Ojczystej, w gorących słowach 
zachęcał wszystkich zgromadzonych 
do podniesienia z serca protestu 
przeciw Prusakowi, który ziemię na
szą, tę ziemię na której żeśmy wzrośli 
w której spoczywają szczątki naszych 
praejców, ohydny Prusak przemocą 
nam wydziera. Przedstawiwszy okrop
ności, na jakie będą wystawieni nasi 
bracia przy wyrzucaniu ich z ognisk 
domowych, zachęcał do wytrwałości, 
powtarzając słowa nieśmiertelnego 
“taszyca, że: upaść może naród szla
chetny, ale zginąć tylko może naród 
nikczemny i końęzył to słowami: Nie 
plapz nleb°go; nie płacz niebogo! ży- 
je -Bóg na Niebie a On nam dopomoże. 
—" z£ Przemoc stanęła przeciwko nam, 
ale strawić nas nie strawią, że tu w 
Ameryce są tacy hakatyści, którzy by 
chcieli zgnieść Polaków, ale mogą się 
swoją hakatą udławić, bo tak samo 
Prusacy obgryzają Polskie koście ale 
Przyjdzie czas, -że te Polskie kości w 
Eardle im staną. Prusacy będą kraść 
do czasu, a przyjdzie godzina w której 
Polacy ich zdławią. — Czcigodny mó
wca zakończył swoją mowę słowami: 
Mocno wierzę w to, że jako szlachetny 
>aród kiedyś będziemy silnem państ
wem. — Chwała, cześć i niebo Pola
kom. Wstyd, hańba i piekło Prusakom. — ‘

■ . x’.?WCa Kongresman Barchfeld w 
krótkiej przemowie, streścił naszą wal 
kę z Prusakiem, wyrażając zaszczyt 
przemawiania przed tak wielkiem ze-

■ braniem, objaśnił zebranych, że my tu 
wszyscy jesteśmy tylko przybyszami 
że prwdziwymi Amerykanami są tyR 
ko Indyanie, że ten, kto się wstydzi 
swojej narodowości i mowy swojej oj
czystej, jest wyrzutkiem społeczeńst
wa, że naród Polski jest narodem szła 
chętnym, ponieważ nie zapiera się

i swojej narodowości, pielęgnując swo
ją mowę Ojczystą. — że on jako Kon- 
gresman dołoży wszelkich starań aże
by protest ten odbił się głośnem e- 
chem u należytych władz, — ażeby 
zmusić podłego Wilhelma zaprzestać 
dalszych gwałtów przeciwko Polakom 
Kończył słowami, że Ci, którzy się tu 
stawili w celu protestu,są dobrymi oby 
WcMami amerykańskieml i prawdzj- 
wynfl 8ynalnj polski i powinni wytrwać 
M °hronie.
„„u atnim mówcą był zasczytnie tu 
rz. ńL.^iałacz patryotyczny dr. sta- 

, który w pięknej i naukowo 
to’rv°^iedzianej mowie streścił his- 
rod,. „ grodki Polski, znaczenie na. 
bieżstwk3 c S° 1 jeg0 r0ZV3Ud:»- gra’ 
pogańskiehi^ruiaóskiin od dawuych 
nienawiść?,j®8Zcze czasów; o dawnej 
Germanom Powodu polaków ku 
Wanda ^>’iołkońc2»c t0 słowaml że 
Wisły niżś ,ła si? utopić w nurtach 
Dalej szu ® 1 Wzi4ść za męża memca. 
Polaków mówca o zwycięztwie 
Polaków Grunwaldem, o walce 

— cy nie hvu\Wolność; o tem ze Pola- 
Itraclli nu? ^'pl°matami, Przez co u- 
o byt- i podleełość;o walce Polaków 
Krabie’żcrJ?US0Wej obronie przeciwko 
organizować Naw°ływał Polaków do 
rzystwa a ♦ 8ię w polityczne Towa- 
naszego » teB1 samem podniesienia

W prze??CZ!nia politycznego.
chóry parafi^^ Pomiędzy mowami,— 
cie orkiestr , ne Przy akompanjamen"

* pod batuta „ Nowickiego śpiewały;
■^połączone ru* °wickiego brały udział 

" j św. WojciPJi?0ry Parafialne z parafii 
Ąkiet MelodvfSerca Maryl — „Bu- 

> W drugj” ?Olskich”.
J L. Kranins ?piewie pod batutą pana 
C. fialne: Na1i . ,y udział Chóry para- 

nisława kno„TtseJ Rodziny i św. Sta- 
nasza”. SŁkl — Pieśń ..O Ziemio

. ---A

. Milionerka w kozie za kradzież.
W Chicago, aresztowano w sobo 

tę za kradzież w hotelu popełnio
ną, niejaką Mrs. Alice Wobb-Du- 
ke, bj7łą żonę milionera Duke’a,— 
króla trustu tj^oniowego. — Ame 
rykanka ta młoda wj7szła bjda 
swojego czasu za bardzo starego 
tego milionera, który dla różnych 
jej sprawek musiał wziąźć rozwód 
od niej; od owego czasu dama o- 
wa prowadziła awanturnicze życie 
aż nareszcie za kradzież dokonaną 
w hotelu, zaszpanowano ją do ula 
w Chicago. Ponieważ nikt nie 
chciał postawić za nią poręczenia, 
więc całą ijiedzielę i parę następ
nych dni musi przebyć w więzie
niu z pospolitymi rzezimieszkami. 
(Sic transit gloria amerykańskich 
milionerek!..)

W trzecim śpiewie pod batutą p. No 
wickiego brały udział połączone Chó
ry św. Wojciecha i Serca Maryi _
.Wiązanka Krakowiaków.

W. czwartem śpiewie pod batutą p.
L. Krampa, połączone Chóry parafial
ne: Najśwętszej Rodziny i św. Stani
sława Kostki „O kraju nasz drogi”.

Po przyjęciu rezolucyi wiec zakoń
czono ogólnem śpiewem „Boże coś 
Polskę”.

i Oryginał rezolucyi jest wysłany do
1 izby Kongresu a kopię są wysłane Se
natorom i posłom Stanu Pennsylwa- 
nia. •

Zmiana programu nastąpiła z powo
du nieobecności p. Majora miasta, któ
ry w ostatniej chwili dał odpowiedź 
“__ "i, że takie zebrania nie po
winny się odbywać w Niedzielę, gdyż 
to sprzeciwia się jego Chrześcijańsko- 
Kwakierskim pojęciom — oraz niesta 
wieniu się kilku z naszych najserdecz 
niejszych patryotów-dyplomatów

Leonard Goleniowski 
Sekretarz Wiecu.

P. Sa — Rachunek kosztów Wiecu 
będzie w następnym numerze „Wiel
kopolanina”.

Leonard Goleniowski, 
Sekretarz Wiecu.

REZOLUCYE 
przyjęte na Wiecu Protestacyj

nym Polaków z Pittsburga 
i okolicy odbytego dnia 

12go Kwietnia br.
Zważywszy, że rząd pruski 

samego powstania państwa pru
skiego prowadził stale i konse
kwentnie politykę dążącą do zni
szczenia i obalenia Polski wszel
kimi sposobami;

Że od czasu, gdy na mocy li
ch wał Kongresu Wiedeńskiego z 
roku 1815-go, część ziemi dawnej 
Rzeczypospolitej polskiej została 
wkluczona do Prus, rząd pruski 
nie pełnił nigdy względem ludno
ści polskiej obowiązków, które 
w7kładają na każdy rząd prawa 
boskie i ludzkie, a mianowicie 
czuwania nad dobrem i interesami 
ludności kraju, przestrzegania 
spokoju i porządku i opiekowania 
się na wszelki sposób przemocą 
zagarniętym pod władzę swoją na 
rodem;

Że bez żadnego przewinienia ze 
strony ludności polskiej, która 
stale przestrzega wszystkich praw 
państwa, — płacąc podatki, do
starczając rekruta i żyjąc wogóle 
jak przystało na pożytecznych,— 
pracowitych i spokojnych obywa
teli, tenże rząd pruski, wiedziony 
ślepą nienawiścią do ludu pol
skiego, nie ustawał na chwilę w 
srogiem prześladowaniu narodowo 
śei polskiej.

Że tenże rząd pruski systema
tycznie .usuwał język polski ze 
szkół i wogóle z całego życia pu
blicznego, wbrew zastrzeżeniom 
Kongresu Wiedeńskiego 1 W1<do- 
krotnie ponawianym uroczystym 
przysięgom królów pruskich;

Że przedstawiciele tego rządu 
siali i sieją nienawiść do 1 ola- 
ków wśród swych poddany^1 na
rodowości niemiecjkiej, przedsta
wiając za pomocą przekupnej 
prasy ludność polską W Prusiech 
najspokojniejszą z całej ludności 
państwa, jako żywioł niebezpie
czny dla państwa i zasługujący na 
zupełne wytępienie;

Że drogą tej nieprzerwanej kam 
panji oszczerczej doprowadził nie-gżenia na bezprzykładne bezpra- 
miecką ludność Prus niemal do o- wia popełniane przez rząd pruski 
błędu politycznego na punkcie nad Polakami; 
nienawiści do Polaków, obniżając W’viv<»ni 
w ten sposób wartość moralną i 
umysłową własnego ludu pruskie
go; —

Że w czasach ostatnich posunął 
prześladowanie narodowości pol
skiej do granic urągających naj- 
świętszjrm prawom człowieka, — 
zmuszając dzieei polskich obywa
teli Prus do uczenia się religii w 
szkołach w języku niemieckim;

Że dzieci opierające się tej nau
ce bije i katuje, tworząc całe ża

ki tysięcy marek grzywien;
Że, przenosząc ucisk i prześlado niemiecki zakazuje niszczenia — laka i awanturnik, znany z hajda- 

wanje ludu polskiego na grunt e- 
konomiczny, przystąpił do rugowa 
nia Polaków z ich własnej zie, 
mi, przez dwa tysiące lat przez icfi 
przodków zamieszkanej;

Że utworzył przy pomocy parła 
mentu pruskiego w tym celu oso
bną komisję kolonizacyjną, która 
za pieniądze płacone drogą poda 
tków przez całą ludność państwa 
pruskiego, a więc i przez Polaków, 
wykupuje grunta z rąk polskich 
i osadza na nich wyłącznie Niem
ców, co jest nietylko pogwałce
niem zastrzeżeń Kongresu Wiedeń 
skiego, lecz i samejże konstytucyi 
pruskiej, która zakazuje rządowi 
czynić różnicę między obywatela
mi państwa;

Że, nie zadawalając się wyżej 
wymienionymi środkami prześla
dowania Polaków, i ulegając we
dług wszelkiego prawdopodobień 
3twa podszeptom kliEi ludzi cho- 
rych i zwyrodniałych, która, jak 
to wj’kazal niedawny proces dzień 
nikarza Hardena w Berlinie, ota
cza cesarza i trzyma w swej sieci 
najwyższe sfery polityczne, tenże 
rząd pruski wniósł przez usta kan 
clerza von Buelowa w mowie od 
tronu, przy otwarciu sejmu prus
kiego, cały szereg nowych praw 
przeciwpolskich, a mianowicie za
kaz obradowania publicznego w 
języku polskim, oraz przymusowe 
wywłaszczenie polskich właścicie
li ziemskich z ich posiadłości;

Że środki na wykonanie tego 
szatańskiego pomysłu będą dostar 
czane przez ofiary barbarzyńskie
go projektu,drogą podatków przez 
nich samych płaconych.

My, niżej podpisani przedstawi 
ciele i przedstawicielki organiza
cji polskich oraz prasy, literatury 
i nauki polskiej w Stanach Zjed
noczonych Ameryki Północnej,— 
reprezentujący trzy miliony 
obywateli tychże Stanów Zjedno
czonych polskiej narodowości;

Nietylko wyrażamy nasze głę
bokie oburzenie rządowi pruskie
mu, którego postępowanie z Po
lakami uważamy za hańbę i pla
mę dla narodu niemieckiego i dla 
całej ludzkości cywilizowanej;

Nie tylko zwracamy uwagę szla
chetnego ogółu amerykańskiego 
i wszystkich narodów cywilizowa 
nych na wielkie niebezpieczeńst
wo dla podstaw istniejącego po
rządku społecznego, tkwiące w 
tem targnięciu się rządu wielkie
go mocarstwa na nietykalność pra 
wa własności prywatnej;

Ale odwołujemy się do szlachet 
nego narodu Stanów Zjednoczo
nych, który nas tak gościnnie przy 
jął i nigdy w swych dziejach nie 
pozostał głuchym na głos pokrzyw 
dzonych, oraz do wszystkich naro
dów świata cywilizowanego, aby 
podniosły potężny swój głos obu-

",--- X- - ---- . #
go cesarz do Izby Panów. We aby tym czterem ułatwić obronę, 
wrześniu 1901 r. został galicyjskim'— Kruk krukowi oka nie wykolę!

Wzywamy usilnie obywateli — 
wszystkich państw cywjlizowa-. 
nych, do których zgłaszamy ninjej 
szy uroczysty protest, aby wpły
nęli na cały naród niemiecki i skło 
nili go do niedopuszczenia, ażeby 
wniesione w „landtagu” prawa 
przeciw Polakom uzyskały sank- 
cyę prawodawczą;

W imieniu matek, sióstr i żon 
naszych, przejętych grozą na sa
mą myśl rzeczywistych tragódyi, 
jakie będą musiały się rozegrać 

stępy młodocianych męczenników na skutek przymusowego wyrzu-! k?mu sprawló jaknajwięcej trud- 
politycznych, niszcząc zdrowie i cania rodzin polskich z odwiecz-, n0^ci!
pfzyszłpść podrastających poko- nych ich siedzib, szlemy gorącą [ Kulminacyjnym aktem ich nikcze- 
leń, a rodziców ujmujących się za prośbę do kobiet całego świata, mi mnej agitacyi jest morderstwo, do- 
swemi dziećmi gnębi i ściga nielu- łujących swe ogniska domowe, konane minionej niedzieli w połud- 
dzkiemi i rujnująeemi karami są- aby przyłączyły się do naszego nie> na osobie najwyższego w Gali- 
dowemi, wynoszącemi siimarycz- protestu przdCiw tak bewzględ- cyi urzędnika, Namiestnika Galicyi, 
nie dziesiątki lat więzienia i set- nemu tratowaniu najświętszych hrabiego Andrzeja Potockiego!
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RESURRECTURI.
(Mający zmartwychwstać.)

I.
Północ... już dzwony głoszą Zmartwychwstanie Pana, 
Lud pobożny z modlitwą do kościołów płynie, 
Radosne “Alleluja” napełnia świątynie:
Oh, melodya tak rzewna i tak sercu znana!

Spójrz po twarzach pobożnych, jak każda owiana 
Błogiem jakiemś weselem, co w serca głębinie 
Rozsiadło się, jak wówczas, gdy ból życia minie, 
I do Boga cnotliw'a dusza ^powołana.

Słuchaj! nie czczy to symbol naszego Kościoła 
Ten dźwięk dzwonów, który cię dziś ze snu obudzi 
To sam Chrystus przez usta Swoich sług cię woła: 
Powstań, mój synu, z grzechu, co duszę twą brudzi. 
Oczyszczonych do mego przyjmę tylko stoła!
— Takie zmartwychwstanie ma być wiernych ludzi.

II.
I ja myślą uciekam w swe dziecinne lata, 
Gdy rodzina siedziała przy paschalnym stole;
Wszędzie uśmiech świąteczny, pogoda na czole, 
W każdym bliźnim się czciło rodzonego brata.

Jak liść z pnia oderwany, którym wiatr pomiata, 
Tak mną dzisiaj los rzuca na dolę — niedolę, 
Pędzę to wielkie święto w samotności kole, 
Jak więzień co od ludzi oddziela go krata.

Kiedyż nastąpią, kiedy, zmartwychwstania chwile, 
Gdzie ludzkość, jakby członki rodziny złączona, 
Zasiądzie w bratniem kole wspólnie, zgodnie, mile, 
Gdy nienawiść plemienna u narodów skona, 
Wydziedziczony “rajas” znajdzie miejsca tyle, 
Ile z dóbr wspólnych winna mu braci rodzona1—• ?

(R. 1876.) . W

DZIAŁ DLA KOBIET.

Ale nie każda z kobiet posiada

.Wesoły piękne są pisanki, wychodzące z 
Chrystus rąk dziewcząt w ziemiach lubels- 
Zaledwo kiej i kieleckiej. Być może, bogac-

„Wesoły nam dziś zień nastał”.
Prócz czerwonej barwy, która 

najwięcej jest używaną do farbo
wania jaj wielkanocnych u wszyst 
kich słowian, lud nasz, a raczej có 
ry jego posiadają niezwykły dar i 
umiejętność w ozdobianiu jaj prze 
pięknymi rysunkami, do których 
podstawę daje naśladownictwo o- 
taczającej przyrody w postaci list
ków, kwiatów, gniazdek i tym po
dobnie.

Pisanki jednak nie rysują się, 
jak to sądzą niektórzy mieszkań
cy miast, Jęcz piszą przy pomocy 
tak zwanego pisaka. Jest to cieniu 
tka blaszka zwinięta w tutkę, z 
otworkiem na końcu, a przymoco
wana do drzewka. Blaszka ta 
przy samej nasadzie przedstawia 
rodzaj czółenka, w które umiesz
cza się kawałeczek wosku. Za po
mocą nagrzewania nad świecą — 
wosk topniejąc, spływa przy pisa
niu w otworek równiutką strugą. 
Jest to niezbędny warunek pod-

PISANKI.

Znanym od wieków jest u nas 
piękny zwyczaj składania życzeń

no — wpływa na rozwój tego talen 
tu, który w duszy ludu głęboko 
ukryty drzemie — dość, że pisan
ki w tamtych okolicach zachwy
cają oko.

Wzory, pisane woskiem na jaj
kach, noszą przeróżne nazwy, piszą 
się więc: w kurze łapki, gwiazdki, 
zakrętasy, ostróżki, igły chojnowe 
i tym podobne. A nieraz i samo 
jajko, stosownie do ozdób, nazy- 

winny się znajdować poświęcone wa baryłką, jeżeli rysunek przy 
różnobarwne jajka, któremi dzie- pominą klepki i obrączki; w wielu 
ląc się rodzina, przyjaciele i czelad miejscowościacr znów jaja bez ry- 
ka — wzajemnie składają sobie ży sunku, a pokryte jedeostajną far- 
czenia. j bą, nazywają Łyczkami. — Naj-

Jajko oddawana, od wieków u- prostszą i najtańszą farbą jest od
ważane było jako symbol odrodzę ‘ war z łupin cebulowych — dający 
nia, wiosny, i rozwoju zwycięskich! brunatno żółtawy kolor, farbka do 
sił słonecznych, ciepłych promie- bielizny — niebieski; do farbowa 
ni, pod których działaniem rozpu- (n'a na czarno i czerwono używa 
szczają się lody i śniegi; -łany pól się farba, brazulją zwana; zielony 
i łąk okrywają się zieloną trawą otrzymuje się z odwaru odpowied 
i pierwsze wiosenne kwiatki wy-I nich liści. W miastach znów obwi- 
chylają swe główki ku słon-jają jajka różnokolorowemi jed- 
ku, słowem — świat cały stroi' wabnemi szmatkami, lub okłada- 
się w jasne, pełne barwy i wdzię- ją różnobarwną bibułką, i napełni 
ku odświeżone szaty. Stąd owe we wszy garnek wodą, gotują, a po 
sołe barwy kraszanek i pisanek, odwinięciu ze szmatek przedstawia 
Czerwona barwa oznacza jutrzyn- ją one piękną pstrą mozajkę. Lecz 
kę, poranną, brzask rumiany bu- pstrokacizna ta nie zastąpi praw-

dzącego się słońca. Dla tego też i 
Wielkanoc nazywają — Jasnym 
dniem. A wesele z odniesionego 
zwycięstwa prawdy Boskiej nad 
mrokiem pogaństwa, wyraża się w 

_ _ podniosłym hymnie nabożnym,—
przy dzieleniu się święconem jaj- śpiewanym podczas nabożeństwa:
kiem podczas uroczystości wielka
nocnych ; lecz skąd, w jaki sposób 
powstał, gdzie też po raz pierwszy 
ludzie zapoczątkowali spożywanie 
jaj przy powinszowaniu tych — 
świąt ?

O tem kroniki milczą, niepewne 
zaś podania, krążące pomiędzy na
rodami słowiańskimi, przytaczają 
mnóstwo opowieści. Wszystkie o- 
ne jednak mają związek z Męką 
Chrystusa Pana i Jego Zmartwych 
wstaniem.

Pewien ubogi człowiek szedł do 
Jeruzalem sprzedać jajka, które 
niósł w koszyku. Równocześnie tąż 
samą drogą prowadzono Pana Je
zusa na śmierć. Lecz oto Bóg — 
człowiek wyczerpany przebytą mę 
czarnią, chwieje się i upada pod 
brzemieniem krzyża.— Ubogiemu 
żal się zrobiło, porzuca więc swój 
koszyk i biegnie pomódz w dźwi
ganiu krzyża. Gdy jednak następ- 

' nie wrócił do swego kosza, spos
trzegł zdumiony, iż leżące w nim,--- -- <—v ------ ,
jajka zamieniły się w piękne róż-. czas pisania jaj, żeby wosk się nie 
nobarwne kraszanki i pisanki, któ rozlewał, a wtedy rysunek wycho 
re rozchwytały wnet tłumy, płaczą dzi delikatny i dokładny, 
ce nad męką Chrystusa Pana.

Drugie znów podanie głosi, że'ów wrodzony talent wysnuwania 
gdy bolejącą przy pustym grobie' pięknych wzorów, w każdej wsi 
Zbawiciela Marję — Magdalenę 1 jednak odszukać można one przo- 
anioł pocieszył słowami: — „Nie downice w tej umiejętności, które 
płacz, Marjo, Chrystus zmarwych-' na podziw, nawet ludzi uczących 
wstał”, a ona uradowana wróciła się długie lata rysunków, śmiałą 
do swojej chaty, znalazła wszyst- jęką rzucają przedziwne wzory peł 
kie jajka w komorze przechowy-' ne misternego wykończenia. Nie- 
wane, zabarwione na czerwono. — które z pisanek, prócz wykończe- 
Wziąwszy kilka z nich, wybiegła ' nia rysunku, mienią się mnóstwem 
przed dom i napotkawszy ApostO- barw rwących oczy harmonijnym 
łów, poczęła im te jajka rozdawać, swym doborem tonów. Niezwykle 
głosząc radosną wieść: 
nam dziś dzień nastał, 
Pan zmartwychwstał”.
wymówiła te słowa, gdy nagle jaj- two otaczającej przyrody, jej pięk 
ka te, zmeniwszy się w piękne pta 
szki, z radosnym świergotem wzla 
tują w górę pod obłoki i krążą w 
powietrzu ponad głowami przeeho 
dniów — jak gdyby pragnęły zło- 
żyć świadectwo,że ze śmierci Chry, 
stusa i z Jego Zmartwychwstania 
wypłynie wieczne życie dla całego 
świata; odtąd w uroczyste dnie 
Zmartwychwstania Pańskiego, w 
każdym chrześcijańskim domu po

dziwej a malowniczej naszej chłop 
skiej pisanki. Bo czyż można poro 
wnać mechaniczną farbowankę na 
przykład z taką pisanką, ufarbowa 
ną na czarno, od której ciemnego 
tła odcinają się różnokolorowe — 
czerwone, białe, niebieskie, żółte, 
fioletowe i zelone gałązki sosniny, 
lub też symetrycznie umieszczone 
gwiazdki, kurze łapki i tym podo
bne.

Ażeby otrzymać tę róźnobarw- 
ność kolorów —potrzeba wiele pra 
cy i pomysłowości, a umiejętnego 
sposobu nasycania wosku|bdpowie 
dnią farbą, w ten sposób, by nie za 
tracić koloru i rysunku przy na
dawaniu ogólnego tła.

Gdy chcemy otrzymać pisankę 
o czarnem tle i różnych wzorach, 
postępujemy w ten sposób: Cho
dzi nam naprzykład o zatrzymanie 
białego koloru, czerwonego, zielo
nego, fjoletowego, żółtego i nie
bieskiego. Trzeba więc za pomocą 
nałożenia woskiem odpowierdnie- 
go rysunku zabezpieczyć biały ko
lor, piszemy przeto, czyli rysuje
my odpowiedni rysunek, naprzy
kład podłużną linijkę z izgłami so 
sny wzdłuż jajka w symetrycznym 
porządku, tak, by kolory kolejno 
się zmieniały. Pokrywszy wos
kiem, wkładamy w czerwoną far
bę, po przetrzymaniu paru godzin 
w farbie, nie odrywajmy wosku od 
skorupy, gdyż pod woskiem zacho 
wane są punkty białe, pomimo to, 
że jajko całe jest czerwone. Teraz 
znów potrzeba zabezpieczyć czer
wony kolor, piszemy znów jajko, 
a włożywszy je w zieloną farbę —, 
otrzymujemy dopiero kolory: bia
ły i czerwony, zielonego jeszcze 
niema, tylko tło jest zielone. ... 
Postępując w ten, sposóo do koń
ca. zanurzamy jajko w czarnej 
farbie, skąd wydostawszy po u- 
gotowaniu, zdrapujemy ostrożnie 
wosk, z pod którego ukażą się nam 
kolejno różne barwy. Po wyjęciu 
z farby, dopóki jeszcze jajka są 
gorące pociera się je tłuszczem, 
przez co nabierają połysku i u- 
tfwalają się barwy.

Iza Pobóg.
——— ■ « » » ■ ---------

NA WULKANIE.
Miraże.

Cicha, pogodna noo.
Księżyc płynie zwolna po błęki

tach usianych mirjadami gwiazd 
i rozlewając w około swe blaski, 
wysrebrzą fale Wiślanych wód i 
piaski nadbrzeżne; a ze spadzis
tych stoków wzgórza, na którem 
stoi wielka i mroczna warownia— 
płyną upajające wonie z rozwar
tych kielichów kwietnych. Roz- 
gwar burzliwy dnia już dawno u- 
cichł, w przytłoczonej rozpaczą i 
bezustanną trwogą, stolicy, nieda
wno tak wesołej, jak igrająca na 
łonie wiślanej fali — Syrena.

Dziś zdaje się tonąć w głębokim 
śnie jak skamieniała królewna, za
czarowana magnetycznymi blaska 
mi księżyca.

A taka cisza w około, taki spo
kój, jak gdyby, po tej nocy, za
świtać miało pogodne jutro ską
pane w promieniach różanego świ
tu szczęśoia i wesela. Ale... nie 
śpi stolica nasza!

W królewską purpurę krwa
wych łez — obleczone serce naszej 
Ojczyzny — drzemie tylko pozor
nie. ... Drzemie na tchnącym wie
cznym ogniem płomiennym wulka
nie — śmiałych nadziei, niedości
głych marzeń, bolesnych zawo
dów.

W tysiącach piersi wciąż łka o- 
krwawione serce, a w przepalonym 
— bezustannym ogniem nieziszczo 
nych rojeń — mózgu — i w znę
kanych głodem ciałach tysięcy 
brak już sił do ożywczego spoczyn
ku.

Nikt już spać nie może, bo wszy
scy, tłumiąc oddech, bezustannie 
czuwają.

Czuwa znękany trwogą — na 
oiężkim grobowcu pogrzebanych 
nadziei siwowłosy gołąb — drżący 
starzec, życiem złamany.

Czuwa matka, skamieniała w bó 
lu— Niobe, w swej posępnej wdo
wiej żałobie — bledsza nad białe 
marmury.

Z ręką, na zmrożonem, w zara
niu miłości — sercu — czuwa dzie
wczę, patrząc w około bezmyśl
nym, błędnym wzrokiem Szekspi
rowskiej Ofelji, targając w kurczo 
wych drganiach bujne fale złocis
tych splotów.

I małe dzieciny o twarzyczkach 
smętnych aniołów, z oczami peł- 
nemi przedwczesnej zadumy, o 
czołach mędrców, ponad któremi 
unosi się już jasna aureola — cier
nistej męczeństwem — korony — 
i one czuwają, zaciskająo z groźbą

drobne swe dłonie przeciwko tym 
oprawcom — katom, których serc 
skamieniałych zbrodni okrucień
stwem — nic już nie wzrusza, — 
nawet, i te, czyste i święte — nie
winnością anielskich tchnień — 
młode dusze bez skazy, bez winy!

Boże! Boże! I one czuwają, ażali 
rychło wybije godzina, w której o- 
derwą je od łona kochających ma
tek, z pod ojczystego dachu, z 
śnieżystej bieli łóżeczek i kołysek
— by zawieźć je na miejsca kaźni..

Oto, tak, — wśród ciszy letniej 
nocy, pełnej woni zbiegającej na 
pyłkach kwietnych z barwnyoh kie 
lichów kwiecia, przy cichym szme 
rze Wiślanej fali, w Zawojach sre
brzystej mgły, lekkiej jak gaza 
przezrocza — ty śpisz Warszawo.. 
I czuwa, wraz z tobą, kraj cały, za 
całą zbroję i przednią straż — ma
jąc tylko okrwawione serce i du
szę zbolałą.

Czuwają, więc, okrwanione ła
ny nasze, których, kwiaty, miast 
kropel ożywczych chłodnej rosy — 
wchłaniają w siebie — rubiny o- 
gnistej krwi.

A tam, na wzgórzu, ponurej wa
rowni — mury czernieją zdała w 
potokach blasków pogodnej nocy, 
jak groźne czarne, — skłębio
ne chmury — co lada chwila grożą 
zagładą i zniszozeniem, nieszczęs
nej, potokach krwi i łez skąpanej 
krainie !...

O! tak, i one czuwają... pasz
czami ziejących śmiercią w wylo
tach ziemi, ogniomiotnych armat, 
tysiącem ostrych stalowych kolb 
i kul ołowianych.

Na wałach i w zaułkaoh murów 
oddzielających cele, w kuryta- 
rzach omrocznej tej ciemnicy — 
wszędzie stoją lub maszerują tam 
i napowrót straże.

O! te nigdy nie śpią, nigdy nie 
czuja znużenia — zawsze czuwają. 
A w ciszę nocy, po przez grube mu 
ry kazamat — do nor, w których 
spoczywają nieszczęśliwi skazańcy
— dobiega przeciągłe, złowieszcze, 
pełne groźby hasło — czuwaj!... .

O! czuwaj żołdaku!.... Czuwaj 
pilnie, bo w taką księżycową noc, 
zmroczonym duszom tych, któ
rych ty strzeżesz, jest strasznie cia 
sno... Chociaż wysokie i szczelne 
mury warowni, chociaż 'jej zam
ków żelaznych — ludzka nie skru
szy siła, chociaż bystry i podejrze
niem — przenikliwy—twój wzrok, 
a wszędzie połyskują ostrza ba
gnetów, chociaż cisza grobowa w 
około, lecz oytadela — nie cmen
tarz. — Pozorny spokój, kamien
ny sen — zawieść ciebie mogą. 
O! czuwaj !....

Patrz, tam w górze za kratą że
lazną, ktoś stoi, za zrąb muru się 
skrywa, ze wzrokiem utkwionym 
w jasną dal i z uchem — wytężo- 
nem w milczącą głąb nocy.. .

Cicho! Żadnego szmeru, ludzkie 
go odgłosu — nie słychać.

Lecz w uszaoh więźnia brzmi 
wciąż to słowo — czuwaj !

W taką noc bądź zawsze na 
straży... Kto wie...

Tak cicho. Żadnego odgłosu. — 
Pies jeno zaskowyczał przeciągle i 
puhacz z okrzykiem załopotał w 
swe skrzydła-

Straże przycichły. —
— I kiedyż się skończą te katu

sze ?... nie dzień, nie miesiąc w 
mroku wilgotnych kazamat tak się 
już męozę. — I kiedyż kres tym 
cierpieniom 1.... A serce młode 
rwie się, i jak ptak, na skrzydłach 
wolności — ulata ku słońcu....

Nie! Brak mi już siły!... Już 
dłużej męczarni znosie nie mogę..

Wiem, że tu bagnety się jeżą i 
kule huczą nad głową — ale tam, 
tam, poza murami — wolność, swo 
boda!

O, ciszo nocy! Ty wszystko cza
rujesz, wszystko w twych obję
ciach tonie. Twym czarem rozma
rzone — usnęły straże.

O! nocy jasna, o nocy cicha, nie
chaj spokoju twego — żołdaka zło
wieszczy okrzyk: czuwaj—nie prze 
rywa.

I pod naporem silnych, młodych 
ramion, w porywie pożądania wol
ności — opadły z łoskotem zar
dzewiałe kraty.

Potem lekki szelest — to skok. 
Na chwilę zamajaczała szara syl
wetka upadającego na ziemię ciała 
wyciągnęła się w górę, ktoś pows
tał co prędzej, skradając się lek
ko, zwinnie, jak kot spłoszony — 
ku stokom wzgórza.

. • * *
Wtem, naraz w ciszy głuchej 

nocy ozwało się trwożne hasło: — 
czuwaj! — i łoskot odwodzonego 
kurka, zagrzmiał wystrzał raz, dru 
gi........

Szary cień biegł wciąż po stoku

Najnowszy Wynalazek.
Najniezawodniejszy środek na po

rost włosów i zapobiegający wypada
niu. Porada darmo! Adres:

Prof. J. M. Brundza,
Brooklyn, N.Y.

rR. GALLANT, 
f>olski Kontraktor

Buduję domy, szkoły, kościoły 1 
podejmuje się wszelkiej repera- 
cyi, jako to: kopanie sklepów, ce
mentowanie, przeprowadzanie do 
mów i w ogóle wszelkiej pracy w 
zakres Budownictwa wchodzącej.

Prace wykonuję tanio i dobrze.

ADRES: 4065 Liberty st.
F»irt Pa.

Telefon P. & A.: 1091 L.

TEIvEFOXY

jfreb- Gole,
2905 fpenn 

Ipittsburo, — penna.

BELL, P. & A.
Fisk Lawrence
918 223

W. STEFANOWICZ,
2812 PENN AVENUE.

8altln i RcstaUracija
Chcesz się napić dobrych trunków i 
najeść się dobrze — udaj się do do

brze znanego obywatela.
(jwługa Prawdziwie Polska*

łów utłuczonych w moździerzu, 8 
i płó łutów mąki i skórki cytryno 
wej, wymięszać to wszystko dosko 
pale, wylać na blachę i wstawić 
do pieca. Ubić na pianę 2 białka 
dodać cukru, skórki pomarańczo
wej, 3 łuty drobno posiekanych 
migdałów i łyżeczkę mąki. Piana 
powinna być bardzo silnie ubita. 
Masą tą posmarować na pół upie
czony placek i włożyć napowrót 
do pieca, aby się dopiekł.

Ukryte niebezpieceństwo.

Natura sama daje pewne ostrze
żenie, których nikt nie powinien 
lekceważyć.

Ostrzeżenie No. 1 dają nam ner 
ki, i jeżeli te są niezdrowe, to 
znak pewny że człowiek jest chory 
Wydzieliny zdrowych nerek są czy 
ste wydzieliny chorych nerek są 
brudne i mętne, nieregularne i peł
ne osadu.

Ostrzeżenie No. 2 daje nam ból 
w plecach.Ten ból, ostry i bezustan 
ny ostrzega każdego że jego ner
ki są niezdrowe i że choremu gro
żą i inne choroby, jak: wodna pu
chlina, diabetes i choroba Brighta.

Doans’a Pigułki na nerki leczą 
najlepiej te nerkowe choroby i le
czą je na stałe. Oto świadectwo z 
z Pittsburga:

John A. Selzer, zamieszkały pod 
No. 421 Pearl str, w Pittsturgu, 
powiada: „Doan’sa Pigułki na ner 
ki okazały się dla mnie najskutecz 
niejszem lekarstwem na nerki. — 
Doansa Pigułki na Nerki wyleczy
ły mię skutecznie, o czem swojego 
czasu dałem publiczne poświadcze
nie przed 10 laty. Przedtem, za
nim zacząłem tych pigułek używać 
— cierpiałem ciągle na przykrą 
chorobę nerek i na lumbago i cią- * 
gle czułem się zniechęcony do wszy1 
stkiego i byłem ciągle smutny i 
nieszczęśliwy. Lecz Doans’a Piguł-' 
ki na Nerki wygnały tę chorobę od 
razu, a później, skoro tylko zau
ważyłem oznaki tej słabości, lub 
jaki ból w plecach, natychmiast 
ich znów używałem z najlepszym 
skutkiem i doznawałem ulgi.

Na sprzedaż we wszystkich skła 
dach. Cena 50 centów. Foster Mil
burn Co. Buffalo, N. Y. jedyni a- 
genci w Stanach Zjednoczonych. 
Pamiętaj nazwisko Doans i nie 
W innrch.

CHOROBY SKÓRNE.
Gdy krew jest nieczysta, natura 

stara się wydalić jady przez skó
rę. Stąd wrzodziki, krosty, plamy, 
pryszcze i egzema — które nie są 
niczem innem, tylko następstwem 
zanieczyszczenia krwi. W takich 
wypadkach trzeba stosować odra- 
zu kuracyę wewnętrzną i zewnę
trzną. W celu oczyszczenia skóry 
trzeba używać Severy Mydło Lecz
nicze Skórne (25c). Przyślił dwu- 
centową markę, to ci poślemy je-

10-akrowe Farmy!!
DOBRE Nfl OGRODNICTWO, Nfl 
SflDT LUB CHOWANIE DROBIU.

*113 a każdej
11 * izbach.

farmie stoi nowy dom o trzech

Cena Farmy $600.00,
Grunta takie same bez domów po 30 doiła 

rów akler.
Sprzedajemy

NA BARDZO ŁATWE SPŁATY.
Ziemia bardzo urodzajna, targ blisko, kli

mat łagodny, ciepły, szkoły w pobliżu, poło
żenie bardzo dobre.

Kilkaset Farm.
Wymierzyliśmy kilkaset takich farm na 

osobny polską osadę, w której już kilkuna 
stu Polaków z Pittsburga się osiedliło.

Szczególniej teraz, gdy roboty w fabry
kach licho id$, powinniście przenosić sig 
na farmy Łatwe spłaty, a przytem dajemy 
pracg dobrze płatny naszym osadnikom i 
płacimy gotówką z;, pracę. Ogrodnictwo na 
tych farmach przynosi rocznie do 300 
dollarów dochodu

Agentem na Pittsburg i Zachodnią Penn- 
sylvanig co do sprzedaży tych farm, jest 
Leon Machn i kowski, 56 
22nd Str. Pittsburg, Pa. 
Po niego trzeba sig zgłaszać w tej sprawie. 
Piszcie do niego po księżeczkipolskie, opi
sujące grunta i farmy Kompanii Carolina 
Trucking Developement Co. Wilming 
ton, North Carolina.

CHOROBY

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
. ajdokładniej leczone, aby nie 
powróciły.

uznane za niewyleczalne były 
całkiemusunięteprzezknracyę
WIEL. NEWMANA

Wyleczony z reumatyzmu 
bardzo przykrego.

Drogi Ks. Newmanie’
Dziękuję serdecznie za wyleczenie mnie 

z reumatyzmu. Myślałem z początku, żel 
Twoje lekarstwa nic mnie nie pomogę, bo 
już blisko kofica b., łem z lekarstwami a nie 
odczuwałem żadnej pomujy ale jak całkiem 
wy potrzebo wałem je to tag jakby nożem od
ciął: ból całkiem nu ie cpuścił.

Ból ten znajdował się w lewem boku, w 
biodrze. Próbowałem lekarstwa dziesiątki 
gatunków, ale wszystkie nadaremnie że już 
nie miałem ochoty więcej próbować— ale 
szczęśliwie spostrzegłem ogłoszenie Twe w 
gazecie i jako ostatni raz zdecydowałem sig 
do Ciebie pisać i teraz jestem przekonany 
skutkiem Twej kuracyi.

Oprócz tego cierpiałem wielkie zatwar
dzenie i kasze-, który w nocy mnie bardzo 
dusH, albo po wypiciu czegoś Ror$c}‘Ry-, nle 
sig udam wruzie gdyby choroba się miała 
wrócić. Z szacunkiem pozosUje 
flnt. Michalak, 508 E. 11 st., Duluth, Minn-

W yleczony z womitowauia krwią, 
palenia w środku i bólu piersiowego:

Kochany Ojcze Nemmanie I
Zasyłam ci stokiotne podziękowanie któ 

re mnie tak szczęśliwie a« zdrowia przywró 
ciły. Mam nadzieję że wyleczenie moje nie 
jest t zmezasowe a e bidę sig cieszył dobrem 
zdrowiem w przyszłości. Używałem masę 
lekarstw, ale żadne tak skuteczne nie były 
jak od ciebie.

Pozostajg na zawsze wdzięczny 
Fabian Kopczyk, Bok 488, Morris, 111.

DARMO ryś18wan?k,1ł zicg sposobu mojegolecze 
nia. Piszoie dzisiaj a nie odwlekajcie jedne 
godnia. Zawsze załęczyć 2c markę, Adres

REV. NEWMAN,
1361 W. Lake, Chicago, 111.

W zgłaszaniu sig wymień gazecg 
Wielkopolanina.

den kawałek na próbę. Lecz nie
trzeba także zapominać o lekarst
wie, któreby działało na krew, czy 
li na śrzyezynę choroby. Najlep- 
szem z takich lekarstw jest Seve
ry Czyściciel Krwi, który krew 
wzmacnia i oczyszcza. Jest on naj- 
lepszem ze wszystkich ^lekarstw 
wiosennych. Cena $1.00. We wszy
stkich aptekach. Żądaj „Severy”. 
— W. F. Severa Co., Cedar Ra
pids, Iowa.

SANITARNA NAUKA.
Jedno z najtrudniejszych zadań 

w nauce sanitarnej jest, szybkie i 
dokładne oczyszczenie wielkiego 
miasta z wszelkich odpadków, — 
aby zapobiedz zatruciu wody i po
wietrza. To samo jest prawdą o 
naszym ciele. Pozostaw odpadki 
w twoim organiźmie a napewno 
zatrują cię- Uwalniaj się od tego 
regularnie a będziesz radował się 
życiem. Utrzymać wszystkie orga
na trawienia w zdrowej i harmo
nijnej działalności, jest zadaniem 
Trinera Amerykańskiego Elixiru 
Gorzkiego Wina. — On stymuluje 
wszystkie te organą i nie pozwala 
szkodliwym składnikom pożywie
nia zbierać się w organiźmie. Jak 
tylko dosyć nazbiera się takiej ma- 
terji w organiźmie, twój oddech 
będzie czuć, a twój apetyt zginie, 
będziesz miał tępy ból głowy, bę
dziesz zmęczony i rozdrażniony.— 
Używaj to lekarstwo zawsze, kie
dy twoje trawienie nie jest dokład 
nym. W aptekach. Jos. Triner, 
616—622 So. Ashland ave., Chica
go, 111.

________ t
— Popierajcie te firmy kupiec

kie które się. ogłaszają w „Wiel
kopolaninie”, a kupując od nich, 
powiedzcie żeście widzieli ich o- 
głoszenie .w „Wielkopolaninie”.

wzgórza — ku Wiśle.
W mrocznej cytadeli zabłysły 

nagle światła, powstał zgiełk i za
mieszanie.

Księżyc schował się nagle za 
chmurę, — a gdy wypłynął — o- 
blał jasną strugą światła martwe 
zwłoki żołdaka, na którego ustach 
niedokończone hasło — czuwaj — 
na wieki zamarło.

I znowuż cicho. W około straże 
maszerują miarowym krokiem. A 
wśród ciszy głębokiej nocy, jak 
jęk dzwonu pogrzebowego rozlega 
się przeciągły drżący przestrachem
— złowieszczy okrzyk żołdaka: — 
czuwaj!

* • •
Więc i ty spać nie możesz, wśród 

dnia rozgwaru, i wśród ciszy nocy 
—bezustannie czuwasz Warszawo; 
czuwasz, by w wielkiej księdze ży
wota Polskiego — ognisto — krwa 
wemi zgłoskami zaznaczyć, dzieję 
naszego męczeństwa.

I czuwa wraz z tobą kraj cały. 
Czuwają okrwawione łany nasze, 
których kwiaty, miast kropel ożyw 
czych chłodnej rosy — wchłaniają 
w kielichy swe rubiny płomiennej 
krwi. A nad nieszczęsną krainą — 
tysiące tysięcy krzyżów z Męką 
Bożą, wyciąga swoje ramiona, jak 
straż Niebieska na mogiłach ofiar, 
które śpią tylko w swych grobach. 
A wonnych kwiatów rozwarte kie 
lichy do stóp Męki Bożej się kło
nią, składając, jak przed Twym 
przyjściem na ziemię — o Chryste!
— wielką ofiarę — krwawe krople 
łez ze wszystkich łanów naszych.

Iza Pobóg.

Parzone Baby.
Wziąść 3 funty najpiękniejszej, 

dobrze wysuszonej i przesianej 
mąki, przedzielić na połowę, jed
ną połowę sparzyć pół kwartą 
wrzącego miękli, rozetrzeć, by gru 
dek nie było, a gdy przestygnie 
dodać 6 łutów drożdży rozpusz
czonych w mleku oraz drugą po
łowę mąki i postawić w ciepłym 
miejscu, ażeby ciasto podrosło. — 
Ubić doskonale 40 żółtek z filżan 
ką cukru, tak, żeby zupełnie zbie
lały, wlać do ciasta, dodać skórkę 
z jednej cytryny, trochę soli, a na- 
ostatku szklankę sklarowanego,— 
ciepłego masła. Wyrobić 2 godziny 
poczern ciasto odstające od rąk, 
wkładać do formy wysmarowanej 
masłem i oproszonej miałką tartą 
bułką, napełniając przytem tylko 
trzecią część formy, a gdy dobrze 
podrośnie — wstawić do pieca.

Mazurek kruchy.
Rozetrzeć 8 łutów niesłonego ma 

sła z 8 łutami mąki, dodać 4 łuty 
drobno poszatkowanych słodkich 
migdałów, 6 łutów cukru, jedno 
żółtko, wcisnąć w to sok z poło
wy cytryny i z tejże posiekaną 
skórkę, oraz łyżkę śmietanko. Wy
robić wszystko razem, rozdzielić 
ciasto na dwie połowy, jedną posy 
pać grubo tłuczonym cukrem i mi
gdałami, drogą zaś połowę bez do
datków włożyć na blachę — a po 
wyjęciu z pieca posmarować konfi 
turami, lub dobrze osłodzonemi po 
widiami i wsunąć to na 20 minut 
do pieca.

Tort z maku.
Dziesięć żółtek utrzeć z pół fun 

tem cukru, poezem dodać 3 łuty 
maku utartego i pianę z 10 bia
łek, usiekaną drobno skórkę z ca
łej cytryny, 6 łutów cykaty, tro
chę cynamonu i gwoździków, oraz 
tabliczkę utartej czekolady i wsu
nąć na trzy kwandranse do pieca.

Mazurek królewski.
Wypłukać i przebrać doskona

le cały funt rodzynków, dodać 
ćwierć funta pokrajanych w cien
kie kosteczki migdałów oraz pół 
funta cykaty, pół funta lig, ćwierć 
funta daktyli — wszystko to musi 
być drobno pokrajane, skropić to 
wszystko małym kieliszkiem araku 
i postawie to wszystko na jakie 
6—8 godzin w spokojnem miejscu, 
a nawet na całą noc. Na drogi zaś 
dzień utrzeć funt masła z 4 żółt
kami, dodając po trochu pół funta 
cukru, cynamonu, kwiatu muszka
tołowego, gwoździków, w końcu 
pianę ubitą z jednego białka oraz 
funt mąki. Następnie mieszaninę 
tę wylać na blachę wysmarowaną 
masłem i wyłożoną opłatkami, i 
piec półtory godziny. Jest to bar
dzo kruchy mazurek, i dopóki nie 
stężeje, trzeba go bardzo ostrożnie 
krajać.

Placek Polski.
Osiem łutów masła iatrzy żółtka 

ubić doskonale, dodać cztery i pół 
łuta cukru, cztery i pół łuta migda
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PRUSAKIEM.

Inowrocław.
Morderca Szyper zeznawał że 

zwabił grajka Kota na drogę pol
ną za koszarami i tam go zabił.— 
Szmatę, w której zawinięta była 
harmonika i czapkę wrzucił do ro
wu przy szosie toruńskiej. Z powo 
du tego zeznania zawieziono do
rożką, mordercę pod silną eskortą 
na wskazane miejsce. I rzeczywiś
cie, pływała tam szmata od har
moniki, ale czapki już nie było; 
prawdopodobnie zatonęła. Teraz 
brak policyi tylko jeszcze portma- 
netki z zawartością i okularów.

Bantytyzm.
Król. Huta. — Na ulicy Cesar

skiej mieszka wdowa B., która 
utrzymywała znajomość z robot
nikiem C. z ulicy Lazaretowej. 
W tych dniach zamknęła dzieci 
w mieszkaniu. Sama zaś poszła 
po sprawunki. Zaledwie się od
daliła, gdy przy drzwiach zja
wił się C. z kilku kolegami i mó
wił dzieciom, aby mu otworzyły. 
Dopiero gdy przyrzekł dzieciom 
50 fenygów, otworzyły drzwi. 
Wszyscy weszli do mieszkania, 
przeszukali wszystkie szuflady, 
szafy i stoły. Oprócz 2,50 marek 
które wyjęli z szafy, zabrali bez
wstydni ludzie jedzenie dla dzie
ci przeznaczone, stojące na pie
cu i zjedli wszystko. Poczem zbi
li jeszcze dzieci i odeszli. Na 
krzyk dzieci przyszli mieszkańcy 
domu, lecz musieli ustąpić, gdyż 
niegodziwi ludzie grozili im. Sko. 
ro złodzieje wyszli na ulicę, spot 
kali wdowę B. Robotnik C. za
trzymał ją i zakląwszy, zagroził 
jej śmiercią, jeżeli nie wyjdzie za 
niego za mąż. Dlatego, że wdowa 
nie odpowiedziała zaraz, rzucił ją 
na ziemię i zbił w barbarzyński 
sposób. "Policy a wdrożyła już w tej 
spawie śledztwo.

za-

ro- 
przy-

Głupich nie sieją!
pole. Do żony pewnego 

otnika w Szobiszowicach p;^- 
szb podczas nieobecności jej męża 
dwraj nieznajomi mężczyźni, któ- 
rzy zaczęli jej opowiadać, że w 
rodzinie jej mają się wkrótce wy
darzyć wielkie nieszczęścia. Kobie
ta, y której mózgownicy jeszcze 
ciemno jak w kominie, zalękła się 
okropnie; na tę chwilę czekali 
tylko oszuści, zaczęli pocieszać ko
biecinę, że nie potrzebuje jeszcze 
rozpaczać, bo oni posiadają taką 
nioc, że mogą nieszczęściu zagro
dzić drogę, jeżeli kobieta uczyni 
wszystko co jej każą. Ciemna ko
bieta okazała się gotową do wszel
kich ofiar. Nieznajomi wtenczas 
°świadCZyii jej, że nieszczęście, — 
które wisi już nad jej rodziną, pój. 
dzie sobie dalej w świat, jeżeli od- 

każdemu z nich parę dobrych 
sPódnic i złotą ślubną obrączkę.— 
kobieta uczyniła to z największą 
e poezem nieznajomi odeszli 
Z zd°byezą.

Gdańsk.
Nigdzie może w prusach niema 

a iego rozbestwienia wśród mło
dszy, jak w Gdańsku.Z lada przy 
czyny wyciągają wyrostki noże z 
kieszeni i kłują się nimi, niby zwie 
rzęta rogami. Do tego już nawet 
doszło, że nożownicy nie tylko nie 
odczuwają żadnego żalu z powodu 
swego okrucieństwa, ale w obliczu 
sędziego wyrażają nieraz ubolewa- 
nie> że się im nie powiodło prze
ciwnika zasztyletować. Tak postą- 

sobie siodlarz August Rutko- 
^ski, który pokłócił się przy Ko- 
sme e św. Katarzyny z pewnym ka- 
ar>niarzem, i rozsierdziwszy się 
a dobre, poranił go nożem. Na 

■ i zie wyraził ubolewanie, że mu 
nie powiodło katryniarza

Pastwienie się nad dziećmi 

n polskiemi.
ka z^w-11810’161111 Sylwester Ryb. 
jv . 'elewie, wróciwszy zeszko-

nadto X. “ 'hi“
sial leż.™ *’* tak cl,‘’r?'m' “ mU’ 
pplr . . tożku. Dopiero we wto

Bathke T; e w sobotę nauczyciel 
-1 Chłopiee *, °PCa ^locno zbił. — 

no Płakał Fy Po<^tk°W° moc’ 
'zupełnie i P° onem zbiciu Umilkł 
ny. wtedJ ąc jakob-v bezPrz^om 
że don'/ nauczyciel pogroził mu 

> nie wsW g° będzie d°PÓki 
zdarza- le’ Tak dzieci opisują 

le- Rybka sam początkowo 

o niczein w domu nie wspominał, 
bo nauczyciel zakazał raz pa zaw
sze, aby nikt nie odważył się po
wiadać, co się dzieje w szkole. — 
Chłopca zbadał w tych dniach le
karz z Więcborka i stwierdził we
wnętrzne obrażenia wskutek pobi
cia. Mimo starannego leczenia chło 
piec łóżka opuszczać nie może. Oj
ciec oddał sprawę prokuratorowi 
Chłopczyk był spokojny, pilny i 
najbardziej uzdolniony z całej kia 
sy, ale nie chciał się dać przerobić 
na Prusaka.

Za to pastwił się nad nim prus
ki „eywilizator”.

Pojedynek z powodu wy
właszczenia.

Z Torunia do Poznania powraca 
ło dwóch dystyngowanych Niem
ców pociągiem pośpiesznym. Zasia- 
dłszy w wagonie jadalnym, prowa
dziło bardzo ożywioną rozmowę, 
aż wreszcie weszli także na sprawę 
wywłaszczania. Podczas kiedy je
den z nich z pochwałami wyrażał 
się o rządzie, że zgrabnie zabrał 
się do przeprowadzenia ustawy 
wywłaszczającej z czego Niemcy 
powinni być dumni — drugiego 
Niemca tak mocno uwaga ta obu
rzyła, że nie mógł pohamować 
gniewni swego. Po dość długiej, — 
nadzwyczaj drażliwej scenie, jeden 
drugiego wyzwał na pojedynek.

Miłosław.
Kiedy robotnik Zerbian szedł z 

Miłosławia do Orzechowa, spost
rzegł przy budce 88 na szynach 
jakiś przedmiot. Gdy się zbliżył 
zobaczył, że to noga ludzka. Kiedy 
poszedł dalej, znalazł też inne częś
ci ciała, a zobaczywszy, że baryera 
zamknięta, domyślił się, że pociąg 
rozszarpał dozorcę kolejowego, a 
domysł ten potwierdziła później 
żona dozorcy Węcławiaka z Orze
chowa, którą zmarły pozostawił z 
kolkorgiem dzieci.

Z niwy kolonizacyjnej.
We wsi Suchylas (Steimersdorf) 

pod Poznaniem zamyśla posiedzi- 
ciel gospodarstwa'p. Bliese (Nie
miec- na swym gruncie położonym 
we wsi pobudować dom dla komor 
ników, aby w czasie żniw mieć lu
dzi. Władza udzieliła konsensu bu
dowy pod warunkiem, że gospo
darstwa wraz z powyższem domem 
nie wolno nigdy Polakowi sprze
dać, i zastrzeżenie to ma być hipo
tecznie zapisanem. W razie sprze
daży Polakowi płaci p. Bliese 15 
procent ceny sprzedaży jako karę 
dla kolonizacyi. Pan Bliese z cięż- 
kiem sercem zgodził się na powyż
sze warunki. Gdy już zwiózł piasek 
i zakupił cegłę, doniosła mu wła
dza, że jeszcze ma nowy warunek 
podpisać, i to: że nie wolno mu w 
domu tym wydzierżawić mieszkań 
polskim robotnikom. Na ten waru
nek p. Bliese zgodzić się nie chciał 
i nie mógł, bo powiada, zkąd wziąć 
niemieckich robotników i odstąpił 
od budowy.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Wiedeń.
Niezwykły wypadek zdarzył się 

przed kilku dniami w Wiedniu na 
balu tamtejszych gazeciarzy. Po
między wieloma dygnitarzami znaj 
dował się także czeski minister 
chłop Praszek, który za młodu słu 
żył przy wojsku jako muzykant w 
randze kaprala. Gdy minister Pra
szek rozmawiał z kilku dygnita
rzami, powitał go skinieniem gło
wy jeden ze skrzypków orkiestry 
przygrywającej na tym balu. Pra
szek poznał odrazu w witającym 
go skrzypku kolegę swego z wojs
ka, z którym niegdyś grywał w 
kapeli 31 go pułku piechoty, przy
stąpił więc do niego, uścisnął go 
serdecznie za rękę i rzeki: „Serwus 
Skleiniarz! Jakże ci się powodzi?” 
Na to odpowiedział z uśmiechem 
muzykant: „Dziękuję ekscelencji. 
W każdym razie nie tak dobrze, 
jak Tobie”.

Zdarzenie to wywarło duże wra
żenie wśród uczestników, którym 
się w głowie nie mogło pomieścić, 
żeby minister mógł rozmawiać ze 
skrzypkiem.

Straż polska w Galicyi-
Statut stowarzyszenia „Straż 

polska” w Krakowie, o którego za
wiązaniu już pisaliśmy w czasie 
właściwym, został przez władze za
twierdzonym. Według brzmienia 
statutu celem „Straży polskiej” — 
jest „strzeżenie i obrona ducho
wych i materyalnych narodowych 

interesów polskich, uświadomienie 
społeczeństwa polskiego o obowią 
zkach narodowych i pilnowanie, 
aby je członkowie stowarzyszenia 
gorliwie wypełniali, dążenia do u- 
zyskania samodzielności ekonomi
cznej, popieranie instytucyi . o po 
dobnych dążeniach, a w szczegól
ności mających na celu obronę kre 
sów.” Pomiędzy środkami, do osią 
gnięcia tego celu wiodącemi, sta
tut wymienia podnoszenie dobro
bytu narodowego, popieranie prze
mysłu swojskiego, dawanie inieya 
tywy i pomocy przez zakładanie 
na kresach instytucyi finansowych 
—gospodarczych, oraz przy wytwa 
rzanju nowych ognisk handlu i 
przemysłu, rugowanie przemysłu 
obcego, zawiązanie stosunków han 
dlowych z innemi ziemiami pols
kiemi, strzeżenie praw i czystości 
języka polskiego, opiekę nad wy- 
chódźtwfem i kolonjzaeyą, udziela 
nie zasiłków i stypendyów — in
formowanie prasy zagranicznej o 
sprawach polskich, urządzanie wie 
ćów, odczytów, uroczystości naro
dowych, zabaw i wycieczek ludo
wych, utrzymywanie domów ludo
wych.
Wywłaszczanie Polaków w zabo

rze Austryackim.
Do roku 1867 nie wolno było 

żydom w Galicyi kupować gospo
darstw chłopskich.

Żydzi doprowadzili do tego, że 
zniesiono zakaz. W r. 1867 było 
obywateli ziemskich żydów 38. — 
Trzy lata później 68. W r. 1873 
należało do żydów 289 wsi, a w ro
ku 1890 wsi w ręku żydów było 
680. Co piąty właściciel dóbr był 
żyd. Skutkiem tego zmarniało oko
ło 600 rodzin chłopskich. Od roku 
1879—1892 nabyli żydzi 4300 gos
podarstw chłopskich. 71 procent 
roli dziś w Galicyi należy żydom. 
Przeszło dwa miliony chłopów wy
sługują się żydom.Około 26.000 go
spodarstw chłopskich idzie rocznie 
na subsastę, a 2600 rodzin wyrzu
ca się na ulicę. Wartość aych gos
podarstw wynosi 8—9 milionów 
koron. Żydzi posługują się lichwą 
i wódką. Synowie chłopów służą 
żydom do robty a córki do zaba
wy. Gazety żydowskie piszą, że 
szlachta niszczy chłopów. Tymcza
sem żydzi to zniszczyli w Galicyi 
obyczajność chrześcijańską we 
wyższych i niższych warstwach; 
rozszerzyli przekupstwo pomiędzy 
urzędnikami; rozszerzyli pijańst
wo i ciemnotę; zaprowadzili nie
rzetelne zwyczaje w handlu, targo 
wanie i borgowanie; zatruli du
cha i ciało młodzieży itd. Dwa błę
dy polityczne królów polskich ka- 
rzą się przez całe wieki do dziś 
na narodzie polskim: 1) przyjęto 
żydów nie pytając, dla czego ich 
inne narody wyrzucały i co z tego 
dla Polaków wypaść musi; 2) nie 
wyzyskano zwycięstwa nad Krzy
żakami. Karzą się na całe pokole
nia błędy w życiu prywatnem i pu 
blicznem.

Opieka nad zabytkami polskimi.
W Krakowie odbyło się ogólne 

zgromadzenie członków Towarzys
twa opieki nad polskimi zabytka
mi sztuki i kultury pod przewod
nictwem wiceprezesa dra Adama 
Bogusza. W zagajeniu wskazał 
przewodniczący na zawiązanie 
serdecznych stosunków z warszaw 
skiem Towarzystwem opieki nad 
zabytkami przeszłości, o pokrew
nym celu ratowania zabytków sztu 
ki pod zaborem rosyjskim, które 
akcyę krakowskiego Towarzystwa 
pchnęło na nowe tory. Wspólnego 
terenu pracy dostarczyła zaraz zna 
na sprawa odnowienia kościoła św. 
Jakóba w Sandomierzu i kaplicy 
Jagiellońskiej w Lublinie. Oby
dwa te zabytki będą restaurowane 
za wspólnem porozumieniem tych 
Towarzystw. Wskutek doznanego 
zwolnienia opieki pod tamtym za
borem, krakowskie Towarzystwo 
postanowiło skoncentrować swoją 
uwagę głównie na Galieyę. Przy- 
tem zauważono, że w Wielkopolsce 
z ubytkiem patronów polskich po 
wsiach, kościoły nasze wystawione 
będą na zaniedbanie. Donosi o tem 
„Czas”. Jednakże wiadomość tę o 
tyle sprostować należy, iż w Wiel
kopolsce dawne zabytki znajdują
ce się po kościołach nie są tak bar
dzo narażone na zatratę, bo już 
za inieyatywą ś. p. arcybiskupa— 
Stablewski ego założonem zostało 
„muzeum dyecezyalne”, w którem 
rzeczy zbyteczne, jakie częstokroć 
w kościołach naszych spotykamy, 
znajdują pomieszczenie. Natomiast 
wartoby otoczyć większą opieką 
zabytki znajdujące się po domach 
polskich, bo te częstokroć giną dla 
nas niepowrotnie.

Młoda hakata na Śląsku.
„Dziennik Cieszyński ’ ’ donosi, 

że w Cieszynie od dłuższego już 
czasu powtarzają się bójki między 
uczniami narodowości polskiej i 
niemieckiej. W zaczepnej roli sta
le występują niemcy, którzy roz
zuchwalają się coraz bardziej tą 
okolicznością, iż uczniowie polscjś’ 
z powodu słusznego zakazu w tym 
względzie ze strony dyrekcyi zakła 
du polskiego walki nie podejmują, 
lecz zawsze ustępują. Rozzuchwa 
lenie to dochodzi już do tego stop
nia, iż w tych dniach o godzinie 
Hej przed południem uczniowie 
niemieccy urządzili formalny na
pad na gimnazyum polskie, obrzu
cając uczniów polskich, będących 
podczas pauzy przed gimnazyum, 
kamieniami. Karygodne te wybry
ki mogą doprowadzić kiedyś do 
jakiego smutnego wypadku.

POD

Ś. p. Ludwik Popławski.
Polska publicystyka narodowa 

straciła jednego z najwybitniej
szych swych przedstawicieli.

W Warszawie zmarł śp. Jan Lu 
dwik Popławski, założyciel dawne
go „Głosu”, twórca „Przeglądu 
wszechpolskiego”,a ostatnio współ 
redaktor „Gazety polskiej”.

Ś. p. Jan Ludwik Popławski u- 
rodził się w r. 1854tym w majątku 
rodzinnym Bystrzejowice, w gub. 
lubelskiej, z ojca Wiktora i matki 
z Ponikowskich. Wykształcenie 
średnie pobierał w gimnazyum lu 
belskiem, po którego ukończeniu 
wstąpił na wydział prawny uni
wersytetu warszawskiego.

Umysł jasny, serce, umiłowa
niem ziemi ojczystej żywo tętnią
ce, zjednały mu odrazu w kole mło 
dych kolegów uniwersyteckich — 
przyjaciół i współpracowników.

Zamieszany w głośnym procesie 
Szymańskiego w r. 1879-ym, ś. p. 
Jan Ludwik Popławski wydalony 
był z uniwersytetu, w którym stu- 
dyował podówczas kurs czwarty i 
wywieziony do Wiatki; przebywał 
tam przez trzy lata.

Tęsknota do kraju rodzinnego 
— chęć pracy społecznej podyk
towała wówczas pierwsze prace 
publicystyczne, które z wygnania 
przesyłał pismom warszawskim 
pod pseudonimem „Dziad”. Mimo 
trudnych warunków cenzuralnyeh, 
mimo niedomówień, artykuły te źy 
wą zwróciły uwagę na młodego pu 
blicystę.

Po powrocie do kraju znalazł się 
ś. p. Jan Ludwik Popławski w 
szeregu współpracowników „Praw 
dy” i artykułami swemi na pierw
szy się w niej plan wysunął. Pod
czas współpracownictwa w piśmie 
tem aresztowano go dwukrotnie w 
r. 1884 i 1885. W rok później ś. p. 
Popławski staje w rzędzie założy
cieli „Głosu” i pismo to przez lat 
8 prowadził.

W r. 1894 śp. Popławskiego 
znów aresztowano i osadzono w cy 
tadeli, gdzie przebył 13 miesięcy i 
zkąd wypuszczono go w grudniu 
1896 r. z rozkazem opuszczenia 
granic Królestwa.

Ś. p. Popławski udał się do Gali
cyi, założył „Przegląd wszechpol
ski” i na gruncie jego łączył idea
ły polityczne ziem polskich z pod 
trzech zaborów.

Jednocześnie wstąpił jako współ 
redaktor do „Słowa polskiego” i 
żywy brał udział w redagowaniu 
wydawnictwa popularnego, pod 
nazwą „Polak”. Tak w publicysty
ce galicyjskiej, jak w pracy spo
łecznej wogóle stał ś» p. Popławski 
na straży interesów i dążeń ogólno 
narodowych.

Budzenie się Królestwa Polskie
go do odrodzonego życia politycz
nego po wypadkach r. 1905 powo
łuje ś. p. Jana Ludwika Popławs
kiego do Warszawy, gdzie wespół 
z Romanem Dmowskim i Zygmun
tem Balickim obejmuje w 1906 r. 
redakcyę „Gazety polskiej” i z 
tej nowej trybuny głosi swe, tak 
zawsze umiłowaniem ziemi ojczys
tej i zapałem młodzieńczym tchną- 
ce hasła — broni się mężnie i wy
trwale, z przeciwnikami walczy z 
godnością, jednając sobie uznanie 
łlla niezmordowanej pracy, a u 
przeciwników szacunek za prawość 
charakteru i szczerość przekonao.

W końcu roku ubiegłego odrywa; 
go od pracy ciężka choroba rąk w - 
przełuku, który od dłuższego cza
su w organizmie tkwiący, oderwał 
go ostatnio od biurka redaktors
kiego.

Ciężką chorobą złożony, nie prze 
stał jednak troszczyć się o roz
poczęte dzieło, długie z przyjaciół 
mi politycznymi prowadząc do o- 
statniej chwili rozmowy.

Skonał na rękach najbliższych 
współtowarzyszów pracy: pp. Ro
mana Dmowskiego, Zygmunta Bali 
ckiego i Władysława Jabłonowskie 
go, oraz szwagra swego Antoniego 
Potockiego.

Powrót zesłańca.
Przed kilku dniami przyjechał 

do Lublina z Syberyi 83-letni sta
rzec Aleksander Pietrzykowski,— 
który w roku 1863 był skazany za 
udział w powstaniu przez sąd wo
jenny na śmierć wraz z Bogdano
wiczem. Dzięki staraniom przyja
ciół udało się uzyskać dla skazań
ca ułaskawienie, poezem był wysła 
ny do robót ciężkich do gubernii 
tomskiej, w której po wypuszcze
niu z katorgii dotąd przebywał.

Za prowadzenie aktów w ję
zyku polskim.

Częstochowa. — Ks. A. Urbań
ski za prowadzenie akt w języku 
polskim w Nieszawie, został przez 
władzę pozbawiony etatu wikaryu- 
sza parafii św. Zygmunta w Czę
stochowie. Na jego miejsce otrzy
mał etat przy tejże parafii ks. J. 
Zaborski, liczący się wikaryuszem 
parafii Dietrzanki. Ks. A. Urbań
ski, pozbawiony posady wikaryu- 
sza, będzie nadal zamieszkiwał w 
Częstochowie i jako „wolnonajem- 
ny” będzie pracował w kancela- 
ryi parafialnej św. Zygmunta, do 
otrzymania posady etatowej.

Kamieniec Podolski.
Sąd okręgowy kamieniecki na 

sesyi wyjazdowej w Latyezowie w 
gubernii podolskiej, rozpoznawał 
sprawę ks. Rowiekiego, proboszcza 
miejscowego, oskarżonego o przy
jęcie na łono Kościoła katolickie
go 15-letniej dziewczynki prawosła 
wnej. — Ks. R. sąd skazał na 15 
rb. grzywny i zabronił pełnienia 
obowiązków duchownego w ciągu 
3ch miesięcy.

Ulubiony wzmocniciel sił.
Wszyscy, którzy się czują osła

bieni i potrzebują dodatnich sił, 
znajdą bezpieczne i wypróbowane 
lekarstwo w Severa’s Stornach Bit 
ters, ten ulubiony Tonik łagodnie 
lecz skutecznie usuwa wszelkie 
dolegliwości żołądkowe, - stwarza 
apetyt, dopomaga wszystkim funk- 
cyom trawienia i wzmacnia cały 
system. Spróbujcie, a przekonacie 
się. Flaszki po 50c i $1.00. Zapy
tajcie się waszego aptekarza, a je
żeli nie ma na składzie, to piszcie 
do nas. Po otrzymaniu $5.00 prze- 
ślemy wam sześć dużych flaszek 
przez express, koszta sami opłaca
my. — W. F. Severa Co., Cedar 
Rapids, Iowa.

Ten ZEGAREK tylko $4.98.
Żaden inny zegarek nigdy nie 

<#)■■ był starannie wykończony.
Jestto najlepszy czasomierz na 
kwiecie, mocno zrobiony. Wy- 
glada jak prawdziwy szczero- 

| zł<>tv z« garek Koj>erty Hunting
grawirowane, patentowy regu- 
lato", werk uszkiem nakręcany, 
gwarantowany na 20 lat. 
Posełamy złańcusskiem darmo.

C. O. D. $4.98 zobacz zegarek, a gdy się tobie 
spodoba, to zapłać expresmanowi. a zegarek bę
dzie twojm. Zaipów lub sprzedaj 6 zegarków 
a|my jeden poślemy ci darmo. Jeśli pociesz ¥4 98 
przy zamówieniu, to wyślemy zegarek przez regi- 
strowan§ pocztę, zaoszc; gdzajęc wam kosztów. 
Napisz jaki zezarak sobie życzysz: męski czy 
damski FIELD & Co. Dcp. 19, 163 Randolph 
street, Chicago, III.

Bell Phone 2522 Court.

Polski Adwokat

F. A. PIEKARSKI
O FIS:

ST. NICHOLAS BUILDING
405 — 4th flve. nar. Grant str.

PITTSBURG, PA.

Nowy Zarząd. Najnowsze urządzenie
Wygodny dla podróżujących.

B MHSIN610H ■
Róg Fifth Ave. i Ninth St. blisko dworca 

New Kensington, Pa.

-JOHN HARTIGAN, właściciel

Wynajmuje powozy na Wesela, 
Chrzciny i Pogrzeby itd. Trumny 
różnych gatunków dostarcza po u 
miarkowanej cenie. Rodacy w oko 
licy Uniontown, popierajcie swego

BELL PHONE 213

J. HAKY
POLSKI POGRZEBOWY

166 Main str., ■ Uniontown. Pa.

fwuuu 
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Hurtownu Skład

2214 FIFTH AVE.

*
*
*

332 6th ave. 
Homestead, Pa.

Założone 
w T. 1864.

&**
*

Pyszne piwa, wódki, miody, 
I napoje dla ochłody, 
Naipysznielszy likier

w świacie
W moim Salunie znajdzlecle. 
Więc Rodacy przybywajcie 
Do mego Salunu zdążajcie, 
Popierajcie mnie Rodaka, 
Ucieszcie się u Polakat...

2710 Ponn five
Phnno. P.*A. 1342 Main. 
rilUUul BELL: 189 J. Fisk

W. Moszczyński 
Polski Malarz.

Win, Wódek, Likie
rów 1 Piwa.

Niewidomi 
i Głusi 

Wyleczeni!

— Kupucjie tylko u tych, co 
się ogłaszają w „Wielkopolani
nie”! Ją

JEDYNA POLSKA APTEKA
NA SOHO.

SALUNi RESTAURACYA
Poleca Szan. Rodakom -

BACZNOŚĆ!
Jeżeli chcećie mieć dobry zarobek t< 

piśćie na niżej podany adres.
Epik, Box 1539, Pittsburg,

, Na odpis proszę przysłać markę.

Gdy cierpicie
Blegunkg Kolki, Painters Colic, Let- 
nię chorobę, Spazmy, Boleści brzucha 
i inne, gdydzieel cierpły na rozwol
nienie, używajcie Dr. Laudera ABSO
LUTE SPECIFIC, najlepsze lekarstwo 
familijne. Żędajcie od aptekarza lub

przyszlemy je poczty. — CENA 25 i 30c.

OH. LAUDER, Allegheny Pa.
M. SZELĄG 

Pierwszorzędny 
WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA). 

BIS Hancock SI.
Mljso świeże 1 Wędliny. Usługa uprzejma 1 

szybka. Waga uczciwa.
• Poleca sig poparciu Rodaków,

MUZYKA!
Nauki w zakresie organistowskim 

udziela

L. KRAMP, 56 22 ul.
Również udziela LEKCY! ŚPIEWU 

podług metody J. M. Lampertego.

Uczcie się po angielsku!
Możemy was nauczyć przez pocztę w 

krótkim czasie po angielsku mówić,czy
tać i pisać. Chcemy was przekonać i 
poślemy wam jedną próbę dla doświad
czenia. Piszcie dziś i adresujcie: 
“SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA’' 

712 W. 18th St., Pilsen Station, 
B CHICAGO, ILL.

R. MATUSZEWSKI
WŁAŚCICIEL

Pierwszy Polski Hotel na tak zwanym 
“Irish Town”. Importowane i krajowe 
Wina, Likiery, Brandy, rozmaite Piwa 

i wonne Cygara.
PIERWSZORZĘDNA RESTALRACYA 

w której dostać można polskie obiady 
i przekąski o każdym czasie. - Usługa 

grzeczna i skora.
5400-5402 Butler Str. Pittsburg, Pa.

Noicin Dembiński
KRAWIEC MĘSKI 

3114 Brereton Ave.
13 Warda na górach

Wypełniamy recepty wszystkich 
lekarzy bez wyjątku akuratnie i 
po umiarkowanej cenie. Mam na 
składzie wszystkie leknrstwa tak 
tutejsze jak 1 europejskie wszystko 
tyczące si£ ulerwszorzgdniej apteki. 
Nie zopomnljcie adresu.

POLSKI HOTEL,
* A. McLON, Proprieter.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. —
2746 LIBERTY AVE. 

jyw li

PPflTA- Łużczki, błonkl, łu- 
skl na oczach, ropie 

nie oczu, choroba nerwu ocznei o i inne 
słabości pow< duj^ce ślepotg, leczymy bez 
noża bez cięcia. Jiawet. jeżeli inni oku 
liści uznali cie za nieuleczalnego, nasi 
słynni specyaliści zapewniają, że dopóki 
jest choć trochg wzroku, dopóty lest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

Oczy Zezowate 
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR nie można wy- 
leczyć, dopóki nie usunie sig ich przyczy
ny. 95 na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, — a my za pomocy nasze
go sposobu elektryczno absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, pa. 

Dr. L Rosedale.
GODZINY: Od 9ej rano do 7ej w tygo- 

dniu — i od 9 rano do 3 popoł. w niedzielg

I wykonuje wszelkie roboty w zakres ma-) 
/Urstwa wchodzące TANIO i DOBRZEJ 
\ Poleca się poparciu Ęodaków. I 

k 8032 Brereton Av., Pittsburg,Pa. ?

. 1 €•: 5- fe-

‘ 6. S. TARKOWSKI 
HURTOWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW
- - PIWA - - 

krajowych 1 importowanych 
2824 Penn ave., Pittsburg.

Czyś bogaty, czyś chudzina. 
Jeśli potrzebujesz wina, 
Piwa albo gorzałoz’ ” 
Na wesela lub na cht oiny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany, 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje, 
Kto więc trunków potrzebuje 
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie więc swojego 
Kazimierza Tarkowskiego.

2824 Penn av., Pittsburg, Pa.
pi.n0. Bell 458 Fisk.

s' P. 4 A. 3 Lawrence.

Smith Bros
Czyszczenie i Farbienie Ubrań 

Najlepiej urządzony Zakład w mieście. 
Robotg wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat I Biuro: Carson ul. róg 9-tej. 
Bell Phone 12 Hemlock - P. & A. Phone 12 South 

Inni Biura:
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-R Court 

1623 Fifth Ave.
1510 Centre Ave. — Bell Phone 1048-L Grant 

1600 Carson Street.

J BUDOWNICZY. w
* 12442nd Str, — Pittaburg, Pa. S

fotografie; n
Wyrabia .a,jlępR«3 
i najtrwalsze foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych, Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wiekośc., 
najpiękniejszych i 
najmodniejszych - 
fasonach — znany

ł.zjAwiNBKi ogólnie Fotograf

F. ZJAWINSKI 
Polski Fotogr&flsta 

Dwik Galkryk:
322 6th ave. 

McKeesbort, Pa.

--------gig-------- SiS------ -------------

R. W. RAM8DEN.
CU m~berT~^>

Zakłada pompy, wanny kąpielowe,
* rury, wodociągowe i gazowe,

— po nizkich cenach. —
1913 PENN AVE.

A. Drożyński
8417 Fenn. Ave.

u

iDOBRE TRUNKI]

W SALUNIE 
’ J. Drożuńskieod

3119 
^BRERETON AVJ

Hotel Reinhold,

Ul u u> u u u
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Alleluja!

Wesołych Świąt!

ka,

NOWINY Z AMERYKI.

NA SPRZEDAŻ

7o

Czas płacić za „Wielkopolanina”.

po się

Dziesięć tysięcy ludu stanęło do a- 
pelu, aby publicznie okazać sw$ przy
należność Ojczyźnie a wzgardę nik
czemnemu Prusakowi! Cześć Wam!

A Wiec nasz protestacyjny w nie
dzielę udał się co się zowie'. Cześć Ro
dakom, którzy przyczynili się do u- 
świetnienia wiecu, czy to agitacyą, czy 
też swojem gromadnem przybyciem 
na Wiec! Cześć Wam zacni Rodacy!

— Chcesz robić dobry interes, 
ogłaszaj sig w Wielkopolaninie.

Bunt w protestanckiej gminie.
Alianee, Ohio, dnia 13go kwiet

nia. — Gmina Metodystów Epis- 
kopalnych w Leetonia, rozdzieliła 
się na dwa wrogie obozy, z powo
du zasuspendowania pryezera G. 
F. Humble’a. Z powodu skargi 
dwóch kobiet został on przez star
szych tej sekty zasuspendowany i 
odebrano mu zarząd tego zboru. 
Natenczas połowa tejże gminy za
przestała dawać na utrzymanie no 
wego pryezera i w tych dniŚch o- 
derwała się całkowicie od starej 
gminy czyli gemajndy i założyła 
nową z dawniejszym pryczerem na 
czele.

Z nadesłanej nam łaskawie z Natro
na, Pa., gazety angielskiej dowiadu
jemy się, że w Natronie dnia 28go 
Marca wieczorem odbył się w tamtej
szym Opera House świetny Wiec Pro- 
tetacyjny Polaków przeciw gwałtom 
pruskim w Poznańskiem. — Brawo w 
Natrona Polacy! — (Szkoda, że dopie
ro 14go kwietnia przysłaliście nam ga 
zetę z 2go kwietnia o Wiecu z 28go 
marca! Trochę to zapóźno! — Redak- 
cya.)

Największe uznanie należy się: To* 
warzystwu Pań imienia Emilii Plater, 
za rozpoczęcie agitacyi względem zor
ganizowania Wiecu, — i Szanownemu 
Komitatowi, który nie szczędził ni 
czasu, ni trudów, tylko Wiec do skut
ku dopfowadził! Cześć Wam za to za
cne Patryotki i zacni Patryoci! Uczy
niliście wszystko, co w waszej mocy, 
a. że niektórzy z zaproszonych zawie
dli Was i Ogół w ostatniej chwili, — 
to nie Wasza wina.

Publiczność pięciotysięczna zacho
wała się na sali nadzwyczaj wzorowo, 
jak w kościele, — za co Jej się uzna
nie wszelkie należy.

Znaleźli się tacy, co świecili nieobec 
noścfi}. choć powinni byli świecić obe
cnością. i przykładem!..

Winszujemy! Crescite et multiplica-1 ostatni z Pittsburga. — (Warto 
mini!

Wyganiają anarchistów.
Emigracyjni komisarze w New 

Yorku: Bingham i Hazen, otrzy
mali w tych dniach od tajnej po
licy! spis 50 przeszło anarchistów 
emigrantów, i zamierzają tychże 
deportować (wywieść za granicę 
przymusowo) z powrotem do Eu
ropy. Przeciw tym anarchistom 
mają oni podobno dowody, że ci 
dopuścili się byli w Europie róż
nych zbrodni i ekscesów.

ENTERED AT THE PITTSBURG POST OFFICE 
AS SECOND CLASS MAIL MATTER.

Upór służalców trustu.
Wiadomem jest, że trusty przez 

swoje przekupne wpływy, zmusi
ły prawodawców w Washingtonie 
do nałożenia wysokiego cła na to
wary zagraniczne. Przekupni pra
wodawcy twierdzą, że owo cło ma 
służyć za ochronę dla tutejszego 
robotnika, aby zagraniczne towa
ry nie sprawiły taniości tutejszych 
wyrobów. Jestto tylko wymówka, 
1)0 przez to trusty tutaj zdzierają 
za wszystko wysokie ceny, a robot 
nika nie płacą dosyć wysoko, aby 
mógł zarobić jak dawniej. Obecnie 
gdy gazeciarski papier bardzo po
drożał z powodu cła, — cała pra
sa w Stanach Zjedoczonych dopo 
mina się zniesienia cła na papier, 
na drzewo, trociny i papkę pa
pierową z zagranicy; a że rząd o- 
bąwia się prasy czyli gazet, więeej 
niż czego innego, — więc prezy
dent Roosevelt radby znieść czyli 
skasować cło od powyższych pro
duktów, aby tylko przed wybo
rami zyskać pochwały i uznanie

PUBLISHED EVERT THURSDAY BY THE

POLISH PRINTING AND PUBLISHING CO.

Zadus?eni w piasku.
Dwóch szwedzkich chłopców, w 

wieku 12 lat; Carl Hadfelt i Col- 
ber Gustavson, — zamieszkałych 
przy ulicy Roseve ulicy w Chica
go, bawiło się na próżnych lotach 
w chowanego i ukryli się w jamie, 
z której wybierano piasek. — Ja
ma się na nich zarwała i obaj 
pod piaskiem się udusili. — Niech 
to nieszczęście będzie przestrogą 
dla innych chłopców i dla rodzi
ców, aby lepiej swych dzieci pilno 
wali i przestrzegali je że nie mają 
się bawić w niebezpieczne gry i za 
bawy.

Dowiadujemy się z największą przy
jemnością, że Polacy z polskiej para
fii w Johnstown, Pa., w Barnesboro i 
w Gallitzin, pod przewodnictwem swo
ich Proboszczów, uchwalili jeszcze w 
ostatnich dniach Marca rezolucye prze 
ciw wywłaszczeniu Polaków przez 
rząd pruski w Poznańskiem 1 że ta
kowe reolucye przesłali Kongresmano 
wi ze swego dystryktu, panu John M. 
Reynold do Waszyngtonu. — Pan Rey
nold odpisał księdzu Dembińskiemu 
pod datą 28go marca, że rezolucye o- 
trzymał 1 że takowe przedstawi Kon
gresowi w Waszyngtonie. — Wiado
mość o tern otrzymalimy pocztą 15go 
kwietnia. — Brawo, zacni Polacy w 
Johnstown, Barnesboro i w Gallitzin!

Wszelkie przesyłki pieniężne adresować: 

POLISH PRINTING HND PUBLISHING GO.
56—22nd Street, Pittsburg Pa.

dawcy idą tam, gdzie ich trust pro 
wadzi 1

„WIELKOPOLANIN'’ 
-xygodnik poświęcony sprawom Pclsko-Katolic- 

kiego ludu w Północnej Ameryce 
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

— Na sprzedaż 85-cio Akrowa 
farma. Dom o 10 staneyach, z 
wszelkiem inwentarzem i dobremi 
budynkami gospodarczemi; farma 
oddalona 4 mile od Latroby, 15 
minut od tramwaju i 30 minut od 
stacyi Pennsylwańskiej kolei. — 
Sprzedam tanio za gotówkę lub na. 
zamianę. — Zgłosić się:
3038 Brereton ave., 13ta Warda, 

Pittsburg, Pa.

Psotnicy paziowie.
Paziowie, czyli mali chłopcy, do 

posyłek, obsługujący senatorów 
podczas obrad Kongresu w Wa
shingtonie, dopuścili się grubego 
żartu w miniony piątek w sali Iz
by Reprezentantów w Kongresie, 
a mianowicie: rozsiali po sali du
żo jakiejś tabalń 'czy tureckiego 
pieprzu, od czego poważni senato
rowie musieli kichać jak owce 
przez pół godziny, dopóki sali nie 
przewietrzono. Winnych dotąd nie 
odkryto.

•Dom wpadł do rzeki.
Podczas ostatniego znacznego— 

wezbrania rzek, woda podmyła na 
tyle brzeg rzeki Guyandotte w 
mieście Huntington, West Virgi
nia, że jeden z domów, stojących 
na wysokim brzegu rzeki, wpadł 
z zerwanym brzegiem do wody.— 
“Wraz z domem utonęła w nurtach 
rzeki pani Adkins i dwoje jej dzie 
ci. — Nieszczęście to wydarzy
ło się w nocy z zeszłego czwartku 
na piątek. (Czemuż tak nieopatrz 
nie budują się tpż nad wodą?!..)

Wdzięczność wielką winien nasz ol 
gół najszanowniejszemu doktorowi 
Barchfield'owi ze South Side, Kon- 
gressmanowl naszemu w Waszyngto
nie. — Ten choć jest po dziadku nie
mieckiego pochodzenia (ale nie prus
kiego! — i choć minionego lata był w 
Berlinie na długiej audyencyi u kajze- 
ra Wilhelma, — ten nie bał się pru
saków i na naszym Wiecu rżnął im 
prawdę 1 bronił Polaków! Zacny 
chłop! Odwdzięczymy mu tc na Wy
borach w jeąienl! Three cheers for 
our next Congressman Dr. Barchfeld.

..Wesołych świąt Wielkanocnych ży
czymy wszystkim Czytelnikom i nado
bnym Czytelniczkom „Wielkopolani
na”! Nienadobnym życzymy wesołych 
świąt także a jakże!

Z polskiej prasy.
Tutejszy „Góral” tygodniowe pol

skie pisemko, przestał wychodzić osta 
tniego tygodnia.

„Kuryer Polski” w artykule „Dwo
jaki Program” interpeluje i kwestyo- 
nuje szczerość nowego mllwauckiego 
dziennika „Nowiny”. — My dotąd nie 
widzimy powodu takiej interpellacyl 
z naszej strony. Amicus Plato sed ma- 
gls arnica veritas.

— Na sprzedaż Salon z 12 ume
blowanymi pokojami i fortepian,o- 
kolica zamieszkała przeważnie — 
przez Polaków. Praca idzie dosko
nale. Cena 2,400 dollarów. — Zgło
sić się do: Walentin Zuzak, 188— 
17th str., East Wheeling, W. Va. 
lub w Redakcyi Wielkopolanina. 

16—18.

Nareszcie po 4ch latach wychodze
nia, tygodnik „Gwiazda Polska” z 
South Omaha, Nebraska, — raczyła po 
raz pierwszy zawitać w nizkie progi 
naszej redakcyi. Czy nie zapóźno z 
debiutem, Panowie?... Opóźnienie to 
nastąpiło prawdopodobnie z niedbal
stwa 1 nieświadomości etykiety dzien-

Wszelkie korespondencye adresować należy:

,, WIELKOPOLANIN”
56—22nd Street, Pittsburg, Pa.

Rev. C. TOMASZEWSKI. President & Treasurer. 
L. MICHNIKOWSKI, Managing Editor.

56-22nd St., Pittsburg, Fa.
C. D. A P. T. Telephone, 2263 Grant.
P. A A. Telephone, 2206 Main.

Strajku podobno nie będzie.
W Toledo, Ohio, obradują w tych 

dniach przedstawiciele (reprezentan
ci) górników i właścicieli kopalni wę
gla co się tyczy zapowiedzianego straj 
ku. — O ile we środę wiadomo, to do 
stanowczej ugody jeszcze nie przyszło, 
lecz zgodzono się na to, że zanim ugo
da nastąpi, to górnicy w stanach: Za
chodniej Pennsylwanii, Ohio i India
na, zaczną znów pracować zaraz 
Wielkiejnocy, — a obrady toczyć 
będą dalej.

— Na sprzedaż dwa demy po 
6 stancyi w każdym i lota 20x144 
za $4.000. — Do wynajęcia odpo
wiednie miejsce na jakkolwiek 
skład (sztor) lub na piekarnię — 
przy Brereton ave., renta miesię
czna 25 dollarów.

< — Lota 40x60 i nowy dom 
staneyach, przy Hancock str.
/ Maron i Kaźmierski,
335 Hancock str., 13 Ward.

Ha!... Stara to historya. — Prywa 
ta i nadmierna dyplomacya, — te zgu
biły naszą Ojczyznę i te również i dziś 
gubią Ojczyznę naszą ukochaną!.... 
Prywatę tacy nazywają przemądrą 
dyplomacyą!........ Tak było i tak by^
wa; historya się powtarza. .

Wybuch w prochowni.
Niedaleko miasta Millers w Sta

nie Indiana, wyleciała w powie
trze w poniedziałek rano procho
wnia, należąca do trustu Dupont 
Powder Company. Wstrząśnienie 
tego wybuchu dało się czuć na 20 
mil wokoło a wiele domów w po
bliżu zostało zniszczonych lub sil
nie uszkodzonych.—Ilu ludzi stra 
ciło życie w wybuchu, dotychczas 
(poniedziałek), — nie wiadomo.— 
Pracowało tam zwykle około 200 
osób, i

Straszna śmierć polskiego chłopca.

Pittston, Pa., lOgo kwietnia. — 
Benjamin (Szydłowski) Shidlew- 
ski, synek -15 letni państwa J. Szy
dłowskich zginął straszną śmiercią 
ubiegłej środy po południu w skła 
dzie węgla Erie Coal Co. z A,voca. 
Ubranie chłopca pochwyciła maszy 
na i zanim zdołano się spostrzedz 
ciało chłopca zostało wprost zmie
lone w kawałki. ■

Ojciec chłopca niemałe przeniósł 
katusze, gdyż pracując w tem sa
mem miejscu i patrzał niemal na 
śmierć swego syna, a ńie był w sta
nie pospieszyć mu na pomoc. Tak 
ojciec jak i syn znajdowali się w 
tym kraju zaledwie jeden rok i 
nie wyobrażali sobie jakie niebez
pieczeństwo groziło im od tej ma
szyny.

Gdy zatrzymano maszyneryę, — 
zebrała się w około spora liczba 
robotników, którzy po krótkiej 
chwili wydobyli szczątki zwłok i 
odnieśli je do domu rodziców znaj 
dującego się w pobliżu.

(Na farmie byłoby się to z pew
nością nie stało!)

PRENUMŁRATAi
Rocznie w Stanach Zjednoczonych.......$1.50
Po za obrgbem Stanów Z jednoczonych.. $2.00
Pojedynczy numer............................................. 5 c

J. H. JOHNSTON & SON,
ZAKŁAD POGRZEBOWY.

23 E. MAIN, 16 E. PETER STS.
OFFISY.
PARŁOBY, UNIONTOWN, PA.
KAPLICA, 
SALE.

Baczność Rodacy!
TANIE SZYFKARTY 00 KRAJU

Polski Bank i Biuro Kart Okrętowych
Sprzedaje szyfkarty na najlepsze linie

Rotterdam .$94 Hamburg $93

Kto ma.mało pienigdzy, może za małą opłaty i 
lekkiej robocie pojechać do kraju na pasażerskim 
okrgeie. - Wj syłamy pieniądze do starego kraju 
po najniższych cenach..- Załatwiamy wszelkie 
sprawy prawne, - Trzymajcie sig hasła:

----- „POLAK DO POLAKA*’ -----

PITTSBURG TICKET AGENCY
44D Fourth Ave. Pittsburg.

Także 1 dwóch amerykańskich mó
wców, a mianowicie: pan burmistrz 
Guthrie i senator nasz Burke, nie ra
czyli się stawić na nasz Wiec, choć 
solennie przyrzekli komitetowi że się 
stawią i wygłoszą mowy. Zapamięta
my im to podczas przyszłych Wybo
rów!... Pan Guthrie miał skrupuł, że 
to niedziela, szabas, więc na mityngi 
się nie chodzi; — a jednak niedawno 
był na jakiemś występie publicznym 
u.... żydów.... w niedzielę!... Ja, 
Bauer, das ist etwas anderes!.. Zapa
miętamy sobie to na Wyborach!

Klinika krakowska, ze względu na co
raz częstsze żądania lekarstw z laborato- 
ryum tejże przez osoby zamieszkałe w 
Ameryce, wysłała swojego Chemika, ja
ko reprezentanta kliniki w osobie p. Kęp
czyńskiego, który po zbadaniu niektó- 
rych-tutejszych lekarstw przyszedł do 
przekonania, że te nie mogą być porówna 
ne z lekarstwami starokrajskiemi.

Aby więc dać sposobność swoim roda
kom korzystania z wiedzy lekarskiej naj
wybitniejszych profesorów tamtejszych, 
zawarł stosunki z Apteką Narodową i na
znaczył ją Generalną agenturą Kliniki 
krakowskiej na Stany Zjednoczone Pół
nocnej Ameryki.

A więc kto cierpi na choroby niżej wy
mienione jak to: Wszelkie choroby płuc, 
to Jest gnicie tychże, bronkitys, najwię
kszy kaszel, jako też ból i kolki w pier
siach, tyfus, febrę, influenzę, reumatyzm 
katar i inne choroby żołądka, choroby 
kobiece jak ból w^trzyżu, nieregularność 
zapalenie, słabość, usunięcie się i ból ma 
cicy, zwracanie i zawrót głowy kobiet 
ciężarnych, zanieczyszczenie krwi, żołąd 
ka, wątroby i nerek, kolki, wymioty, bez 
senność i spazmy u dzieci, jak również 
zapalenie kości, wypadanie włosów i in
ne choroby skórne, niech uda się do ge- 
reralnej agencyi po one lekarstwa euro
pejskie, a sam się najlepiej przekona o 
skuteczności.

Mamy również bardzo wiele maści na 
wszelkie rany, opuchlinę, oparzenia, ska
leczenia, jadowite ukąszenia, różę, świerz 
by, mendeweszki, na liszaje, na oczy, a 
także maść i proszki na ból głowy. Naj
rozmaitsze krople na oczy, na ból zębów, 
na macicę, lekarstwo na odciski i tasiem
ca, prawdziwy kinderbalsam i wino ja
łowcowe oraz sławne ekarstwa na cho 
roby sekretne-

Kupując, uważajcie, aby na każdem 
lekarstwie znajdowała się pieczęć z pier- 
wszemi literami „Laboratoryurn krako 
wskiego” t. j- L<. K. i numer gwaran 
cyjny rządu Stanów Zjedn. 16901.

Za przysłaniem dolara do agencyi, wy
syłamy lekarstwa na wszelkie choroby.

Agencye mogą otrzymać tylko Polacy 
lub Rusini za zgłoszeniem się do gene
ralnej agencyi wprost lub listownie.

fluteka Narodowa
Generalna Agencya 
Klinikitrakowskiej 

1305 Carson Str. S. S. 
Pittsburg, Pa.

Dr. ADOLF ROSENTHAL,
LBKABŻ ZB STABBOO KBAJV.

rzez 35 lat praktykuje jako lekarz 
tysięce wyleczyłem z ciężkich 

chorób,dyplomy posiadam 
z Bierlińskich i Wie

deńskich uniwersytetów 
ofisprzy stacyi kolejowej Penn 

sylvania Railroad w Uniontown.

UNIONTOWN, PA,

fWKa Narodowa
Generalna Agencya
Kliniki krakowskiej

1305 Garson ul. Pittsburg, Pa.

By nie zapomnieć i o sobie, musimy 
też, choć trochę późno, przypomnieć, 
że i nasz „Wiekopolanin” powinien 
był 3go kwietnia również obchodzić 
9ą rocznicę swojego istnienia. — Nie
stety, —- zapomnieliśmy samym sobie 
powinszować,a i dziś też winszować so 
bie nie będziemy, bo propria laus sor- 
det, a zresztą byłoby to dziś zapóźno, 
tak jak n. p. musztarda po obiedzie.

• * •
W urzędowych sprawozdaniach z 

posiedzeń Zarządu'Związku Narodo
wego Polskiego dowiadujemy się, że 
niektóre Gminy i Grupy Związku spie
szą się na łeb f na szyję z nadsyła
niem swych pochwał panu Siemiradz
kiemu, redaktorowi „Zgody” za to, że 
tenże na współredaktora „Zgody” przy 
brał sobie osławionego żyda Nuchima 
Korńgolda, karanego już wielokrotnie 
za oszczerstwa gazeciarskie! .<..........
Jedna nawet Grupa, No. 809 z Bradley, 
Ohio, przysłała do Zarządu Zw. żąda
nie, aby Zarząd dał kika Siemiradzkie 
mu a naczelnym redaktorem zrobił ży
da Nuchima!... Czyż może być więk
sza głupota i bezczelność?!... Czyż 
nie mieliśmy racyi, gdyśmy niedawno 
pytali w „Wielkopolaninie”: czy Zwią
zek nie żydzieje?....

Teraz, jak to na wiosnę, wyłazi 
wszystko z pod ziemi: trawy i wszel
kie rośliny.... Na podobieństwo tego 
wyłazi znów zapomniana od dawna 
pod ziemią kwestya polskiego Bisku
pa w Ameryce, jak to czytamy w Po
laku w Ameryce z 7go kwietnia........
A, no, czas już aby to raz ię spełniło! 
Pono w Chicago mamy dostać polskie
go biskupa... Jestto już 79a obiecan- 

a.... nam,., radość!....

DOBRE SILNE NATARCIE
PAIN-EXPELLEREM 

zdziała więcej, niż wszystkie 
inne lekarstwa razem, lecząc 
Ból Gardła i Piersi i inne cho
roby powstałe z uporczywego 
Zaziębienia. Na sprzedaż we 
wszystkich aptekach, butelka 
po 25 i 50 ctw. Prawdziwy 
tylko z naszym znakiem han
dlowym “kotwicą”.

F. Ad. Richter & Co.,
215 Pearl Str., New York. 

Na zamulenie żołądka używaj Dra 
Richtera Kotwicznych pigułek 
Kongo. Kupisz je w aptekach 
po 25 i 50 ctw., albo my je poślemy • 
pocztą.

| nlkarskiej, — aleć pono to: niewiado- gazeciarzy. Sprzeciwiają się temu 
, mość me czyni grzechu^.. | jejna^ republikańscy senatorowie

„Polak w Ameryce” (oby mu Allah i reprezentanci a najbardziej: — 
lat jeszcze tysiąc dał!) obchodził 6go - p ; r)ai7Pii _ +en
kwietnia 22ą rocznicę swojego bytu.— panów ic 1 ayne i ua ze ,--- - • ~ . ....... I ... TV,, 1 7-rrT__A^ 

j by to zapamiętać sobie na przyszłe 
!... _) Trust potrzebuje 

ryaansKi , oucuuuzu unia ligo uwiei- I . • • „_____ _
nia pierwszą rocznicę swych urodzin , pieniędzy, więc panowie prawo 
i no to W 7W13- T /] +v»i-ici4- TAl.n

Potomek powyższego: „Polak Ame- wybory! 
rykański”, obchodził dnia ligo kwiet- I

i na tę uroczystość wyszedł w zwię
kszonym formacie i w odświętnej sza
cie. Winszujemy także i życzymy — 
wszelkiego sukcesu-.

S Zepsuta krew jest niebezpieczna. ;t

BAOZ MŁODYM!

ŁADNA CERA!

Lekarska porada darmo.

Utrzymuj cerę świeżą i czystą przez użycie
SEVERY MYDŁA LECZNICZEGO SKÓRNEGO.

WZ Tysiączne rodziny są ubezpieczone od wszelkich chorób przez to, że 
ii/ mają w domu szafkę z Lekarstwami Familijnemi Severy, Uj

Usuwa wysypki i pryszcze, nadaje skórze mięk
kość i gładkość aksamitu. Od tego mydła po
liczki nabierają miękluego połysku, a cera 
poprawia się znacznie. Cena 25 centów.

Severy GyO Kiwi
Jestto pewne i wypróbowane lekarstwo, które działa bezpośrednio na 
krew, oczyszcza ją ze wszystkich naleciałości, odżywia, odnawia i wzmac. 
nia. Roznosi siłę i zdrowie po całym organizm e. » Cena $1.00.

KUPIĆ MOŻNA W KAŻDEJ APTECE. 
Żttdaj koniecznie ‘SŁYERY”.li/—----—___—-

w POWSTRZYMAJ TEN KASZEL! 
li/ 
ii/ 
ii/

WYWICHNIĘCIA I WYTĘŻENIA!
Nic tak prędko nie przyniesie ulgi, jak
Severy Olej św.Gotharda.
Wcieraj go obficie, a pętem rób okłady z gorą
cej flaneli. Severy Olej Św.Gotharda leczysz 
bólu krzyża, z bólu wynikającego z natężenia 
mięśni i w ogóle ze wszelkich bólów lub ze
sztywnień. Cena 50 centów.

F fefevc D A CEDAR RAPIDŚ 
r , qEVERAQJO. IOWA ;

Zubożona, słaba, zepsuta krew oznacza chorobę. Czysta, gorąca, czer
wona krew oznacza zdrowie. Jeżeli krew twoja jest zepsuta, jesteś narażo
ny na jakąkolwiek zaraźliwą lub zakaź ą chorobę. Zepsuta krew, to zna
czy: wrzodzianki, wągliki, egzema, preszcze; to są jej przejawy- zewnętrz
ne. Lecz zepsuta krew znaczy także: wodna puchlina, gorączki przewlekle, 
choroba raka, suchoty, czyli gruźlica— bo te choroby lównież nieczystej 
krwi są następstwem. Jeżeli chcesz być zdrów, utrzymuj krew w stanie 
silnym i czystym aby ten płyn życiodajny mógł roznosić zdrowie po ca
łym organizmie, aż do końców palcy. W tym celu używaj:

W.-F. SEVERA CC.

ÓSDAB KWCC'S. ' myze

t Nie lekceważ sobie kaszlu. Usuń go, zanim 
przyczepi się do ciebie na dobre.
Severy Balsam na Płuca.
Łagodzi rozdrażnienie rurek oskrzelowy ch, roz
cieńcza i wydala flegmę, a przez to powoduje 
rychłe i zupełne wyzdrowienie. Cena 25 i 50c.

Do W. F. Severa Co. — Panowie! Cierpiałem na silne za- » 
nieczyszczenie krwi, które powodowało nieprzyjemne wysypki 11/ 
i swędzenia na skórze. Gdybym nie czytał waszych ogłoszeń, . A 
nie byłbym dotychczas wyleczony. Severy Czyściciel Krwi jest '•/ 
najlepszym lekarstwem na krew, o jakiem kiedykolwiek zda- 
rzyło mnie się słyszeć. Jaknajchętniej polecać je będę moim ' . 
znajomym. LVKASZ WOLAN SKI, Leetsdale, Pa li/

Wszystko jedno ile ra"zy obchodziłeś rocznicę 
urodzin — możesz być młodym jeżeli będziesz 
odnawiał siłę i rzeźkość za pomocą

Severy Balsamu Życia. T
Ten znakomity środek w-zmacniający odnawia 
apetyt, przywraca siły, wytwarza now-a krew 
i dodaje nowego życia. Cona 75 centów.

AH eI&ANT A T

-

-

ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztoruika.
Egiuterro No 1......................................25c
Egiuterro No 2...... 50c
Żmijecznik..........................................,25c
Krople Maciczne................................... 35c
Maść Niedźwiedzia...............................25c
Trojanka............................................. 25c
Liniment dla dzieci............................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry...................25c
Lipowy Balsam na Płuca....................25c
Anty Lakson dla dzieci........................25c
Proszki od robaków dla dzieci............ 25o
Proszki od robaków dla dorosłych... .35c 
W oda od Boleści Ócz........................... 25c
Ogniociąg na Poparzenie.....................25c
Krople Żołądkowe...........   25c
Lekarstwo ńa zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych.............75c
Nowa kuracya RedBatyzmu......... $3.50c
Lekarstwo na niestrawność........... . .  .50c
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....10c 
Krople na ból zębów............................ 10c
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25o 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia........... 50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25c
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15c 
Gryp Kiur.......................................... $1.25
Włos-Ochron.........................................50c
Proszki na Wątrobę.........................,...35c
Rekosiek......t........................................25c
Kinder Balsam......................................25c
Krople Bobrowe...................................50c
Łagodnik..................... . ................... $1.00
Odnowiciel Krwi..................... $2.00
Nerwocisz.............................  $1,00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnegę opisu choroby. — 

Załączcie 2c. markg pocztowy i piszcle do:

filbert G. GroDlewsKt,
111 Main Street

PLYMOUTH, PA.
Pnf F7Phzł ■ każd^ okolieg, gdzie jeszcze rUblLOUu. niema, potrzeba mi dobrege A- 
genta w celu" rozpowszechnienia Żmijęczniku 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.

zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
rury wodociągowe i gazowe,

— po możliwie niskiej cenie. — 
3250 Dickson ulica.

THEO, DEELEY
PL.UMBKR,

^*«tit*<llt*attte**tk**sBk*»*s<*****
& TELEFON P. & A. 310 — Bell 1787 Grant. *

JOHN KEARN8. ?
*
*

*
SU

Skład Wyśmienitych
? WIN, WÓDEK i *|

LIKIERÓW.*
« 1539 PENN AVENUE. *

eFoto^Tźci^uyta-

{Fotografujemy przy elektrycznym® 
^świetle, nie potrzebujemy słońca, g 

OTWARTE \ P
w sobotę do 9,30 wieczór, 
w niedz. do 5-ej popołud.

1207 Carson St. S. S.

Saltln i ReslaGracua. 
JAN D. KLAWON, Prop. 

1519 PENN AVENUE.
Salun mój zaopatrzony w najrozmaitsze

go gatunku napoje, jako to: Wina, 
Likiery, Wódki i Piwa.

. - _ ł

JAN RATAJCZYK.
— Salun i Restauracya. —

1319 PENN AVENUE.
Wyborne napoje. — Ciepłe przekąski, 

wybo-owe obiady

R, Matuszewski ‘
pierwszorzędny

Skład ^^^Rzeźniczy
Mięso świeże i wędzone. Towar jak 

najlepszy, niskie ceny.
* tooo pentm avenue.

AINTOI>I jaworski, 
rierwazorzgdny 

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA) 
3208 Diokson. ul.

M. na składile zawsze świeże Mljso 1 Wgdli- 
Ay. Usługa uprzejma 1 szybka. Waga uczciwa 

Popierajcie Rodaka!

Świeże piwo. Wonne cygara.

DOBRA BOBOTa. ■•■StC* NISKIE CENT.

JOSEPH IRLBACHER,
NAPRAWIA i ODPRASOWUJE 

URWANIA.
------- - Po zniżonych cenach. ------- -

nar. 37ej i Butler ul. Pittsburg, Pa.
OBA TELEFONY.

JAN PIANTEK
Pierwsz. Skład Rzeźniczy

pOTeca w reztt-mtrsttr sOTttrte 1 wodzo
ne oraz kiszki i kiełbasy '' 

własnego wyrobu.
5437 Keystone str. Pittsburg, Pa.

ACT si§ wam oddawać wa- 
Llliul SZą bieliznę do prania

B2 BARNES LAUNDRY CO.
jeżeli chcecie mieć dobrą pracę.

TROY LAUNDRY,

NAJLEPSZA RESTAURACYA 
Usługa skora.

Pennave.s"ó 30 ul.

BARRY HOUSE
JOHN BARRY, właść.

HOTEL e: /X POKOI 
urządzony H fj wszystkie

Europowi IŁ aw JS grzewane i plan 'aestw parą
I Elektr. światła, Kąpiele i wszelkie wygo- 
I dy.— Prywatne telefony dla gości.
| Najlepszy Hmei-ykański Bonded Wódki 

sprzedajemy przy barze (Bar).

KUPUJ
Świeże Lekarstwa

— u --

Vilsack Drug Co.

sŚwieże leki! Najniższe ceny.
Ceny zniżone na wszystkie Le
karstwa.

Vilsack Drug Co.
Róg Penn ave., i 29 ulica.

NAJSTARSZA

Polska Balwiernia 
W. Sobczynskiego 

3 Stawianie Baniek i Pijawek tno 
ją specyalnośclą.

3064 Brereton Ave.
l 13 Warda na górach.

>GQOCGOOOCOCQOCCOQOQOOO0^ 
Cbas. troskę, 

POLSKI HOTEL,
Importowane i Krajowe Wina, Likie-] 

ry, Brandy, rozmaite piwa i 
wonne cygara.

PIERWSZORZĘDNA
RESTAURACYA I 

w której zawsze dostać można polskie o-e. ( 
blady. Usł«Ka grzeczna i skora. ( 

2734 PENN AVENUE.;



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 16-go KWIETNIA, 1908. Str. 5

ft

Wr ■ „ ««le
V/V ta* Uicin*

w* f

ZAWIADOMIENIA.

Niniejszem zawiadamia się wszy 
stkicli Braci Gwar. Ryc. św. Anto
niego, aby się wszyscy stawili jak 
najliczniej o godz. 7 :30 we Wiel
ki czwartek rano i tak samo we 
Wielki Piątek do Grobu, tak sa
mo na Zmartwychwstanie Pańskie 
w Niedzielę rano o pół do piątej 
rano najpóźniej.

J. Nowak, kapitan.
F. Wieczorkowski, major.

Ford City, Pa.,
Niniejszem proszę o łaskawe u- 

mieszczuiu.. w lamuuli organu Unii 
św. Józefa, iż na rocznym posie
dzeniu gr. 30ej, które odbyło się 
w niedzielę dnia 12 bm. został o- 
brany nowy zabząd przez więk
szość głosów.

Franciszek Sporny, prezes; Mi
kołaj Kozak, Vice-prezes; Wineen 
V Hapoński, Sekretarz finanso
wy; Michał Przybylski, Sekretarz 
Prot.; Jan Trop, Kasyer; na Op. 
Kasy: Tomasz Mucha i Karol Bar 
ezyński; Rupert Weigelmejer 
Marszałek; Walenty Wojtoń na 
Op. Chorych.

Z szacukiem
Paweł Szajna.

Baczność Ryc. św. Michała No. I.
Wszyscy Rycerze jak jeden mąż 

zobowiązani się stawić w pełnym 
uniformie w Wielki Czwartek, Pią 
tek i Sobotę, każdego dnia o godzi 
nie 7:30 rano do wszelkich usług 
kościelnych i proeesyi, jako też i 
straży przy grobie Pana Jezusa 
w te same dni o godzinie 7ej wie
czorem. Zwraca się szczególniej
szą uwagę rycerzom z powodu te
go, że w Wielki Piątek po połud
niu o godzinie 3ciej Pan Jezus już 
jest złożony do grobu, a że dużo 
Rycerzy jest wolnych od pracy,— 
więc ąjtraż weźmiemy od tej samej 
godziny aż do 12ej wieczór, i w 
Sobotę od godziny 6ej rano aż do 
12ej wieczór a następnego dnia, t. 
j. w Wielką Niedzielę rano o go
dzinie 4ej każdy Rycerz powinien 
się stawić w wyżej wspomnianej 
pozycyi do proeesyi, w przeciw
nym razie postąpimy z nim podług 
konstytucyi.- j * i

Z szacunkiem
Jan świtała, major.

Niniejszem zawiadamiam wszyst. 
kich członków Bractwa św._Walęntego 
z Parafii Najśw. Rodziny w Pittsbur
gh Pa ażeby wszyscy się zeszli w 
odznakach na hale posiedzeń przed 
Nieszporami w Niedzielę Wielkanocną.
* celu wzięcia udziału w Poświęceniu 
Chorągwi Bractwa Matki Boskiej Czę- 
Mocbowskiej z parafii Najsw. Rodziny
* Pittsburgu. Pa-rr Bnrek> prees

St. Baczyński, sekr.

Baczność! Rycerze św. Michała 
gr. 8ma U. św. J. są zmuszeni 
się wszyscy stawić w Wielki 
Czwartek, Piątek i Sobotę do 
wzięcia udziału w uroczystej pro
eesyi i. ceremoniach odprawianych 
w powyższych dniach. Rów
nież do trzymania straży nad gro
bem i uroczystej proeesyi w cza
sie Rezurekcyi. — Tylko wszyscy 
stawić się jak jeden.

A. Kaźmierski, adj.

Niniejszem zawiadamiamy człon 
ków Tow. Huzarów św. Stanisła
wa w Export, Pa., gr. 26 Unii św. 
Józefa, iż nasze Posiedzenie odbę
dzie się w Czwartą Niedzielę mie
siąca dnia 26go Kwietnia. Obec
ność wszystkich członków jest wy 
magana koniecznie, ponieważ są 
ważne sprawy do załatwienia, ci 
którzy mają zamiar wstąpić do na 
szego Towarzystwa, niech przyj
dą na to Posiedzenie a będą mile 
przyjęci- Wstęp jest u nas w tym 
miesiącu bezpłatny.

Z szacukiem
B. Sosnowski, prezes. 
A. Łachmanek, sekr.

Szkoła wieczorna polsko-angiei. 
wykłady w polskim gju; dwa 

to.’ary miesięcznie. ~~ z;aplsy Przyj- 
F. Zawiła i Spółka> No- 2624 

ave„ Pittsburg, la- (18) 

dl Niniejszem zawiadamia111 H z Powo- 
“ Świąt Wielkanocnych. Wwc nasze 
s>edzenie będzie odłożone na prZy- 

niedzielę to jest dnia 26go kwiet- 
c a- A następnie prósz?. z®by Strzel- 
namW’ ,Ja«wigi No. I staw111 81e jak 
Najliczniej na proceSyę. Rano w Wlel- 
Ł lZSoatek ° Pół ósmej rano, w Plą 
formie < Otę do Grobu * Pel“ym uni- 
syę o ó 1 w Niedzielę ran? na Proce- 
PodłSz nWartej godzinie. ,bez wyjątku 

s Prawa konstytuuj; , 
Jan Kozłowski’ kaPltan.

LlSanJLpne Posiedzenie Hjo Oddziału 
2C v2?będzie się w poniedziałek, dnia 
właZ^hia. 7ej wieczorem, w lokalu 
Kto ’ * P°d No. 115—43a ulica. — 
mem, hce wstąpić do Towarzystwa, __ 

ch raczy się zgłosić na Posiedzenie.
Ignacy Niemiec, sekr. prot.

PoszukujęPODZIĘKOWANIE.

Złota Księga

$

Największy skład | I l^|
Najnow szej mody AA I 11

2.15

20.00

1.00

20.25

This $20 Watch for $5.45

Wielkiej wartości

Meble i Karpety
zobaczycie m

Pickeringa
10-ta UL. I PENN AVE. PITTSBURG, PA.

45-ta róg Butler ulicy. PennsylYdniaSprzedajemy znane "Swett Orr overalls" spódnice do roboty, każda para gwarantowana.

Independent‘Brewing

5.00 
25.00 
10.00

1.00
50
25

31.00
5.00
1.00
1.00
3.00

8.00
25.00

20
100
40

4
2
1

Piwa z browarni Independent 
są przyjemne, pożywne i czyste.

Piwa te zawierają w sobie tyl
ko 3| procent alkoholu, który 
rzeczywiście potrzebny jest do 
utrzymania zdrowia człowieka.

2707
FENN WENIE

CIDER 
6%

2707
pas rani

Podziękowanie.
niżej podpisana składam—

ELEGANCKIE UBRANIA 
od $4.00 do $30.00.

PIĘKNE KOSZULE 
warte 50c. po 33c.

Mamy wielki zapas Obuwia na 
ńa Wielkanoc dla każdego, 
kto sobie takowe życzy ku
pić.

Jeżeli* szukacie Obuwia, które 
* jłezentuje się ładnie i jest 
wygód neen, — przyjdźcie do 
nas.

Zakupujemy Obuwie tylko z 
najlepszych fabryk, dlatego 
gwarantujemy za dobroć je
go naszym odbiorcom.

Mamy na składzie Obuwie 
wszelkich rozmiarów i stara
my się, aby dopasować każ
demu jak najlepiej.

cenie mi Pośmiertnego w sumie 
$750.00 po moim zmarłym mężu A. 
Rychlickim; tak samo składam 
jak najserdeczniejsze uznanie Ry
cerzom Tow. św. Michała No. I gr. 
Unii św. Józefa No. II za dane o- 
statnie Braterskie usługi, a zara
zem zachęcam wszystkie niewiasty 
aby zachęcały jak najenergiczniej 
swych mężów do wstępowania do 
Unii św. Józefa i w szeregi tych 
zacnych, prawdziwych Rycerzy.

Z szacunkiem
Zofia Rychlicka.'

*****

Życzliwy w X-ie
Ks C. Tomaszewski, C. S. Sp. 

Żebrak dla Sierót.

ŁADNE KRAWATKI 
warte 50c. po 19c.

TRZE W IKI dla pań, panów 
i dzieci od 50c. i wyżej.

124
20
4
4
12

independent 
BKEWIHS CO'S ' 
BEER 3i%

Eleganckie najnowszej mody Ślubne Suknie i Bluzki. 
Eleganckie kapelusze po $2.50.

Rozmówić sig można po polsku, litewsku i słowacku. Usługa skrzętna.

OBUWIE
wielkanocne!

I. J. SZCZYGIEŁ, Zarządca polskiego oddziału.
J. S. SEAMAN, Prezydent. R. H. DAVIS, Vice-prezydenL 

S. H BAUERSMITH, Kasyer.

Ofiarodawca Cegiełki
Andrzej Łazarz, Home

stead, Pa. 
Pan K. Tarkowski 
Ks. Antoni iarkowski 
Wojciech Borek 
Barbara Koń 
N. N.
Na chrzcinach u państwa

Śliwińskich, zebrali pp. 
F. i W. Łukaszewscy 8 
Ztpar. św. Wincentego, Mc

Kees Rocks, Pa., 80 
Ks. Prob. Jan Wojszner,

McKees Rocks, Pa., 100 25.00 
N. N. z parafii św. Wojciecha

S. S. Pittsburg, Pa., 32 
Przyjaciel Sierót 100
N. N. z Towarzystwa Ryc.

św. Michała No. 1 4
Z przedstawienia Tow. śpiewu 

św. Cecylii, par. św. Stani
sława Kostki 81
Towarzystwo Młodzieńców 

św. Kazimierza, z parafii 
św. Stanisława K.

N. N.
Przyjaciółka Sierot
N. N. na święcone jajko 
Familia Szykownych

Niskie ceny. Najlepszy towar.
Grzeczna obsługa.

Adresujcie: DR^JOS. LISTER &. CO.,
40 Dearborn Street, P> A 11, CHICAGO, ILL., U. S. A.

Smaczne potrawy Chłodne napoje

RESTAURACYA
(Lunch Room)

Stefana KUSZEWSKIEGO
w nowej Mainers Hali

Pike street Ganonsburg, Pa.

—Pamiętajcie o

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.

| a goście użyją świeżego powie-
Wszystkim szlachetnym Ofiaro- trza. — Nie ma chyba piękniejsze 

dawcom, jaknajserdeczniejsze sta go miejsca w okolicy Pittsburga, 
ropolskie „Bóg zapłać”. [jak ogród w Emsworth; dla tego

Towarzystwom:— Młodzieńcom kto chce użyć przyjemnej przecha 
św. Kazimierza i św. Cecylii z pa-1 dzki, niech przyjedzie do Ochron- 
rafii św. Stanisława Kostki, sie-' ki w Emsworth.
rotki z głębi ‘serca dziękują za i Raz jeszcze dziękując za łaska- 
łaskawą pamięć.

Również serdeczne dzięki skła-' dal. 
dają sierotki Wnemu ks. Prób. | 
Wojsznerowi z McKees Rocks iI 
zacnym Jego parafianom.

Na nadchodzące Święta Wielka
nocne, życzymy wszystkim Dobro 
dziejom i ofiarodawcom wesołego Ja 
„Allelluja”. Centralnemu Zarządowi Unii św.

Daj Boże jaknajprędzej lepsze Józefa jak najserdeczniejsze „Bóg 
czasy, a i sierotkom weselej bę- zapłać” za rychłe i rzetelne wypła 
dzie, bo gdy ludek pracuje i za
rabia, chętnie rzuca grosz ofiary 
dla biednych i . nieszczęśliwych.

Wy zaś kochani Rodacy, którzy 
mimo ciężkich czasów macie jed
nak tyle, że stać was na jałmuź 
nę, nie zapominajcie o sierotkach 
na Święta Wielkanocne. — Siero
tki odwdzięczą się wam za dobre 
Serce, szczerą i gorącą modlitwą. 

, Zapraszamy was do Ochronki 
na święta, kto może niech przyj
dzie odwiedzić biedne sieroty, a 
godzinka lub dwie z sierotkami,' 
będzie to czas mile i pożytecznie 
spędzony, bo i sierotki się ucieszą Płaćcie za „Wielkopolanina’ .

Kapitał i nadwyżka:
przeszło $370.000.

Jest to jeden z najpewniejszych 
Banków w Pittsburgu. — Płaci 
4 dolary od sta od wkładek na 
dłuższy czas. — Wysyłamy pie
niądze do starego kraju po ni
skich cenach — i sprzedajemy 
szyfkarty do i z Europy............

Godziny bankowe: codziennie od 9 ej 
rano do 3 ej po poł. — w sobotę od 9-ej do 
12-ej w połud. i od 5-ej do 9-ej wieczorem.

50,000 KSIĄŻEK DARMO POCZTĘ^

Omawiających choroby męzkie szczególnie.

Zegarek z wybornym łańcuszkiem dla niewiast, 
lub dla n gzezyzn. Najprzystępniejsza oferta u- 
czyniona ..iedykolwiek. żaden inny odpw'iedni 
skład nigdy nie uczynił podobnej oferty Wysyła 
my na nasze ryzyko, abyś mó^ł go przejrzeć na o- 
fisie expresowym. Porównaj ten zegarek z innym 
co kosztują 4 razy tyle przeczytaj nasza gwaran- 
cyg, a wt< dy Ji żeli zegarek cl się spodoba to zapłać 
!fń.<ł5 i koszta, a zegarek będzie twoim. Jeżeli my 
ślisz że nie jest warty ceny co zadamy, to go ode- 
szlij na nasz koszt. Zegarki te sprzedajemy pro
sto z naszej fabryki wam. i w gościach w jakich 
sprzedaj* wy’czyni możebnem że możemy wam 
tukę ofertę uczynić, skłody zegarków musza wię
cej płacić za zegarki które potem sprzedają po«20

TEN EVINGTON ZEGAREK
Kopert i werk gwarantówane na 20 lat, równa 
s*ę zegarkom szczerozłotym, gwu wire wane p<xl- 
v ojue hunting koperty, dokładnie uregulowany’ 
n m opuści fabrykę. Kosztuje was tvlko cent, aby 
s ę przekonać czy fen zegarek jeSt dla was. Na- 
p sz imig i nazwisko i elipress < fis, a my ci wyśle- 

/ my zegarek. Jeżeli potrzebujesz zegarek, to cze- 
' mu nie piszesz do nas? Extra specjalna oferta. 
‘ Jeżeli zamówisz fi zegarków to cj damy jfden ze
garek absolutnie darino, 7 zegarków za |32 50 a je 

! żeli chcesz pieniądze wszi stkie przesłać z zamó- 
i w enkrn to ci zegarek prześlemy opłacony przez 
; registrowan% pocztę To ci zaoszczędza 50c lub 
. wiecej na każdym z.-garku,

NATIONAL CO'SOLIOATEE WATHH Co.t 
Dept 430, Chicago, ill.

WHISKY
517.

Charles H. Treat, kasyer Stanów Zjedn., mówi: ,,Ludność New Yorku używa przeważnie piwa i napoi chłodzących.
,,Gdy wejdziecie dzisiaj do lokalu największego klubu politycznego w New Yorku, składającego się z prsemysłowców i ludzi 

fachowych, 75 procent tychże, siedząc naokoło stołów, pije napoje chłodzące, przyczem używają najwięcej piwa.

PIJCIE O. K. FIRST NATIONAL BEER
Zamówcie sobie baksę do domu.

LANG’S
Shoe Store

Skład dobrego Obuwia

Bell Telefon w mieszkaniu 1784-W. Highland. ROBOTY WYKONUJE STARANNIE
Telefon w pracowni & A. 1611 K. PODAJEMY OBLICZENIA.

FRED. A. BUEL
Wykonuje roboty plumbierskie, zakłada rury gazowe i kanałowe 
także roboty blacharskie, różne roboty z kopru i polewanej blachy.

Można się rozmówić po polsku.
440 Thirty Third Street ' Pittsburg, Pa.

« obok Publicznej Szkoły.
REPARACYE W’YKONUJE NAJLEPSZA ROBOTA
STARANNIE. ZA NAJNIŻSZE CENY

| we ofiary, proszę o pamięć i na-

TELEFON 7746 CANAL,

S. CHMIELIŃSKA,
PRACOWNIA

CHORĄGWI, SZARF, ODZNAK i WSZELKICH PRZY
BÓRÓW DLA TOWARZYSTW.

Poleca sig Sz. Towarzystwom i Sz. Publiczności, pisz 
cie do nas zanim komu innemu robotg powierzycie.

R Wypożyczam wszelkie kostjumy polskie na
ta ™ Przedstawienia Teatralne.

S. CHMIELIŃSKA, 687 W. 18th str., CHICAGO, ILLINOIS.

Zadziwiałaś Zniżenie Gen
na Święta Wielkanocne.

Władysława Kulikowskiego, 
brata swego, który przebywa w Ameryce 
od 13tu lat, przed 3ma laty przebywał w 
Philadelphi. Pochodzi z gminy Stelma- 
chowa, gub. Łomżyńskiej, pow. Wysoko 
Mazowieckiego. W razie śmierci, proszę 
o łaskawe powiadomienie żony jego, po
chodzącej z domu Żebiowskich z Wiłj- 
szewa gub. Warszawskiej. Ktoby wie
dział o jego pobyciu, lub sam, proszę 
pomiadowić mnie pod adresem:

JÓZEFA KULIKOWSKA,
18 Roberts Ay. ’ Pittsburg, Pa.

— Kupucjie tylko u tych, co 
się ogłaszają w „Wielkopolani
nie” !

Me Toik’s Depirtmeiit Sta
w NEW O KEEFE BUILDING

4tFi Avenue Carnegie, Pa.

po nadzwyczaj zni
żonych cenach.

DLA KOBIET, MĘŻCZYZN I DZIECI.

ASTODTINBEŁRJŁ/
???

12 7o I27o' 20% 23%

J Piwa z browarni Independent
WuKnir oprócz pożywnych własności ma-

j% i to do siebie, iż pomagają w 
trawieniu.

.—Lekarze, znając te własności, 
?5A|i% 72% 45% ^46%-' zalecają używać go po jedzeniu.

Gdy przyjdziecie do naszego składu, przekona
cie się, że nietylko opłaci Wam się kupić na Wiel- I 
kanoe, aie opłaci się Wam to podwójnie, poniew aż I 
dostaniecie najlepszy towar według najnowszej I 
mody, grzeczną usługę a co najważniejsze pognaj- jl 
niższych cenach.

Męskie ubrania. "
Męskie ubrania na W ielkanoc po zniżonych 

cenach, są to najnowszej mody ubrania w najno
wszych kolorach i fasonach, warte $lu.00 CC QE 
wielkanocna cena tylko .... UUiuw

Zaś ubrania warte $15.00, wielkanocna CO Qfl 
ceną tylko . . . . . . OUiJU

Ubrania dla chłopców.
Ubrania dla chłopców do komunii wielkanocnej, 

które spodobają się każdej matce, która pragnie, aby 
dziecko jej wyglądało ładnie. Otrzymaliśmy obecnie 
wielki zapas ubrań dla chłopców, po cenach które 
zadowolą każdego, ponieważ są bardzo niskie. . 

Xrl“p„SI.5O - 2.00 - 2.50 i 5.00 4
mocno uszyte Ubrania, Suknie, Żakiety, Bluzki 

oraz Ubrane Kapelusze.
Damskie najnowszej mody Ubrania warte $15.00 wielkanocna CQ Qrt 

cena tylko . • • ... . . wdi vU
Damskie wiosenne ubrania w czarnym, brunatnym, niebieskim C O IIH 

i innych kolorach jest tanio po $22.00 wielkanocna cena tylko • W £iUU

Obuwie Wielkanocne !!!
Mamy najnowszej mody mocne Obuwie w różnych kolorach dla mężczyzn, 

niewiast i dzieci, a zadowoli oko każde- gdzieindziej chcąc je dostać
go, ponieważ to, które sprzedajemy po wZiUU musicie zapłacić $3.00.

Specyalna Wielkanocna Wysprzetfaż Muślinów, Galico, Ging- 
hamów, i Eleganckich Materyi na Suknie.

Koronki, Obszywki i setki innych rzeczy, których niepodobna wymienić. 
Mocny 10c. muślin po '7c. 9-centowy gingham po 7c.

12łc. perkale 36 cale szerokie po 9c.

5584

^
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(Ciąg dalszy.)

Opowiadanie historyczne z czasów Jezusa Chrystusa

BEN-HUR
Napisał Lew. Wallace.

Działo się to w letnim domu na dachu pałacu Hurów 
w Jerozolimie. Stojąc ponad balustradą, patrzyła Estera 
na podwórze; wnet spełniła polecenie ojca, powierzając 
je stojącemu tamże słudze.

Tymczasem drugi sługa wszedł na dach i kłania
jąc się z szacunkiem, rzekł:

— Oto pismo dla pana — i oddał zwój płótnem obcią
gnięty i zapieczętowany.

Dla objaśnienia czytelnika dodajemy, że dziąło się 
to 21 go marca, prawie trzy lata od owej chwili, kiedy 
Chrzciciel dał świadectwo Synowi Bożemu w Betabera.

W przeciągu tego czasu Malluch odkupił od Pontskie- 
go Piłata pałac rodziny Hurów, na wyraźne żądanie Ju
dy, który nie mógł dłużej .przenieść na sobie, aby gniazdo 
rodzinne stało pustką. Naturalnie, że cały gmach musiał 
uledz przebudowaniu, zmieniono drzwi, podwórze, schody, 
pokoje i dachy. Tak więc pałac przybrał nowe kształty, a 
nietylko, że nie zostało żadnych śladów owych tak zgub
nych dla rodziny’ okoliczności, ale jeszcze urządzono go 
piękniej i zbytkowniej niż dawniej. Wszędzie znać było 
gust właściciela wykształcony pobytem w willi pod Mise- 
num i w rzymskiej stolicy.

Nie trzeba z tego wnioskować, że Ben-IIur publicz
nie ogłosił się właścicielem, czas bowiem nie był jeszcze 
po temu.

Dotąd zajmował się pracami przygotowawczemi w 
Galilei, czekając zawsze na Nazarejczyka, który mu się 
codzień wieęcej zagadkową wydawał istotą. Cuda, niemal 
w obecności młodzieńca spełniane, budziły w jego sercu 
ciągłą wątpliwość, tak co do charakteru, jak posłannictwa 
tego, co miał być królem. Czasem dla wytchnienia przyby 
wał tajemnie do świętego miasta i ojcowskiego domu, ale 
zawsze jako obcy i gość.

Odwiedziny te nie były tylko odpoczynkiem po pracy, 
Baltazar i Iras zajmowali bowiem jedno ze skrzydeł pa
łacu. Córa mędrca zawsze jeszcze trzymała go w wię
zach uczucia, co ńie wolnem zdało się od czaru, podczas 
gdy Baltazar coraz słabszy fizycznie, porywał go jak 
dawniej zapałem wymowy, ile razy mówiono o bóstwie 
Cudotwórcy, od tak dawna oczekiwanego.

Simonides i Estera przybyli przed kilku dniami z 
Antyochii; ciężka to była podróż dla kupca, bo przebył 
ją w lektyce, do dwóch umocowanej wielbłądów, te zaś 
nie zawsze szły równo. Mimo przebytych trudów, zdawał 
się teraz nie posiadać z radości, że danem mu było ujrzeć 
raz jeszcze rodzinne stronycZachwycał się widokiem z da
chu i większą część dnia tam przepędzał w krześle podo- 
bnem do tego, co zostało w domu na wybrzeżu Orontesu. 
Lekki wietrzyk przynosił mu tu wonie wzgórz, które znał 
tak dobrze, oddychał niemi z całych piersi, przypatrując 
się biegowi słońca od wschodu do zachodu. Esterę miał 
przy boku, czuł się więc szczęśliwym i jakby w pobliżu 
nieba i tych miejsc, gdzie przebywała kiedyś nigdy nie
zapomniana pierwsza Estera, kochanie jego młodości, a z 
biegiem lat coraz droższa żona. Mimo tylu wspomnień nie 
na, twarz o regularnych rysach i cerze różowej z wyrazem 
raporty od Sanbalata, który prowadził dom w Antyochii. 
Codzień wyjeżdżał drugi goniec z Jerozolimy i wiózł naj
drobniejsze wskazówki, usuwające najdrobniejsze wątpli
wości, bo Simonides umiał przewidzieć wszelkie wypad
ki, prócz tych, które Wszechmocny zakrył przed oczami 
ludzi.

Gdy Estera, spełniwszy polecenia, wracała ku ojcu, 
promień słońca, padający ukośnie na błyszczącą posadzkę 
dachu, oświecił ją łagodnie i niepodobna było nie przyznać 
że była piękną w rozkwicie kobietą. Wzrost jej był wpra 
wdzie niewńelki, ale kibić nader kształtna, główka zgrab
na, twarz o regularnych rysach i cerze różowe jz wyrazem 
pełnym rozumu i odblaskiem poświęcającego się serca — 
jednem słowem, była to kobieta godna kochania, bo mi
łość była tłem jej życia.

Spojrzała na zwój, przystanęła i przypatrzyła się dru
gi raz dobrze, krew uderzyła jej do twarzy, gdy spostrze
gła pieczęć Ben-Hura i spiesznie odeszła w przeciwną 
stronę.

Simonides trzymał zawiniątko chwilę; obejrzawszy 
pieczęć, złamał ją i oddał pimo córce.

— Czytaj I — rzekł.
Patrzył na nią w tej chwili a wyraz niespokojności 

przebijał się na jego twarzy.
— Widzę Estero, że wiesz od kogo to pismo.
— Tak, od naszego pana.
Mimo nieśmiałaści patrzyła mu w oczy szczerze. —
— Kochasz go, Estero? — rzekł spokojnie.
— Tak.
— Pomyślałaźeś nad tern, co robisz?
— Chciałam o nim nie myśleć inaczej, mój ojcze, jak 

o panu, z którym wiążą mnie powinności, ale było to nad 
moje siły.

— Dobrą jesteś, — dobrą jesteś, jaką była matka 
twoja — rzekł, zapadając w myślach; po chwili dopiero 
wyrwał go z zamyślenia szelest rozwijanego pergaminu.

— Niech mi przebaczy Pan, iż złorzeczę Jego natch
nieniu — ale miłość twa nie byłaby wzgardzona, gdybym 
był utrzymał w mem posiadaniu wszystko — jako zresz
tą miałem do tego prawo — bo wielką jest siła pieniędzy.

— Gorzej byłoby dla mnie, gdyż nie będąc godną 
jego spojrzenia, nie miałabym na pocieszenie tej słusznej 
dumy, którą mnie twe postępowanie natchnęło. — Mamże 
czytać?

— Wstrzymaj się — rzekł — pozwól, abym dla twego 
dobra powiedział nawet i to, co ci może być najboleśniej- 
szem. Gdy razem dźwigniemy, lżejszym stanie się ciężarem 

Serce swoje oddał pewnej kobiecie!
— Wiem — odparła spokojnie.
— Usidliła go Egipcyanka — mówił dalej — posiada 

przebiegłość swego narodu, jest piękną, chytrą i zalotną; 
serca nie ma wcale, jako nie mają go jej rodaczki. Córka, 
która urąga ojcu, napełni zgryzotą dni męża.

— Alboż tak czyni?
— Baltazar jest mądrym i chociaż poganin, dziwnych

łask dostępuje od Pana; zapał jego wiary zaszczyt mu 
przynosi, córka zaś szydzi z niego. Słyszałaś jak o nim 
mówiła wczoraj: „Błędy młodości się przebacza, starcom 
przystoi mądrość, ale gdy jej pozbędą, niech zstępują 
do grobu”. Okrutna to mowa, godna Rzymianki; sły
sząc ją, mimowoli pomyślałem, iż osłabienie podobne jak 
u Baltazara, przyjdzie kiedyś i na mnie — kto wie, czas 
ten już bliskim. — Ale ty, Estero, nigdy słów podobnych 
nie powiesz o mnie — nie, nigdy nie rzeczesz: niech zstę
puje do grobu. Nie darmo matka twa była córką Judy.

Estera słuchała tych słów ze łzami, a upewniając go, 
rzekła:

— Jam mej matki dziecię.
— Tak, jesteś jej godną, boś dla mnie tern, czem 

świątynia Salomonowi.
Po chwili milczenia położył rękę na jej ramieniu i 

rzekł:
— Gdy raz Egipcyankę pojmie za żonę, wnet pomyśli 

o tobie z żalem i tęsknotą, bo wtedy zrozumie, czego dziś 
nie widzi, że jest tylko narzędziem w jej.ręku. Ona marzy 
o wielkości, Rzym zaś jest celem tych marzeń; on jest 
dla niej synem duumwira Aryusza, nie Hura, księcia Je
rozolimy.

Estera nie próbowała nie wierzyć tym słowom, tern 
mniej zaprzeczyć; przeciwnie, czując iż są sprawiedliwe, 
zawołała:

— Ratuj go, ojcze! jeszcze nie za późno!
Kupiec uśmiechnął się z powątpiewaniem i rzekł:
— Tonącego można ocalić, ale zakochanego nie uratu 

je nikt i nigdy.
— Mój ojcze, masz wpływ nad nim. Zważ, że on sam 

na świecie. Ostrzeż go przed niebezpieczeństwem; powiedz 
mu, jaką jest.

— Być może, że zdołałbym go od niej odwińcie, czyż 
przez to zwróci się ku tobie? Nie! — tu przymknął powie
ki. — Jam sługa, jako byli pokoleniami całemi ojcowie 
moi, a przecież nie miałbym dość pokory, aby rzec: Patrz 
panie, oto moja córka! Piękniejszą jest niż Egipcyanka 
i tkliwiej cię kocha. — Na to za wiele żyłem i za dużo 
miałem znaczenia. Słowa te spaliłyby mi język, odwieczne 
kamienie na wzgórzach odwróciłyby się ode mnie. Nie, 
jeszcze raz nie! Na Patryarchów, wołałbym raczej spocząć 
wraz z tobą tam, gdzie matka twoja śpi snem nieprzer
wanym !

Rumieniec oblał twarz Estery.
— Nie myślałam, abyś mu to miał powiedzieć, mój 

ojcze. Jam się troszczyła o niego i jego szczęście, a nie o 
siebie. Gdym miała śmiałość pokochać go, chcę być godną 
jego szacunku, to jedno może moje zuchwalstwo uniewin
nić. — Teraz pozwól, niech przeczytam pismo.

— Prawda, że należy przeczytać.
Zabrała się tern spieszniej do czytania, że chciała jak 

najprędzej urwać rozmowę tak drażliwą.

• 8 Nizan.
„Na gościńcu, co wiedzie z Galilei do Jerozolimy. 
„Nazarejczyk przybywa. Z Nim, choć bez Jego wie

dzy, prowadzę mój legion — drugi podąża w niewielkiej 
odległości. Uroczystości wielkanocne dają powód do 
zebrań, ujdziemy uwagi. Gdyśmy wyruszyli, mówił: 
„Idziemy do Jerozolimy, aby się wypełniło, co jest na
pisane przez proroki”.

„Oczekiwanie nasze jest bliskiem końca.
„Życzę ci pokoju, Simonidesie.

Jlen-Hur ’ ’

Przeczytawszy, oddała pismo ojcu, a łkanie ściskało 
jej gardło, bo i jakże mogło być inaczej, gdy w liście nie 
było słowa dla niej? Wszak tak łatwo było powiedzieć: 
„pokój twoim”! Pierwszy raz w życiu uczuła zazdrość.

— Pisał to pan nasz ósmego dnia — mówił Simonides 
— ósmógo, a dziś Estero, dziś? *

— Dziewiąty — odparła.
— W tej chwili mogą już być w Betanii.
— Prawdopodobnie ujrzymy go dziś wieczór—dodała 

zapominając urazy.
— Może, może jutro; wszak jutro święto przasnego 

ehleba, może zechce je święcić z nami, a z nim może i Na
zarejczyk. Zapewne ujrzymy ich obu.

Właśnie przyniesiono wodę i wino, Estera podawała 
je ojeu, gdy weszła na ds«3h Egipcyanka.

Dziwna rzecz, nigdy się Izraelitce nie wydała tak pię
kną jak w tej chwili. Przejrzyste szaty osłaniały jej pos
tać niby mgłą, czoło, szyja i ręce świeciły klejnotami tak 
cenionemi w jej ojczyźnie. Twarz jaśniała wyrazem zado
wolenia, a szła pewnym, elastycznym krokiem, wolnym od 
wszelkiej niesmacznej przesady. Widok jej budził w Este
rze lęk nieokreślony i pod tem wrażeniem zbliżyła się 
ku ojcu, jakby u niego szukając opieki.

Dr. WIX mówi

do

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
nie 

wyleczy.

WARICOCELE I HYDROCELE 
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura. 

Wyleczenie Gwarantowane.

Tysięce czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpię tortury , spowodowane 
przez rupturę i noszenie paska. Dużo z 
wus pracuje ciężko i mual użyć całej siłr. 
Człowiek, majęcy rupturg, znntszofiy Jest” 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i'e za niego zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, będziecie cierpieć 
całe życie i nosić go do grobu.

Jestem graduowanym 1 licensowanym lekarzem; mieszkam w Tittsburgu od 
wielu łat i mam tutaj jak najlepszę reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju codo leczenia ruptury 1 sekretnych chorób. Wyleczyłem tyslęce ludzi z Pitts
burgh i okolicy, których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie 
ma takiego rekordu jak ja. Obciąłbym, abyżcie sami bcenill mę pracę.

— Nie — odparła krótko Estera.
— I nie pragnęłabyś tam być kiedyś?
— Nie.
— Acr! jakże żyeie twe jest pustem.
Po tym wykrzykniku nastąpiło westchnienie tak litoś

ciwie, że nie mogło być czulszem, gdyby los równie ciężki 
był przypadł jej samej. Za chwilę wybuchła znów tak 
głośnym śmiechem, że mógł być słyszanym na ulicy i mó
wiła: O ty święta prostoto!

— Drobne ptaszęta, co się gnieżdżą w uchu Sfinksa 
(Sfinks jest postacią wymarzoną: głowa człowieka,korpus 
lwa; u Egipcyan wyobrażenie słońca i króla. Sfinks, o któ 
rym tu mowa, to posąg na polu piramid w Memfis.) na 
piaskach pustyni, w pobliżu świętego grodu Memfis, rów
ne ci wiadomością.

Widząc, że Estera się zmieszała, zmieniła ton mowy 
i rzekła poufnie: Daruj mi, to żarty; wnet zagoję ranę ni
by pocałowaniem bo ci powiem coś.... coś, czegobym nie 
powiedziała komu innemu.

I znów zaśmiała się a śmiechem tym pokryła spój- j 
rżenie badawcze, które rzuciła na Esterę: Król przybywa!'

Estera patrzyła ze zdziwieniem.
— Nazarejczyk ten sam, o którym ojcowie nasi tyle' 

sobie umieją opowiadać ten sam, któremu Ben-Hur służył 
tak wiernie i tak długo — tu głos jej zniżył się o kilka 
tonów — Nazarejczyk przybędzie jutro, on dziś...

Estera napróżno walczyła, aby zachować spokój; — 
spuściła oczy,zdradziecki rumieniec pokrył jej twarz i czoło ' 
Nie spostrzegła zwycięskiego uśmiechu, co niby promień 
oświecił twarz Egipcyanki.

— Oto jego obietnica.
Tu z za pasa wyjęła zwój pisma, mówiąc:
— Raduj się ze mną. przyjaciółko, on przybędzie tu' 

dotąd dziś jeszcze! Nad brzegiem Tybru stoi dom prawdzi 
wie królewski, który czeka na mnie, która pani moja swo
im nazywać może.

Odgłos szybkich kroków dał się słyszeć z ulicy, spoj
rzała poza balustradę, lecz się wnbt cofnęła, wznosząc 
ręce nad głową i mówiąc: Błogosławioną bądź Izydo! — 
(Izys, egipska bogini nieba.) — To Ben-Hur, a że się zja
wił, gdym o nim myślała, to już wróżba nad wróżby! Nie 
byłoby chyba bogów, gdyby mnie zawieść miała! Spójrz 
na mnie, Estero i pocałuj szczęśliwą.

Izraelitka spojrzała, a Iras spostrzegła policzki gore
jące jak płomienie,- oczy zaświeciły odbłyskiem złości, o 
którąby ją nikt nie posądził, bo też dobroć jej na zbyt 
wielką wystawioną była próbę. Nie dość, że zabronionem 
jej myśleć o człowieku tak gorąco kochanym, o którym 
zaledwie myśleć jej wolno jak wpół sennem marzeniu, 
jeszcze trzeba, żeby rywalka szczyciła się przed nią swem 
powodzeniem i żądała jej zaufania, mówiąc o swem szczę
ściu, które on dla niej obmyślił. O niej, córce niewolnika, 
nie wspomniał, podczas, gdy szczęśliwa współzawodniczka 
może się chlubić listem, którego treść pozwala na rozmaite 
domysły. Tak, to było za wiele na jej biedne serce i 
dlatego nie dając żadnego pocałunku, spytała:

— Nie wiem, czy kochasz więcej jego, czy Rzym?
Egipcyanka cofnęła się, a zbliżając z dumą głowę ku 

twarzy Estery, zapytała nawzajem:
— Czymże on jest dla ciebie, Simonidesowa córko?
Izraelitka drżąc cała, zaczęła mówić: Jest moim........
Myśl, co jej teraz przeleciała przez głowę, wstrzymała 

dalsze słowa, a blednąc, rzekła:
— Jest przyjacielem mego ojca.
Język odmówił jej posłuszeństwa, nie przyznała się 

niewolnictwa.
Iras zaśmiała się szyderczym śmiechem.
— Tb nie wiele — mówiła — na bogi egipskie, co 

sprzyjają kochającym się, zatrzymaj swe pocałunki, zatrzy 
maj, od ciebie dowiedziałam się, że mogę tu w Judei in
nych, stokroć cenniejszych oczekiwać pocałunków. Odwró 
ciwszy się,’dodała: — idę po nie.... zostań w pokoju.

Estera powiodła za nią wzrokiem aż do schodów; gdy 
znikła zakryła twarz dłońmi i wybuchła płaczem; łzy 
wstydu, tak długo powstrzymywane, spływały po jej pię
knej twarzy. Mimowoli, jakby dla dodania siły wybucho
wi namiętności, tak wstrętnej jej naturze, przyszły jej na 
myśl słowa ojca: miłość twoja nie byłaby bez nadziei, — 
gdybym był zatrzymał wszystko, jako byłem w prawie.

Długo sercem jej miotała boleść, już wszystkie gwia
zdy zeszły i świeciły ponad miastem i czarnemi liniami 
gór, a ona jeszcze się do tyle nie opanowała, by wrócić 
do letniego domu i zająć w milczeniu zwykłe miejsce przy 
ojcu. Nareszcie przemogła się, poszła po rozkazy i wró
ciła do obowiązku, któremu poświęciła młodość, a może 
i całe życie. Co więcej,.gdy namiętność przycichła, obo
wiązki zdały jej się jaśnieć jakąś świetną i uroczystą au
reolą.

B. WOJSZNER
1306 Carson Str. South Side Pittsburg, Pa.

Czytajcie, co Was mog^ zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża 1 przeszkody w pra

cy, co czynig już od wielu lat. Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
i oni teraz zdrowi i zdolni do najcigższei pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecie, abym was wyleczył?
Mo] sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to specyułista jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jest pewnem. O parany a nożowa, jak robię to w szpitalach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Wi^c co wolicie*?
Przyjdźcie do mnie, Za egzaminacyg nie liczg nic. Jeżeli mieszkacie bfiskoł 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjedźcie do mnie, a w przecięgu dwóch tygodni was wyleczg.

Piszcie po księźkg, drukowany po polsku, a ta was objaśni o moim leczeniu.

HEMOROIDY,
Hemoroidy i Fistula, sprawiające nle.noAne bóle, które lekarstwami tylko coś

kolwiek uSmlerSyć można, leczg radykalnie według mojej metody
1 ' ..... Książka No. 1. Ruptura 1 Hydrocele.

Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Ksi^kaNo.a. wanooceie.
Księżka No. 3 Hemoroidy i Fistula.

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

riw R XA7IV SPECYALISTA RUPTURY.Uf Vj. O. VV I A. i kiszki odonodowej.
9 Pokój 201-202 New Werner Bid.

6 ^1 ■'e<rin Złx/e>. Pittsburg, Pa.
GODZINY OPISOWE: GODZINY OPISOWE:

od 9 rano do 4.30 popoud. w niedziele
i od 6 do 8 wieczór od 1 do 4 popołudn.

Lecze codziennie rozmaite gatunki

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.

Naistarszu Cj/lcifl | I h p Q fi na Południowe!
Polski U Ul dli

Mam obecnie na składzie WIOSENNE UBRANIA najnowszej 
|| mody dla mężczyzn i młodzieży, a że czasy są ciężkie’ to i ubra- , 

nia sprzedawać będę po cenach tak niskich jak nigdy przedtem. 
Przyjdźcie wszyscy a przekonacie się.--------------------------

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tyeiące o- 

eób z Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę.

Dr. WIX.

— Pokój tobie, cny Simonidesie, i tobie piękna Estero
— rzekła Iras, z lekkiem ku ostatniej pochyleniem głowy.
— Gdy na cię patrzę, zacny przyjacielu, jeśli mi wolno 
tak cię nazywać, przypominasz mi owych wspaniałych per 
skich kapłanów, co z końcem dnia spieszą na dachy świą
tyń, aby swe modły ku zachodzącemu wysłać słońcu. Jeśliś 
ciekaw poznać te obrzędy, zawołam ojca, on cię zdoła obja 
śnić, bo ród swój wiedzie od Magów.

— Piękna Egipcyanko — odrzekł kupiec, kłaniając 
się z powagą — ojoiec twój szanownym jest i z pewnością 
wziąłby mi za złe, gdybym mu powiedział, że jego perska 
mądrość jest najmniejszą cząstką jego wiedzy.

Usta Egipcyanki przebiegł wyraz niezadowolenia.
— Jeśli mam mówić równie uczynię, jak ty — rzekła

— to muszę zauważyć, że przymiot mniej cenny każę się 
domyślać więeej cennego... Racz mi odpowiedzieć, który 
to cenniejszy przedmiot uznajesz w moim ojcu.

Simonides zwrócił się do niej, mówiąe z powagą.
— Prawdziwa mądrość dąży do Boga; prawdziwą 

mądrością jest znajomość Boga; zaprawdę, nikt z pomię
dzy znanych mi ludzi nie posiada tej mądrości w wyższym 
stopniu od Baltazara i nikt od niego lepiej nie umie jej 
wypowiedzieć ani słowami ani czynami.

Chcąc skończyć rozmowę podniósł kubek do ust i pił. 
Iras zwróciła się znów ku Esterze.
— Cóż dziwnego, że mąż co posiada miliony i całe flo

ty na morzach, nie rozumie co lubią i w czem się kochają 
kobiety. Usuńmy się na chwilę i aam przy murze porozma
wiamy trochę.

Poszły ku balustradzie i stanęły na tem samem miej
scu, zkąd Ben,-Hur zrzucił był niegdyś dachówkę na Gra- 
tusa. i

— Byłaś kiedy w Rzymie? — pytała Iras, bawiąc się 
swym naramiennikiem.

ROZDZIAŁ XXXVI. '

W godzinę po opisanej scenie na dachu, zeszli się 
Baltazar, Simonides i Estera w wielkiej sali pałacu; wnet 
powiększyli ich grono Ben-Hur i Iras.

Poprzedzając swą towarzyszkę, wszedł Ben-Hur do 
pokoju i powitał najpierw Baltazara, skłonił się przed star 
cem, a zwróciwszy się do Simonidesa, spostrzegł Esterę... 
i zawahał się.

W chwili gdy ujrzał Esterę, stanął zdziwiony wido
kiem tak pięknej kobiety; równocześnie głos wewnętrzny 
przypomniał mu złamane śluby i nie spełnione obowiązki; 
tak, dość było chwili, by dawne myśli wróciły.

Stał zrazu zdziwiony, wreszcie zapanował nad sobą 
— zbliżył się do Estery i rzekł: Pokój tobie, słodka Este
ro; pokój i tobie, Simonidesie, błogosławieństwo Pana 
niech będzie z tobą, bo oto byłeś dobrym ojcem temu, 
który ojca już nie miał.

Estera spuściła głowę w milczeniu, Simonides zaś 
rzekł:

— Witaj synu Hurów, w domu ojców twoich; bądź 
pozdrowiony w domu twych ojców, siadaj i powiedz o 
twoich podróżach, pracach, a nadewszystko o cudownym 
Nazarejczyku. Powiedz nam, jakie są jego przymioty i 
kim jest.... Mów swobodnie, bo żaliż kto w tym domu ma 
większe od ciebie prawa do swobody? Usiądź między na
mi, abyśmy wszyscy słyszeć mogli cię mówiącego.

Estera szybko przyniosła rzeźbione ozdobnie krzesło 
i podałe mu je.

— Dzięki ci — rzekł z wdzięcznością.
(Ciąg dalszy nastąpi).

(My Mezayznf
X ....... ........... . = t

Specgallsta chorób męskich w mieście 
Pittsburgu, którg może mówić go polsku.

Nie czekaj, aż cały system opanowany zostanie 
chorobą — aż cały system nerwowy zostanie zwich
nięty, a ty sam staniesz się niezdolny do pracy i 
obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najgorsze przy
padki, jakie leczyliśmy, są te, które niedobrze leczono, zanim się udano do 
mnie. Ja leczg przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu 1 
bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożniej 
i na stałe. Ja nie dajg fałszywych i szumnych obietnic; ani nie obiecujg 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwięcej pacyentów. 
Lecz ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie w najkrótszym 
możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych złych skutków. — 
Mój system jest tani i pewny. — Ja leczg:

Sekretno Choroby w 3 
do 5 dniach. i

Zakażenie Krwi w 30 
dniach, — bez użycia 
merkuryusza lub po
tażu.

Stryktnrę bez bólu i bez 
noża.

Hydrocele w 24 godzin, 
bez operacyi.

Stracono Siły męskie 
leczg w 14 dniach.

Osłabienie narządów cia
ła i mgskiści przywra
cam do normalnego 
stany w krótkim cza
sie.

Choroby Nerek, pęche
rza i t. p. leczg bardzo 
prgdko.

Houmatyzm najrozmait
szy, szybko.

Varicocele leczg w 15 
dniach.

Wrzody i wyrzuty skórne 
leczg prgdko i skute
cznie.

Eczema i t. p. dolegliwo
ści leczg w bardzo 
krótkim czasie.

Godziny Opisowe: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-tej rano do 4-tej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tem samem miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. LORENZ
614 Penn Ave. - - - Pittsburg, Pa.
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dekret papieski.

DOBRE RADY

Polski Pogrzebowy

WaŻaDe * uiaizeęstwu wuucu jaaxv6v«.vi
e Jako ważne i prawne, kto- (wiek księdza i dwóch świadków.

wypływa około 100 beczek dzien
nie. Dochód z tego źródła zboga- 
cił odrazu ową. kościelną gminę.

X. — Proboszczowie, którzyby 
powyższe przepisy przekroczyli,— 
mają być przez Biskupów swoich 
według miary i ciężkości winy, u- 
karani. Nadto, gdyby byli obecni 
przy ślubie wbrew przepisom para 
grafu 2 i 3 artykułu V., nie mogą 
sobie przywłaszczać należytości — 
(jura stolae), ale powinni je ode
słać właściwemu proboszczowi.

VII. — W razie niebezpieczeń
stwa śmierci, gdy nie można mieć

Źródło nafty przy kościele.
Niedaleko m. Butler, w miejsco 

wości Petersville, dowiercono się 
minionej niedzieli dość bogatego 
źródła nafty tuż przy ścianie pro
testanckiego zboru. Nafty (ropy)

przez nich delegowanego, można, 
dla uspokojenia sumienia i w da
nym przypadku legitymacyi po
tomstwa, ważnie i prawnie zaw
rzeć małźeęstwo wobec jakiegokol

Szkuty z węglem zatonęły.
Na rzece Mississippi w pobliżu 

miasta Garryville, Louisiana, zato 
nęło dnia 4go dziewięć szkut (bar
ges) węgla kamiennego, spławia
nych przez parowce z Pittsburga 
do miasta New Orleans. W partyi 
tej było powiązanych razem 34 
szkut, lecz inne zdołano uchronić 
od zatonięcia, poprzecinawszy liny 
łączące wszystkie szkuty razem.

VI. — Proboszcz i miejscowy 
Biskup mogą pozwolić innemu wy
znaczonemu kapłanowi, aby był o- 
beenym przy ślubach w obrębie 
ich terytoryum.

i Adam Sedrowski czy Cedrowski 
lat 24, obaj z miasta Natrony. — 
Na farmach nie giną ludzie tak 
gęsto i tak nagle.

Sto milionów na wojsko.
Na ten rok uchwalił Kongress 

na wydatki na wojsko 100 milio
nów dollarów. — Z 65,000 żołnie
rzy i oficerów ma być armia Sta
nów Zjednoczonych podniesiona 
do okrągłej liczby 100.000. — Wca 
le to coś pokoju nie wróży!...

IV. — Proboszcz i miejscowy 
Biskup ważnie są obecni przy za
wieraniu małżeństw: •

1. Od dnia objęcia w posiada
nie beneficyum lub rozpoczęcia u- 
rzędu, Wyjąwszy, gdyby publicz
nym dekretem byli imiennie (no
minalnie- ekskomunikowani lub 
w sprawowaniu urzędu swego za
wieszeni (suspendowani);

2. W obrębie tylko swego te
rytoryum, w którem nietylko waż 
nie są obecni przy zawieraniu mał
żeństw swych podwładnych, ale 
nawet i nie niepodwładnych.

3. Pod warunkiem, by tylko 
zaproszeni i poproszeni, a nie gwał 
tem lub groźbą przymuszeni, wy
magali i wysłuchali wzajemnych 
'przyrzeczeń od obu stron.

re zawarte będą na piśmie, podpisa 
nem przez obie strony i przez pro
boszcza lub Biskupa,albo też przez 
dwóch świadków.

Jeżeli zaś obie strony lub któ
rakolwiek z nich nie umie pisać,— 
niech będzie to na piśmie wyrażo- 
nem i nadto jeden świadek doda
ny, któryby wraz z proboszczem 
lub Biskupem, albo też z dwoma 
powyższymi świadkami, pismo — 
podpisał.

Dla prgdkiego uleczenie: Grypy 
Kaszlu, Zazigbieft, Bron

chitis itd., spróbuj,

Natrona, Pa. 
Nieszczęście w kopalni.

W miejscowości Hite nad rzeką 
Allegheny, niedaleko miasta Natro 
na, w kopalni należącej do Cornel 
Coal Company, zarwały się w sobo 
tę rano sklepienia niektórych gan
ków i uśmierciły dwóch polskich 
górników! — Nazwiska zabitych 
są: Tony Eyoski (?) lat 22 wieku

Józef Walkowski,
* Pierwszorzędna Gr< sernia 
3201 Dickson ul. Pittsburg.

tlaudcl mój zaopatrzony jest tylko w najlepszy 
towar. Ceny sf niskie. Ustuga uprzejma 

szybka, a miara i waga uczciwa. y 
Popierajcie Rodaka!

50c FLASZKA.
NA SPRZEDAŻ U: Fr. Rectenwald 

1900 Fifth Ave. J. Kuschinskl 
143 Plus str. S. S, South Side 
Pharmacy 22nd & Sarah str. S. S.

TRUMNY
PO CENACH BARDZO UMIAR

KOWANYCH.

II. — Pod imieniem proboszcza 
tak w tym, jak i następnych arty
kułach ma się rozumieć nietylko 
ten, który prawnie przewodzi para 
fii kanonicznie założonej, — ale 
także w miejscowościach, gdzie 
niema takich parafii, każdy kap
łan, któremu w pewnem oznaczo- 
nem terytoryum piecza dusz praw
nie powierzoną została; w misyach 
zaś, gdzie parafie jeszcze dokład
nie wydzielone nie zostały, każdy 
kapłan przez przełożonego Misyi 
do duszpasterstwa w jakiejkol
wiek miejscowości ogólnie upoważ 
niony.

Meadville, Pa.
Zgorzał tu w sobotę Hotel La 

Fayette i kilka składów kupiec
kich; nikt życia nie utracił; szko
dy wynoszą 80,000 dollarów.

Sprzeczne prawodawstwo.
Nowo utworzona komissya ko

lejowa na stan Pensylwanię, orze
kła w tych dniach, że zeszłoroczna 
Legislatora Pennsylwańska uchwa 
liła wiele zupełnie nie stosownych 
praw przeciw kompaniom kolejo
wym ! — Prawa te zostaną najpra
wdopodobniej unieważnione!........
Tak więc dziś nie wiadomo: co jest 
prawem a co bezprawiem, choć by
ło uchwalone przez Legislaturę!— 
A wszystkiemu winne: politykier- 
stwo i przekupstwo.

Wilkesbąrre, Pa.
W kopalniach węgla Boston Col

liery w m. Pittston, Pa., siedem
dziesięciu Włochów zaczęło się od
grażać przeciw polskim górnikom; 
— przyzwana natychmiast stano
wa konna polieya rozpędziła mar
nych degosów i spokój przywróci
ła.

Kittaning, Pa.
Kompania Providence Coal anc 

Coke Co., w Kelleys Station otrzy
mała podobno zamówienia na cały 
rok na dostawę jaknajwięcej wę
gla, więc roboty ruszą wkrótce w 
tej okolicy na nowo.

XI. — 1. Powyższe prawa obo
wiązują wszystkich ochrzczonych 
Kościele katolickim, jakoteż na
wróconych doń z herezyi lub schiz
my, (chociażby ci, lub tamci od 
Kościoła później odpadli), ilekroć 
między sobą zaręczyny lub małżeń 
stwo zawierają.

2. Obowiązkiem również tych
że samych katolików, jeżeli zawie
rają zaręczyny lub małżeństwa, z 
nie-katolikami,bądź ochrzczonymi 
bądź nie ochrzczonymi,nawet po o- 
trzymanju dyspensy z powodu 
religii nie-katolickiej, lub wyzna
nia nie-chrześcijańskiego — wyją
wszy, gdyby w jakim poszczegól
nym przypadku inaczej przez Stoli 
cę Apostolską postanowi onem być 
miało.

3. Nie-katolicy, czy to ochrzczę 
ni, czy nieochrzczeni, zawierający 
między sobą związek małżeński,— 
zgoła nie są obowiązani do zacho
wania formy zaręczyn lub mał
żeństw przepisanej dla katolików.

Niniejszy dekret ma być uwa
żany jako prawnie publikowany i 
ogłoszony przez przesłanie go do 
miejscowych Biskupów; wszystkie 
zaś uchwały w nim zawarte, będą 
miały moc prawną począwszy od 
uroczystości Zmartwychwstania 
Pańskiego r. 1908.

Tymczasem niech wszyscy .miej
scowi Biskupi postarają się, aby 
ten dekret jak najprędzej ludowi 
był ogłoszony, i w poszczególnych 
parafiach swych dyecezyi wytłó- 
maczony, aby przez wszystkich 
był należycie zrozumiany.

Dekret niniejszy będzie miał 
moc obowiązującą ze szczególnego 
polecenia Ojca świętego, Piusa X., 
bez względu na wszelkie przeciwne 
prawa lub przywileje dotychczas 
wydane.

Dan w Rzymie, dnia 2-go sierp
nia, 1907 roku.

Ks. Wincenty Kardynał, Biskup 
Palester., Prefekt.

C. De Lai, sekretarz.

Uniontown, Pa.
Ponieważ wstrzemięźliwy tem- 

perencler W. M. Likins, wydawca 
tutejszej „Peoples Tribune” obra
ził bardzo hotelistę Jerzego Titlow 
— tenże wyzwał temperenclera na 
pojedynek, na karabiny, na 20 kro 
ków!.... Temperencler oświad
czył, że woli-się bić na szable na 
odległość 20 kroków, lecz hotelista 
nie przystał na żart i obstawał 
przy karabinach na 20 kroków. — 
Wtedy odważny temperencler za
skarżył hotelistę do sądu.

WYNAJMUJEMY POWOZY (na 
gumach), 1 BRYCZKI NA 

WESELA, CHRZCINY 
LUB ZABAWY.

1500 Włochów przybyło do 
Ameryki.

New York, Igo kwietnia.—Przy 
były tu dzisiaj trzy parostatki, a 
mianowicie „Rhein”, „Celtic” i 
jeszcze jeden, a na pokładach tych 
znajdowało się aż 1500 włochów. 
Ogólna liczba pasażerów wynosiła 
1900. Władze emigracyjne wpuści
ły wszystkich emigrantów do wnę
trza kraju, z wyjątkiem pewnej 
niemieckiej familii złożonej z męża 
żony oraz czworga dzieci. Włosi — 
wszyscy porozjeżdżali się do róż
nych miejscowości.

L. A. HECTENWALD’S
CHEST LINIMENT,

116 SOUTHERN AVE., Mt. OLIVER.

Senatorowa morderczynią.
Niedaleko m. Los Angeles, 

Kalifornii, w miejscu konnych 
ścigów w Santa Anita, żona senato 
ra De Armon, zastrzeliła dnia Igo 
kwietnia panią Helenę Griffin. — 
Senatorowa uczyniła to z zazdrości 
bo senator flirtował ciągle z ową 
kobietą. — Dość brzydko bawią 
się amerykanki!....

O Małżeństwie.
III. — Takie tylko małżeństwa 

są ważne, które są zawarte wobec 
proboszcza lub Biskupa miejsco
wego, albo też wobec kapłana — 
przez nich wydelegowanego, i 2ch 
przynajmniej świadków, wędług 
reguł w następnych artykułach 
wyrażonych, z wyjątkiem tych, 
którzy artykułem VII i VIII są 
objęci.

Sędziwy wiek.
W mieście Filadelfii, w domu 

pod no. 1728 Spruce ulica, obcho
dziła pani E. H. Patterson 101 ro
cznicę swoich urodzin i to w jak- 
najlepszem stosunkowo zdrowiu.— 
Staruszka ta, zapytana przez repor 
terów: co myśli o młodych milio
nerkach amerykańskich, oddają
cych swą rękę i miliony zbankruto 
wanym szlaehetkom europejskim? 
Odpowiedziała, że według jej zda
nia są to głupie, durne dziewki!— 
Ma racyę babina!

Freeland, Pa.
W kopalni Highland Mine zasy 

pani zostali w sobotę dwaj polacy 
górnicy? Jan Tokost i Jan Was- 
nuck. Inni górnicy pracują nad od 
kopaniem i wyratowaniem nieszczę 
śliwych.

Oil City, Pa.
W West Seneca, na linii kolei 

Penn’a rozjechany został w so
botę brekman (hamulcarz) L. M. 
Piek, liczący lat 24.

HOTEL ....
Wyborne zagraniczne trunki. 

Piwa Wódki 1 Likiery.
Usługa grzeczna 1 uprzejma.

GEO. O. RUSH, właściciel 
Main. Str ,

VIII. — Gdyby w pewnej miej
scowości nie można zawrzeć mał
żeństwa wobec proboszcza lub 
miejscowego Biskupa, albo też wo 
bec kapłana przez nich delegowa
nego, i stan ten istniałby już od 
miesiąca, małżeństwo może być wa 
źnie i prawnie zawarte za formal- 
nem zezwoleniem obu stron w obec 
ności dwóch świadków.

IX. — 1. Po zawarciu małżeń
stwa, proboszcz, lub jego zastępca 
powinien zapisać do ksiąg mał
żeństw imiona małżonków i świad 
ków, oraz miejsce i dzień zawarcia 
ślubu i inne rzeczy według wyma
gań rytuału lub własnego Biskupa 
chociażby nawet inny kapłan, 
przez niego samego, lub Biskupa 
wydelegowany, był obecnym przy 
ślubie.

2. Oprócz tego, proboszcz zano 
tuje w księdze chrztów, że ochrz- 
cony w takim a takim dniu, w je
go parafii małżeństwo zawarł. — 
Jeżeli małżonek lub małżonka — 
gdzieindziej ochrzceni byli, włas
ny proboszcz małżonków, już to 
sam przez się, już przez kuryę bi
skupią, zawiadomi proboszcza, w 
którego parafii ochrzczeni zostali, 
o zawartem małżeństwie, aby tako 
we do księgi chrztów zapisane by
ło.

3. Ilekroć małżeństwo według 
artykułu VII., lub VIII., zawartem 
zostanie, kapłan w pierwszym wy 
padku, a świadkowie w drugim, 
obowiązani są wspólnie z zawiera 
jącymi małżeństwo, postarać się, 
aby zawarte mażłeństwo we właś
ciwych księgach jak najprędzej 
było umieszczone.

nawia -nillie3szem pismem posta-
1 Uchwala, co następuje:

to przyślij swoje nazv. isko, dokładny a- 
dres, a my ci poszlemy darmo ładn 
książeczkę pod nazwa,,DOBRE RAD i “ 
z której możesz się dowiedzieć dużo po
żytecznych rzeczy. Książeczką ta powin
na być w każdym domu.— Nie zwlekaj, 
nisz dzisiaj, za łącz 2c. markę. Adres: 

Th© RUTKOWSKI Ce.
73 W. Eagle St. Buffalo, N- Y

Sprzedało realności Zabezpiecza od ognia

ILoufe Seibel,
Sgdzia pokoju 

Kolektuje rent. Legalizuje papiery. 
Telefon 84 J.

232 Carothers Avenue Gleendale,
Carnegie, Pa.

5 & cz tl n o » cl! Rodacy!

POTRZEBA ROBOTNIKOWI
Wyśleiny was do Europy za kilka dolarow. jeżeli się 

zgodzicie pracować kilka godzin dziennie na Pasa
żerskim okręcie, Niepotrzebujeciesruiiować wggli 
mii pilić u piecu < -kręta odchodzą do Hambi rga 
JryH.t n. R- tierd ui i Antwerp. Zgłosić sig oso- 
iścle lub listowni do bitna

W. s. TARCZYŃSKIEGO
2619 PENN AVE., PITTSBURG.

Jl i
f Motel Uitlow, ’’I 
i przy po’zeka’ni tramwajowej. t 
3 Hotel Europe ski, ma najlepsze trunki, wód F 
-3 ki, Liki ry W ina i Piwo. Usługa skora, g 

** “Uniontown, |pa.

V. — Prawnie zaś są obecni:
1. Przekonawszy się wprzód 

dokładnie o wolnym stanie osób, 
zawierających związek małżeński, 
stosując się we wszystkiem do 
prawa istniejącego.

2. — Przekonawszy siy także o 
stałym ich pobycie (domicilium), 
lub przynajmniej o miesięcznym 
pobycie którejkolwiek ze stron w 
miejscu zawarcia małżeństwa.

3. Gdyby proboszcz lub Biskup 
miejscowy nie mogli prawnie być 
obecni przy ślubie, potrzebują po
zwolenia proboszcza lub Biskupa 
którejkolwiek ze stron zawierają
cych małżeństwo, wyjąwszy, gdy
by zachodziła ważna a konieczna 
przyczyna uniewinniająca.

4. Co do osób nie mających ża
dnego stałego miejsca pobytu, po
za przypadkiem niezbędnej konie
czności, nje wolno proboszczowi 
być obecnym przy ich ślubie, chy
ba, że doniósłszy o tem własnemu 
ich Biskupowi, lub kapłanowi — 
przez fliego wydelegowanemu, o- 
trzymałby na to pozwolenie.

5. W każdym zaś wypadku — 
niech to prawo będzie przestrze
gane, aby małżeństwo, przed pro
boszczem narzeczonej było zawar
te, wyjąwszy, gdyby zachodziła 
jaka słuszna przyczyna uniewin
niająca.

nficW Park Hotel — lub Livery
Uiloji Barn, Fifth Avenue.

Ford City, Pa.

Dobre wykonanie. Ceny przystgpne.

J. SCHWARTZ 
Zakład Czyszczenia, Farbowania 

i Prasowania Ubrań.
Przyjmuje wszelkie reparacye garderoby dam

skiej i mgskiej.

404 Tenth Str. New Kensington, Pa.

Dekret tycący się zaręczyn i mał
żeństw, wydany z rozkazu i u 
poważnienia Jego świętobli- 
wości, Piusa X., przez Kon
gregację Koncyliów.

Ten eleg. ZEGAREK $3.75
Zanim kupisz zegarek, przyślij 
swój adres pocztowy, ekspreso 
wy, a my ci poszlemy przez eks 
press do zbadania pigkny Zega- 
rek i Łańcuszek C. D. O. za

ESSl 53.75. Koperty Pigknie grawi- 
Igjyrowane. werk uszkiem nakrgea

ny, gwarantowany, że trzyma 
regularny czas. Do tego długa 
pozłacana dewizka dla dam lub 

krótka am ingżczyzn. Jeżeli uznasz że się rów
na każdemu $15.00 pozłacanemu zegarkowi, 
zapłać agentowi ekspresowemu $3.75, a zegarek 
jest twoim. Da jemy 20-letn. gxyarancyg z każdym 
zegarkiem. Aaresuj: M. C. FArBeR, 
Dept. 277, 225 Dearborn str. Chicago, III,

> 1 O Zaręczynach. 
^aźanA?1110 zaręczyny będą u-

Koncylium Trydeńskie (Roz. I. 
Sessya XXIV) zapobiegając lek
komyślnemu zawieraniu małżeń
stwa prywatnego któremi Kościół 
Boży słusznie zawsze się brzydził 
i zakazywał, orzekło, jak następu
je: ..Ktoby odważył się inaczej za
wierać związek małżeński, jak w 
obecności własnego proboszcza lub 
innego, przez niego lub Biskupa u- 
poważnionego, kapłana, i wobec 
dwóch świadków, — tego święty 
Synod całkiem niezdolnym czyni 
do zawierania takiego małżeństwa 
i związki takie zupełnie unieważ
nia i jako niebyłe orzeka .

Ponieważ jednak toż samo świę
te Koncylium nakazało, aby powy 
ższe prawo było ogłoszone w każ
dej poszczególnej parafii, i aby 
tam tylko miało moc obowiązują^ 
cą, gdzie będzie ogłoszone, przeto, 
stało się, że wiele miejscowości by 
ło pozbawionych dobrodziejstw 
prawa trydenckiego i do dziś dnia 
narażone są na trudności i niedo
magania dawnej dyscypliny koś
cielnej.

Ale i tam nawet, gdzie nowe pra 
wo weszło w życie, wszystkie trud 
ności nie zostały jeszcze usunięte. 
Często bowiem poważna nasuwała 
się wątpliwość eo do osoby pro
boszcza, przed którym małżeństwo 
miało być zawarte. Prawo kanoni
czne określa wprawdzie , iż ten 
ma się uważać za właściwego i pra 
wnego proboszcza,w której parafii 
którakolwiek z osób zawierają
cych małżeństwo stale przebywa, 
lub też na czas dłuższy obrała so
bie mieszkanie. Ponieważ jednak 
nieraz trudno jest sprawdzić miej 
see pobytu osoby wstępującej w 
.’.wiązek małżeński, przeto wiele 
małżeństw było narażonych na nie 
ważność, wiele też już eo przez nie 
świadomość ludzką, już to przez 
podstęp, okazało się nieprawidło- 
wemi i nielegalnemi.

Opłakany ten stan rzeczy jesz
cze częściej w czasach naszych spo 
strzegamy, tem bardziej, że komu- 
nikaeya mięrzy narodami nawet 
najwięcej od siebie oddalonymi, 
jest znacznie ułatwiona. Dlatego 
też zdało się mężom mądrym i li
czonym rzeczą nakazaną i roztro- 
Pn4, zaprowadzić pewną zmianę w 
formie zawierania małżeństw. Wie 
lu też Biskupów, ze wszystkich 
części świata, zwłaszcza ze znacz- 
niejszych miast i prowincyi, gdzie 
miększa znajduje się potrzeba, po
dało w tym eelu swe prośby do 
Stolicy Apostolskiej.

Widu także Biskupów europejs 
kich, jakoteż z innych części świa
ta, prosiło o to, chcąc zapobiedz 
niedogodnościom wynikającym z 
zaręczyn, to jest prywatnie dawa- 
nyeh przyrzeczeń przyszłych zaślu 
kin. Uczy bowiem doświadczenie, 
jakie niebezpieczeństwa pociągają 
za sobą podobne zaręczyny: miano 
wicie, są. one często zachętą do 
grzechu i powodem, iż niedoświad
czone panienki bywają zwodzone, 
z czego później powstają nieporo
zumienia i zawikłane spory.

Spowodowany temi przyczyna
mi Jego świętobliwość, Papież — 
Pius X., któremu powierzona jest 
troska nad całym Kościołem, — 
chcąc zapobiedz powyższym szko
dom i niebezpieczeństwom, pole
cił św. Kongregacyi Koncyliów,— 
aby tę sprawę wzięła pod uwagę 

co za słuszne uważa, Jemu przed 
stawiła.

Zasięgnął także Papież w tej 
rzeczy, zdania Rady, ustanowio- 
nei celem kodyfikacyi prawa kano 
n’cznegOj jak0 też Komisyi Kar
dynałów w tym samym celu obra
nej, którzy wraz z Kongregaeyą 
"oncyliów częste zebrania w tej j Wydelegowany kapłan, jednak 

sprawie zarządzili. "Wysłuchawszy, chcąc ważnie i prawnie być obe- 
tedy ich Z(janja, pOiecił Ojciec św.1 cnym przy zawieraniu małżeństw, 
& - ^ongregacya Koncyliów wy- J zobowiązany jest trzymać się gra- 

a a dekret, zawierający prawa,— nic pozwoleniem zakreślonych i za 
Przez Siebie, po dokładnem zbada- chować prawa dla proboszcza i Bi- 

aprobowane, któreby reguło- skupa paragrafem IV. i V. ustano- 
a y dyscyplinę kościelną w spra- wionę.

ten 2ar?czyn i małżeństw, aby w, 
łatwSn°Sób sprawowanie było

^Te’ Pewne i prawidłowe. ___________________ _ _
postoLu-^ rozkazu Stolicy A-, własnego proboszcza, lub Biskupa 
evlintJ Kongregacya H°n miejscowego, albo też kapłana —
Vjxiuvv m . __ .__-n nost.ru . . __

Jeżeli Gheesz wiedzieć 
JAK BYC PIĘKNĄ, 

Jąk mieć 
ŁADNE i BUJNE 

WŁOSY,

HURTINS 
CASE

I ROZMAITOŚCI.

NOWA OBSZERNA, O 228 STRONACH KSIĄŻKA
POD TYTUŁEM: "PORADNIK LEKARSKI"

wydana przez słynny

The Collins N. Y. Medical Institute
50.000 •

Książka ta zawiera wszystkie nazwy i opis chorób, sposób ich leczenia, oraz 
anatomiję o bndowie ludzkiego ciała, a także o męzkich i żeńskich płciowych ustrojach, z 
mnóstwem odpowiednich <lo tekstu, tuszowych rycin.

Z książki tej każdy chory pozna swoją chorobę i co mu brakuje i tym sposobem 
łatwo dojdzie do dobrego zdrowia, , .

Jeśli zatem macie zamiar udać się do doktora, to wprzód, zanim to zrobicie, przeczytajcie 
uważnie tę nową książkę, która jedynie została opracowana i wydana dla Waszego dob
ra i s z c z ę ś c f a. Książka ta, jako lekarski podręcznik, powinna się znajdować nietylko w 
każdym familijnym domu, lecz i u pojedyńczych osób.

Każdy który tylko przyśle 10c. na przesyłkę w znaczkach pocztowych, otrzyma 
ją DARMO. Pierwsza oferta jaką zrobiono dla Polskiej ludności.

Korzystajcie zatem wszyscy z tej wielkiej oferty i poświęcenia dopoki rapasniewyczer- 
pan. i jeśli Wam miło cieszyć się zdrowiem, wówczas zaraz wypiszcie tę książkę. Listy adresuj
cie na imię wszechstronnie słynnego:

The Collins N.Y. Medical Institute
140 West 34th St. NEW YORK, N. Y.

11... ~nz~
LILLEY UNIFORMY

Umundurowania i t. d. dla Pol
skich Towarzystw są wyrabiane ści
śle według reguł.

Są one najdoskodalsze. i wytrwa
łe, najlepsze, jakie można kupić.

Ceny nigdy nie były niższe 
jak obecnie. Piszcie po katalogi i 
szczegółowe opisy.

Pittsburg Office: 410 FER6US0N BLDO.

u n—;
The M. C. LILLEY & Co.,

COLUHBUS, OHIO.
II I T~

Pittatoui-g, F*a.

Słunnu na calu świat 1 znanu lako na)- 
lepszy specjalista chorób pruwatnuch 1 
GhroniGznuch

Dr, K0ŁER,
posiadający najlepsze dyplomai mający 
przeszło‘16 lat ekspirencyi w lewemu 
rozmaitych cierpień ludzkości. Wyle
czył tysiące ludzi z niebezpicznych cho
rób, którzy z wdzięczności rozgłaszają 
imię Dr. Koleb i polecają swym znajo
mym, nazywając go dobrym Samaryta
ninem obecnego wieku.

Jego porady bezpłatne a otwarte 1 pełne 
współczucia. Jego skuteczność w leczeniu Jest 
dowiedziona, — przez setki podziękowań od
wdzięcznych Jemu pacyentów. Dr. Koleb leczy wszelkie choroby skutecznie. Specyalnoćć 
jego jest w leczeniu zastarzałych chorób nerkowych 1 reumatyzmu, kataru głowy, nosa, gar
dła i kanałów oddechowych, kataru żołądka 1 kiszek, liszaj!, parchów, wyrzutów, zastarza
łych ran Świerzbu, choroby pęcherza lub nerek, epilepsję, i wszelkich chorób pochodzących 
z krwi On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece, a zwłaszcza 
zastarzałe CHOROBY MACICZNE. On zwraca szczególny uwagę na wszystkie choroby

vwatne 1 zaraźliwe (czy to nabyte lub z rodziców przekazane) jako to: syfilis, utrata 
urmesklej następstwa onanll Itp-, i leczy Je prędko 1 skutecznie. Nie trzeba się wstydzić, 
lecz leczyć natychmiast, gdyż zaniedbanie się sprowadza gorsze następstwa 1 złe skutki na 
nrzvszło6ć Należy pamiętać, i" jednarazowe przybycie do biura 1 zasięgnięcie porady 
lekarza wiecej znaczy niż 20 listów pisanych przez pacyenta. Dr. Koleb mówi po polsku 
1 sam daje poradę chorym, bez pomocy tłumaczów, których znajdzleoie wkażdem Innem 
doktorskim biurze w Eittsburgu.

Godziny Przyjęcia: W nieclzielg od 9 rano do 4 po południu.

Dr. KOLER 644Pe"«Ave.

Dr. Regans MM
720 Penn Ave., Pittsburg.

Medyczna Kompania posiadająca w 
ofisie po polskn mówiących lekarzy, 
egzaminowanych w krajn, z którymi 
można się rozmówić w rodzinnym Języ
ku. Jeżc.iś jest chory na jukę chorobę 
przeczytaj uważnie to ogłoszenie, Jeśli 
chcesz odzyskać zdrowie.

Tysiące ludzi cierpię latami na choroby, 
które mogę łatwo być wyleczone gdyby mogli 
opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej 
mowie i gdyby się u nas leczyli. Gwarantuje
my wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my 
sami dostarczamy medycyn z własnego labo- 
ratoryum. Medycyny te importujemy ze sta
rego kraju. Nasza kompania składa się z le
karzy, którzy maję długoletnie doświadczenlę 
w szpitalach 1 którzy egzaminowani byli w 

sławnych uniwersytetach w starym kraju i byli w wojsku. Leczymy wszelkie wyleczalne 
choroby pod gwarancyę 1 wyleczyliśmy wiele takich chorób, których inni wyleczyć nie 
mogli. My nie prowadzimy żadnego humbugu 1 jeżeli widzimy, że choroba twoja jest ule
wy leczalna, to cl to zaraz powiemy i nie chcamy nic od ciebie. Uczciwość jest naszę poli
tykę. Mamy tysięoe takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam poświadczę.

Naszą specyalnoicią są cnoroby sekretne u mężczyzn i kobipt 
Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.

Nie dajcie się humbugować patentoweml medecynami 1 szumnemi ogłoszeniami, co 
obiecuję wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstęp do nas a my cl powiemy co cl 
jest; jeśli nie możesz przyjść topisz donas, a my cl odplszemy w twej mowie 1 damy 
darmo poradę.

Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE.
GODZINY: Od 9 r, do 6 w. w Środę i Sobotę od 9 r. do 9 w. W Niedzielę od 9 r. do 4 po pot.

Telefon P. & A. 2171 F.

—

Za Galon

P iszcie po nasze spec cenniki.

Morris Forst & 60.200 2-n(l fl,e

Za Galon

. . $2.00

My sprzedajemy wigeej" Wódki wprost konsumentom jak 
wszelkie inne destylarnie lub składy wódek w Ameryce. Przy 
czynątego jest ts, że dostajecie od nas towar czysty, prawdzi
wy, niefałszowany po cenach jak inni dostawcy płaca. Jeżeli 
towar nie jestzadawalniający, prosimy go zwrócić, a‘my pie
niądze wam napowrót zwrócimy.

Do każdego zamówienia wynoszącego 95.00 ]ub wiecej, 
my opłacamy fracht lub Express na r.achód aż do Chicago,*lub 
ha wschód aż do New Yorku.

Poza miejscowości wyżej wymienione opłacamy fraillŁ i 
Express od zamówienia na $10.00.

Pieniądze można wysyłać przez pocztowy lub Express 
Money Order lub w registrowanych listach.

Kilka cen podajemy poniżej:

Czerwonaiub Biała Wódka $1.50 Rum
Torkol lub Śliwowica $2.50 Czerwone lub Białe Wino $1.00
W lepszych gatunkach wyżej.

^
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MIEJSCOWA.

— Alleluja!
— Chrystus zmartwychwstał!
— Wesołych ■Świąt Wielkanocnych 

życzymy wszystkim Czytelnikom i na
dobnym lub nienadobnym Czytelnicz
kom „Wielkopolanina”!

—A nasz Polski Wiec Protestacyjny 
przeciw prusakom, odprawiony ze
szłej niedzieli, udał się znakomicie! 
Ogromna hala „Exposition Hall” za
pełniła się po brzegi, choć mieści ja
kie pięć tysięcy (5,000) ludzi! — Dru
gie niemal tyle musialo pozostać na 
ulicy, bo policya nie wpuściła więcej 
ludu, do przepełnionej hali —'■ Wielu 
niewpuszczonych gniewało się strasz
nie za to na policyę, lecz gniewali się 
niesłusznie, bo prawo nie pozwoliło 
policy! na wpuszczenie więcej ludzi 
gdy hala raz się przepełniła. Tak jest 
wszędzie, na wszystkich Wiecach i 
Zgromadzeniach, — bo gdyby pozwo
lono na wielki ścisk w hali, to łatwo 
mogłoby przyjść do wypadku i niesz
częścia, jak się to już zdarzało po wie
lu przepełnionych halach i teatrach, 
gdzie z powodu jakiegoś omdlenia lub 
okrzyku o ogniu, tłum zaczął uciekać 
i tłoczyć się do ucieczki, przyczem gi
nęło i kaleczało wiele osób. A zatem, 
nie gniewajcie się Rodacy na policyę 
za to, że po zapełnieniu hali nie chcia 
ła wpuszczać na hale więcej ludzi. —

Opis Wiecu urzędowy, spisany przez 
Sekretarza Wiecu, pana Goleniowskie
go, — podajemy na innem miejscu na
szego pisma.

— Wiosna jakoś się namyśliła i za
witała w nasze strony na dobre. — 
Jest już ciepło i pogodnie, choć noca
mi siwy mróz czyli szron, nawiedził 
te okolicę parę razy. — Swoją drogą, 
niecierpliwe drzewa brzoskwiniowe 
już rozkwitły, a inne drzewlęta pusz
czają pączki i fozwijają się na dobre, 
Wiosenka! Wiosenka!

— Nasz sławetny bilioner Carnegie, 
ofiarował w tych dniach drugie pięć 
tysięcy bitych (5,000) na budowę pu
blicznej kąpielnl i łaźni w dzielnicy 
miasta naszego, Soho zwanej. — Mia
sto dodało do tego 25 tfslęcy dollarów 
a brakujące 10,000 zebrane zostać ma
ją ze składek po obywatelach.

— Kompania kolei Pennsylwania ob 
chodziła niedawno (15 lutego) 25ą ro
cznicę założenia „Pomocniczego Fun
duszu” dla swoich robotników, a obe
cnie, po wykończeniu rachunków, o- 
głosiła dnia 13go sprawozdanie z czyn 
ności tej Instytucyi.—Z Funduszu te
go, na który robotnikom przymusowo 
odciągają pewną sumę pieniędzy co 
miesiąc, — później płacą robotnikom^ 
pewne wsparcie wrazie choroby lulr 
okaleczenia lub Pośmiertne w razie 
śmierci. — W ciągu tych 22 latach 
istnienia tego „Funduszu”, wypłacono 
robotnikom a okaleczenia lub w cho
robie: $10,316,000 za licbę 715,759 wy
padków okaleczenia lub choroby, —a 
Pośmiertnego wypłacono $7,111,962 za 
12,365 wypadków śmierci. Na koszt u- 
trzymania i prowadzenia biur tego 
„Ftfnduszu”, — kompanija policzyła 
sobie przez ten czas „tylko” 2 milio
ny i 686 tysięcy dollarów ($2,686,908) 
(W Europejskich państwach koszt u- 
trzymania takiej instytucyi spada na 
kompanije lub na rząd). Za darmo tu 
nic nie dadzą....

— Bardzo szczodry mąż. — „Huma
ne Society” czyli Stowarzyszenie opie 
kujące się opuszczonemi dziećmi dało 
niedawno aresztować pewnego chło
pa, nazwiskiem Garlick, w Allegheny, 
a to na skargę jego żony, która go 
oskarżyła, że Garlik, mimo dość do
brego zarobku, dał swej żonie na u- 
trzymanie ledwie 60 centów przez całe 
ostatnie 3 miesiące! Hojny i szczodry 
mąż! Ani słowa!... Policya zaszparo 
wała go do ula aż do czasu roprawy,. 
bo nikt nie postawił zań poręczenia.— 
Nie mógł postawić „bejlu”, więc wzię 
to go do „dziejlu”.

— Przy ulicy Liberty, w składach 
kupieckich pod No. 937 i 939 zrządził 
pożar we czwartek szkody na 50,000 
dollarów.

— Bierzmowanie. — Najprzewieleb. 
niejszy Biskup Regis Canevin udzielać 
będzie Sakramentu Bierzmowania jak 
następuje:

W kościele św. Wojciecha na Połud
niowej Stronie: dnia 24go kwietnia, 
od 3ej po południu i dnia 6go Maja, 
o 3ej po południu.

W kościele św. Trójcy w McKees
port, 26go kwietnia po południu.

W kościele św. Jakóba w Pittsburgu 
3go Maja o 3ej po południu.

W kościele św. Marcina w Pittsbur
gu 3go Maja o 5ej po poł.

W klasztorze Dobrego Pasterza w 
Pittsburgu, 7go Maja po południu.

W kościele św. Józefa w Pittsburgu 
lOgo Maja po południu.

W kościele św. Anny, Castle Shan
non, 13go Maja po południu.

W kościele św. Bazylego, Carrick, 
13go Maja, o 7:30 wieczorem.

W kościele św. Jeremiasza, Charle
roi, 17go Maja po południu.

W kościele św. Józefa, Natrona,20go 
Maja o lOej rano.

W kościele św. Piotra, Tarentum, 20 
Maja o 2ej po południu.

W kościele Najsł. Serca. Tarentum, 
20go Maja o 4ej po południu.

W kościele St. Mary’s, Allegheny, 24 
Maja o 3ej po południu.

W kościele Najsł. Imienia Jezus, — 
Allegheny, 24go Maja o 4ej po poł.

W kościele św. Trójcy, Duquesne, 
27go Maja, o lOej rano.

W kościele św. Piotra w McKees
port, 27go Maja o 3ej po południu.

W kościele Nawiedz. N. M. P. Mt 
Pleasant, 28go Maja o lOej rano.

W kościele Trzech króli, Pittsburg, 
31go Maja po południu.

W kościele Maryl Magdal. Home
stead, 3go Czerwca, o lOej rano.

W kościele św. Michała, Elisabeth, 
3go Czerwca o 3ej po południu.

W kościele Katedralnym, Pittsburg 
7go Czerwca po południu.

W kościele św. Bonifacego, Penn 
Station, lOgo Czerwca po południu.

W kościele św. Piotra w Allegheny, 
14go Czerwca po południu.

W kościele św.Bonlfacego Allegheny 
14go Czerwca o 5ej po południu.

W kościele St. Mary’s New Castle, 
21go Czerwca o M po południu.

W kościele MaWi Boskiej Częstocho 
wskiej New Castle 21go Cerwca o 7ej 
wieczorem.

W kościele Niepokal. Pocz. N. M. P. 
"Washigton, Pa., 24go Cz. o lOej rano.

W kościele św. Józefa, Sharpsburg, 
/28go Cz. po południu.

W kościele św. Agaty, Ellwood City, 
Igo Lipca po południu.

W kościele św. Jana, Monaca, 2go 
Lipca o lOej rano.

— Od pierwszego kwietnia weszło 
w życie prawo zakazujące wydawnic
twom wysyłania prenumeratorom ga
zety na kredyt. Pisaliśmy o tern w o- 
statnich kilku tygodniach, a jeśli 1 
dziś o tem wspominamy, to tylko aby 
czytelnikom naszym przypomnieć, że 
do rozporządzenia tego 1 my zastoso
wać się muslmy i co za tem idzie, ni
komu na kredyt gazety wysyłać nie 
możemy. To prawo jednakże upowaą- 
nia wydawnictwa skolektować swą 
należność od zalegających prenumera
torów. Kto jeszcze zalega z zapłatą,

niech nie omieszka się uiścić. Zapisu
jący sobie gazetę, muszą przynajmniej 
na kwartał lub pół roku abonament 
naprzód zapłacić. Czytelników na
szych prosimy do powyższego się za
stosować.

— Zeszłej niedzieli dnia 12go bm., 
jacyś rabusie wtargnęli do budynku 
Crescent M,fg. & Supply Co., wyro
bów sodowej wody i różnych chłodzą
cych napoi, gdzie nasz obywatel Wła
dysław Szelong jest kasyerem a rów
nież i wielu Polaków ma dużo akcyi 
w tym interesie. Rabusie pracowali 
w pocie czoła dosyć długo, gdyż nie
mal całą żelazną szafę (safe) rozbili 
lecz ostatecznie zostali przestraszeni 
przez stróża tego interesu P. Renko- 
slewicza 1 z próżną ręką zmuszeni byli 
opuścić miejsce, w którem spodziewa 
li się dobrze obłowić.

— Minionej soboty odbyły się w 
Pennsylwanii a więc i w Pittsburgu 
,tak zwane „Prawybory” (Primaries), 
party! republikańskiej, podczas któ
rych różne fakcye i fakcyjki tejże par
ty! wybierały sobie rozmaitych kan
dydatów, na których będą ostatecznie 
głosować w jesieni. O wyniku tych 
prawyborów, tego przebierania w moż 
liwych i niemożliwych kandydatach— 
(jak w ulęgałkach) nie warto się roz
pisywać, bo właściwie była to tylko 
czcza zabawka, nie prowadząca do ni
czego, a która tylko obywatelom płacą 
cym podatki wyciągnęła z kieszeni zna 
czne koszta. Dopóki lud nie będzie gło 
sować sumiennie i rozumnie i tylko 
za piwo i wódkę, za pieniądze i za 
obietnice posad, — dopóty i żadne pra 
wybory nie naprawią przekupnego rzą 
du. —

— Najpopularniejszy nasz rodak w 
Pittsburgu, doktor Sadowski, miał we 
wtorek dość nieprzyjemny wypadek, 
bo jadąc automobilem ulicą Penn ave 
miał to nieszczęście, że na rogu ulicy 
22ej najechał ną znanego tu polskie 
go obywatela Jana Kulisińsklego i ta
kowego przejechał! — Wielkiem szczę 
ściem w tem nieszczęściu jest to, że 
automobil jest lekki i że doktor jechał 
wolno, więc choć obywatel Kulisińskl 
został powalony na ziemię i choć 
dwa koła przeszły przez nogi p. Kun
ińskiego, — ten ostatni nie doznał po 
ważniejszego szwanku, tylko lżejsze 
potłuczenia, tak, że sam o własnych 
siłach zaszedł z doktorem do znajdują 
cej się w pobliżu redakc. Wielkopolan! 
na, a ztąd do własnego domu, znajdu
jącego się także w pobliżu. Dzięki 
Bogu, skończyło się tym razem tylko 
na zobopólnym strachu.

— W kupieckim składzie, na rogu 
Penn ave i 25ej zrządził pożar nad ra 
nem dnia 14go znaczne szkody.

NOTATKI Z MIASTA.

— Asekurujcie od ognia me
ble i domy u Rodaków. Jan Ma
ron i A. Kaźmierski 335 Hancock 
ilica (na górach).

— Opłaci wam się przeczytać 
ogłoszenie Applestein’a.

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy posyła 
iajtaniej pieniądze do kraju.

— Niniejsźem mam zaszczyt do
nieść Szanownym paniom polskim 
iż od pierwszego kwietnia zmieni
łam mieszkanie z 3116 Dickson ul., 
na 3045 Brereton ave., naprzeciw 
Polskiego Kościoła. (

Po ukończeniu kursu w Klinice 
Pragskiej i długoletniej praktyce 
daje gwarancye zadowolenia.

Również udzielam skutecznych 
rad w wszelkich dolegliwościach 
kobiecych.

Polecam swe usługi Szan. Roda
czkom. — Z szacunkiem

Anna Hajda.
Egzaminowana akuszerka.

— Znalazłem pewną sumę pie
niędzy na 47ej ulicy, zarazem w 
paczce znajdowały się inne przed 
mioty. Osoba, która to zgubiła,— 
niech się zgłosi do:

Jan Orłoś,
4844 Hatfield str., Pittsburg, Pa.

— Grand Opera House manager 
Davis, w przyszłym tygodniu u- 
rządza wielkie przedstawienie w 
którem będą przeważnie przedsta 
wiali: Not Wills, jako włóczęga 
nad włóczęgami (tramp) swymi 
humoreskami i śpiewkami u- 
cieszy publiczność co nie miara. 
Również zabawiać będą publicz
ność „Billie’s Tombstones” , pani 
Drew Rossi z grającym koniem, 
wdówka The Merry Widow. — 0- 
statecznie śpiewać będzie Li Tung 
Fu, Chiński Bariton; kto śpiewu 
jego nie słyszał to niech idzie w 
przyszłym tygodniu do Grand 0- 
pera House a zpewnością podzi
wiać go będzie.

Szyfkarty Staniały.
Po wszelkie informacye udajcie 

się do Stanowego Banku „German 
Saving and Deposit Bank” na ro
gu 14ej i Carson ulicy South Side.

J. F. Erney prezes. 
A. P. Miller, kasyer. 

A. Curzytek, zarz. z. od.

— Panie, opłaci wam się kupić 
u Applestein’a towary łokciowe.

Przeprowadzka.
C. 1 K. Austryacko-Węglerskl Kon

sulat przeniesiony został z 6th ave 
422—424 i mieści się obecnie pod No. 
512 — 4th ave. pomiędzy Grant 1 Ross 
ulicami, naprzeciw biura miejskiego 
wydziału dobroczynności i poprawy 
(Department of Charities and Cor
rection.)

Z poważaniem 
Kraszewski.

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy sprzedaje 
najtańsze szyfkarty.

I na wołowej skórze nie wypi. 
sałby imion tych, wyleczenie swo
je „Kotwicznemu Pain Expelle- 
rowi” zawdzięczają. Liczba ich 
na legiony się oblicza, gdyż Pain 
Expeller jest zaciętym wrogiem 
reumatyzmu, neuralgii itp. Cena 
buteleczki 25 i 50 centów.

— Idźcie do Applesteina’a po 
wiosenne ubranie.

— Do wiadomości wszystkich 
Polaków w Pittsburgu i okolicy.— 
Niniejsźem mam zaszczyt zaprosić 
Szanowną Polską Publiczność na 
uroczyste otwarcie wielkiego skła
du Ubrań i Galanteryi dla Męż
czyzn i Chłopców, założonego na 
rogu 16ej i Carson ulicy, South Si
de, dnia ligo kwietnia, 1908 roku. 
Wymieniony Skład jest własnością 
przemysłowców polskich i litews
kich zamieszkałych na Stronie Po
łudniowej miasta Pittsburga. — 
Mamy nieplonną nadzieję, że Sza
nowna Publiczność poprze nowy 
interes Polsko-Litewski opierając 
nasze przypuszczenia na następują 
cych zasadach:

1. Wszelki towar sprowadziliś
my wprost z fabryk.

2. Ceny ustanowiliśmy kompa- 
niczne t. j. najniższe.

3. Wybór w towarach, co do ja
kości, najlepszy i zegzaminoiyany 
przez znawców.

4. Zaopatrzyliśmy również nasz 
nowy skład w możliwie, wszystkie 
gatunki towarów, jakie dostać mo
żna w największych fabrykach tu
tejszego kraju i Europy.

5. Obsługa polska, grzeczna i ro
zumiejąca swoje zajęcie. \

Licząc więc na poparcie Szanow
nej Publiczności Polskiej, ze wzglę 
du, iż nowy skład oparliśmy na 
podstawach uczciwości i rzetelnoś
ci,spodziewamy się, że zadowolimy 
Szanownych Gości zawsze i zjedna 
my sobie szacunek u swoich i ob
cych. Z uszanowaniem

NATIONAL OUTFITTERS 
Cor. South 16th & Carson Street’s 

Pittsburg, Pa.

— Paweł Łozowski, nasz polski 
Buczer będzie sprzedawał mięso 
kiełbasy itp. po bajecąpie nizkich 
cenach, pamiętajcie No. 3352 Penn 
ave.

UWAGA RODACY!
Nowe zniżenie Cen Kart Okrę

towych.
Od dnia dzisiejszego sprzedaje- 

my szyfkarty z Ameryki do Eu
ropy po $28.00, z Europy do Ame 
ryki po $25.50 — Wysełki pienię
dzy do kraju załatwiamy po znacz 
nie zniżonych cenach, odbior tych
że w 12—14 dniach Gwarantowa
ny.

Zwracamy specyalną uwagę na 
sprawy notaryalne i sądowe.

JAKOB KLEIN, 
1338-1340 Penn ave., Pittsburg,Pa

Filie :
207 Sixth Ave., Homestead, Pa. 
16 N. Duquesne ave, Duquesne, Pa 

F. C. Mikliński, zarządca.

POLSKIE KOLEGIUM FOTO
GRAFICZNE BRACI CIEŚLAK.

Kto pragnie nauczyć się korzy
stnego fachu, za bardzo małą za
płatę, niech weźmie 3 miesięcz
ny kurs w naszem Kolegium. A 
w' przeciągu tego czasu zostanie 
skończonym Fotografem. W każ
dym wieku można się uczyć.

Po wszelkie informacyę pisać 
pod adresem:

CIEŚLAK BRO’S,
4711 Liberty ave., Pittsburg, Pa.

P. V. Obiecunas & Co., róg 12 
i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. 
•Jest to jedyny Bank Polski z ka
pitałem $75.000, który został zor
ganizowany i eharterowany pod 
tytułem: „Ali Nations Deposit 
Bank” i jest pod dozorem rządu 
stanu Pennsylvania. Przyjmuje 
pieniądze do banku i płaci 4 pro
cent od sta. Wyseła pieniądze, 
sprzedaje szyfkarty, a także wy
rabia pełnomocnictwa i akta ku
pna i sprzedaży gruntów i t. d.

— Na stare pytanie: „Gdzie 
mam składać swe osczędności?” 
dajemy codziennie odpowiedź. — 
Nasz bank podaje wam takie Sa
me sposobności do zbogacenia się 
z oszczędności jak i inne banki 
w Ameryće. — Cztery procent 
płacimy od sta tak samo jak in
ne banki, a.do tego u nas pienią
dze złożone nigdy wam nie prze- 
padną.
Iron & Glass Dollar Savings Bank 

1115 Carson str., Pittsburg, Pa.

Czas płacić za „Wielkopolanina”.

— Do palaczy tytoniu. Zegarek 
złoty z łańcuszkiem, gwarantowa
ny na 20 lat, wartości $25.00, damy 
każdemu, kto nam pomoże ogła
szać o znakomitych, zaletach na
szego tytoniu. Możesz z łatwością 
sprzedać za $6.00 tytoniu i zaro
bić piękny złoty zegarek z łańcusz 
kiem darmo. Pisz po szczegóły do:

European Tobaco Co.,
33 Leonard str., — Dep. 29, W. 

New York, N. Y.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Ameryka jest wolnym krajem, dla każdego, i 
czemu by nie miała być wolnym dla ciebie, dla 
czego pracujesz za bezcen jeśli możesz nauczyć 
sig golarstwa tylko za $30. instrumenta bezpłatnie 
i bgd^c swojem panem. Zgłosić sig można; Nos- 
sokoffa szkołagolarstwa i fryzyerstwai pielggno. 
wania paznogci. 1405 Penn ave.

— Potrzeba Górników (Coal Miners) 
do kopalni węgla. — Nie ma nieporo
zumień. ■— Stała praca. — Zgłosić się 
do Penn Employment Agency, 1106 
Penn ave., Pittsburg, Pa.

Organista i Nauczyciel.
Potrzebny jest zaraz fachowy 

Nauczyciel i Organista, mogący 
prowadzić śpiew Gregoryański i 
naukę w szkole w językach: pols- 
gim i angielskim. — Dokładna 
znajomość języka angielskiego — 
.jest w tym razie konieczną.

Dalszych szczegółów dowiedzieć 
się można w Redakcyi „Wielkopo- 
anina” ustnie lub listownie. — 
Adres: „Wielkopolanin ’ ’ 56—22nd 
Ar., Pittsburg, Pa.

— Potrzeba. — Sto dobrych,pol
skich górników, — robota stała, 
zapłata dobra, wypłacamy co dru
gi tydzień gotówką. Żyła 6 stóp 
wysoka, niema gazu, elektryczne 
światło w kopalni, kościoły, szkoły 
w pobliżu, porządne domy. Piszcie 
po polsku lub zgłoście się do Uni
ted States Coal and Coke Co., — 
Gary, McDowell County, West Vir 
ginia. (23)

— Zdolny Organista, — posia
da piękne świadectwa z Europej
skiego Konserwatorjum, —tudzież 
bardzo chlubne świadectwo z osta 
tniej posady, tu w Ameryce. — Po 
trafi znakomicie prowadzić śpiew 
4-ro głosowy figuralny, jako też i 
gregoryański, — poszukuje posady 
— Zgłoszenia przyjmuje John Su
rowiec, 119 Kenilsworth str., Phi
ladelphia, Pa. (20)

— Poszukuje się zdolnego orga
nisty, znającego swój fach dosko
nale. Zgłosić się do:

Rev. K. Łaziński, 
South Fork, Pa.

The Louis Moescr Go.
Agencya i Bank zał. r. 1872

Ma 35 lat doświadczenia i zasłużone 
przez rzetelność dobre imię.

Przesyła do kraju pieniądze najprędzej 
Ruble po $ó2.oo 
Korony po $20.50

Wymienia i przyjmuje na przechowa
nie pieniądze.

Sprzedaje obecnie szyfkarty do kraju; 
na najznakomitsze okrgta po #23.oo 
a z kraju Ameryki tylko po $25.50

Sporządza pełnomocnictwa 
i wszelkie dokumenty 

Notaryalno - Konsularne.
Ofis otwarty w dnie powszednie do 

godziny 7.30 wieczorem.
W Soboty do godziny 9 ej wieczorem. 

R. S. ABCZYNSKI, Skarbnik
616 Smithfield st., Pittsburg, Pa.

— Dr. Teofil A. Starzyński, 95 
15-ta ulica, S. S. Można mnie za
wołać telefonem w każdej Aptece 
w Pittsburgu.

Dr. Tad. Starzyński
27G5 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

P. & A. telefon 539 Main.

1
 Można mnie zawołać telefonem z ka

żdej apteki w Pittsburgu.

 

MII POiSM IPIHH
w Braddock i okollog

B. J. CZYŻEWSKI
Aptekarz

1102 Washington Ave., Braddock Pa.

Wszelkie Zioła i Leki tutejsze 
i europejskie. Wykonujemy re
cepty od wszystkich doktorów.

Rękawiczki na Wielkanoc
Jedwabne lub wełniane 
Długie lub krótkie 
Białe łub kolorowe I 

SPECYaLNA CENA i
SOc. i wyżej

REIMAN
11th & Penn.

BELL PHONB 163, TRI HATB 49

ROBERT C. MILLER
koni.

Powozy, Brzycz 
ki na Wesela, 
Chrzciny, i Po
grzeby, i t. d.

Na Pogrzeby wy 
najmuje powo
zy ponajniższej 

cenie.
17-19 E. Peter st., Uniontown, Penn’a.

POHl MU
w GLĘNDALE i OKOLICY.

LJ. JĘDRZEJEWSKI
APTEKARZ

226 Carothers av. Carnegie Pa.

Ma na składzie starokraj.kie zioła i lekarstwa 
Wykonuje lekarstwa zawsze podług recept.

DOKTOR NAD APTEKĄ,

ŚWIEŻY CHLEB PAJE, CIASTKA

Hbam Becker
• IJicfcarj.

2U Carothers ave., Carnegie, ipa. 
©lenóale.

STRUCLE PIECZYWA

Juliusz Schmeichel 
Polski Fryzjer i Balwiernia 

Popierajcie rodaka! 
2027 PENN AVENUE.

PYSZNE TRUNKI

W SALUNIE 
Ul, StarucwsklBoo 

3204 
DICKSON UL.

19081908 NOWEJ MODY
Rolosy 1 Lritioleum.

Największy 
Wybór 

w Mieście.
TAPETY
3c. rolka i wyżej.

Najniższe 
Geny 

w Mieście.

NI. M. MAGER
Stary ^"'tM I Uczciwy

Recepty

Hunownu

Utrzymuje różne starokrajskic i 
amerykańskie Zioła i korzenie.

sprzeda/ 
mięsa.

wędlin iw.

JEDYNIE PRAWDZIWIE POLSKA

APTEKĘ

Zaopatrzyliśmy nasz skład w najnowszej mody sezonowe 
towary, dlatego też możemy zadowolić i najbardziej wymaga
jących, którzy na nadchodzące święta pragną się ubrać gusto
wnie i tanio.

Męskie i damskie ubrania sprowadzone umyślnie 
na święta, sprzedajemy taniej niż ktokolwiek inny.

W departamencie toalety męskiej znajdziecie wszystko, 
począwszy od kołnierzyka aż do paradnej kamizelki.

WIOSENNE KOSZULE po 50c, 75c, $1.00 i $1.50’ 
ELEGANCKIE KRAWATKI po 25c i 50c.

Męskie Kapelusze i Czapki 
najnowszej mody, miękkie i twarde, a po cenach tak niskich, że i 
najuboższy jest w stanie kupić sobie jeden na nadchodzące święta.

Z powodu braku pracy a tem samem i pieniędzy, a w do
datku i wysokich cen mięsa w buczerniach u obconarodowców. 
zauważyłem, że wielu z moich Rodaków nie kupują mięsa i od
żywiają się bardzo kiepsko, co wpływa ujemnie na ich zdrowie. 
Chcąc przyjść im z pomocą otworzyłem buczernię pod numerem 
3352 Penn Ave. gdzie sprzedawać będę mięso, wędliny i t. p. 
po najniższych cenach, a jak się przekonacie powiedzcie swoim 
sąsiadom że kupując tam miąso pozostaje wam jeszcze na chleb.
Pamiętajcie adres: 3352 Penn Ave.

Paweł Łozowski.

Paweł Łozowski
3352 F*eriti Ave. FMttsburg, F*e>

Materye łokciowe.
. Mamy wielki zapas materyj łokciowych jako to; Ginghamy, 

Lawny, Batysty i rozmaite resztki koronkowych Firanek, wszystko 
najnowszej mody, a przytem zadziwiająco tanio. Przyjdźcie je 
zobaczyć.

Przyjdźcie do wielkiego składu, w którym dostaniecie 
wszystko co tylko wam jest potrzebnem, a po cenach tak ni
skich jak nikt inny sprzedać Wam nie może.

KLEIN’
DEPARTAMENTOWY SKŁAD

Penn Ave. przy 28-ej ul. Pittsburg, Pa.

9|J>'a
28-ej ulicy J 28-eHlicy

DEPARTAHENTOWY SKŁAD

KAPELUSZE DAMSKIE I DLA DZIEWCZĄT 
najnowszej wiosennej mody po cenach tak niskich, że gdv przyj

dziecie je oglądnąć wprawia Was w zadziwienie/

DAMSKIE JEDWABNE RĘKAWICZKI
w czarnym, białym i innych kolorach od 25c. do $i.5O.

przy Penn Ave. utrzymuje

Rob. Ćwikliński
pod numerem

2627 Penn Ave. Pittsbnrg, Pa.
TELEFON P. & A. 2312 M.

Męskie, damskie, dla chłopców i dzieci najnowszej mody sezonowe

OBUWIE
mamy najlepsze i w największym wyborze w tej części miasta. 

Ceny same za siebie mówią, ponieważ są tak niskie.
,,Walton“ trzewiki dla chłopców i dziewcząt.

SzylKarm 
do kraju 

potaniało!
$24.oo do Rotterdamu. $23.oo do Hamburga.

Kto z was nie ma dużo pieniędzy może za parg 
dolarów przy lekkiej pracy pojechać do kraju.

Również załatwiam wszelkie sprawy prawne, grantowe i wojskowe. 
Sporządzam Pełnomocnictwa (Dowiernosti • Kontrakty kupna i sprzedaży, 
Skrypta dłużne i t. p. sprawy.

Wysyłam pieniądze do kraju po najtańszym kursie: 
Ruble 100 za 52 dolarów. — Korony 200 za 40 dolarów 85 cent.

W. S. TARCZYŃSKI
2619 Penn Ave. Polacy popierajcie Rodaka! Pittsburg, Pa.

BI

są naszą specjalnością,

— Na sprzedaż grosernia. Korzystne 
miejsce dla Polaka, gdyż okolica jest 
przepełniona polakami a żadnej groser 
ni tu w pobliżu nie ma. Posiadam wiel 
ką. lodownię — (Ice box) 2 wagi 1 róż
ne szuflady i pollcę, sprzedam tanio 
razem wszystko z grosernlą za $350. — 
Zgłosić się: Mr. M. Tush, 2703 Jane 
str„ na Południowej Stronie...............

Polak, który w Galicyi pracował
z v ** . Jr Jr J

skim, w językach: polskim i an- glądania gospodarstwa. Musi znać kuje podobnej pracy tutaj w Ame 
gielskim poszukuje posady. Łaska się na wiejskiem gospodarskiem ryce. Łaskawe zgłoszenia posyłać 
we zgłoszenie do Redakcyi Wielko 1 gotowaniu. — Wiadomość w redak do: S. Srodulski, No. 369 Chapel 
polanina. ' cyi „Wielkopolanina”. str., Dayton, Ohio.

— Organista posiadający uzdol- 
I nienie i rutynę, tak w fachu orga- 
1 nistoskim, jako też i w nauczyciel-

— Potrzeba starszej niewiasty
na polską farmę do gotowania i do przy wierceniu źródeł nafty, poszu

^


